
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 

KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ, 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS IR 
NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA  

UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 



 
 
 
 
 
 
  
TURINYS  Puslapiai
 
 
NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA  3 - 4
  
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ  
  
BALANSAS  5
   
PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITA  6
  
NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA  7 - 8
  
PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA  9
  
FINANSINĖS ATSKAITOMYBĖS PASTABOS  10 - 43
  
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS   44 - 78
  
 
 







 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

5 
 

BALANSAS  Gruodžio 31 d. 
 Pastaba GRUPĖ  BENDROVĖ 
TURTAS  2006 2005  2006 2005 
Ilgalaikis turtas       
Ilgalaikis materialusis turtas 6 2 398 484 723 2 376 162 733 2 358 224 666 2 338 833 126
Nematerialusis turtas 7 2 879 289 3 112 570 2 879 289 3 112 570
Investicijos į dukterines įmones 8 - - 36 643 000 34 685 000
Atidėtojo pelno mokesčio turtas 18 490 888 432 403 - -
Ilgalaikės gautinos sumos ir išankstiniai 
apmokėjimai 

 
9 7 582 918

 
4 876 284 

 
7 582 918 4 876 284

 2 409 437 818 2 384 583 990 2 405 329 873 2 381 506 980
Trumpalaikis turtas      
Atsargos 10 6 989 142 6 552 451  3 461 322 3 234 878
Prekybos ir kitos gautinos sumos 11 89 963 171 86 576 277  92 930 718 87 804 427
Išvestinės finansinės priemonės  255 321 -  255 321 -
Iš anksto sumokėtas pelno mokestis  214 567 -  83 652 -
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 12 1 561 800 1 801 189  1 048 736 881 866
 98 984 001 94 929 917  97 779 749 91 921 171
Ilgalaikis turtas, laikomas pardavimui  475 885 341 160  475 885 341 160
  99 459 886 95 271 077  98 255 634 92 262 331
Turto iš viso 2 508 897 704 2 479 855 067 2 503 585 507 2 473 769 311
  
AKCININKŲ NUOSAVYBĖ      
Kapitalas ir rezervai priskirtini Bendrovės akcininkams     
Įstatinis kapitalas 13 492 404 653 492 404 653  492 404 653 492 404 653
Perkainojimo rezervas 14 1 166 123 149 1 274 286 873  1 158 657 074 1 265 932 393
Įstatymų numatytas rezervas 14 49 356 490 -  49 240 465 -
Kiti rezervai 14 61 850 362 -  60 574 527 -
Sukauptas pelnas  125 586 172 138 276 121  132 415 072 144 880 654
Akcininkų nuosavybės iš viso  1 895 320 826 1 904 967 647  1 893 291 791 1 903 217 700
  
ĮSIPAREIGOJIMAI 
Ilgalaikiai įsipareigojimai 

 
 

  

Paskolos 17 80 362 769 85 318 688  80 362 769 85 318 688
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai 18 225 799 594 248 881 991  225 917 975 248 881 991
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 15 67 599 583 43 789 515  67 599 583 43 789 515
 373 761 946 377 990 194  373 880 327 377 990 194
Trumpalaikiai įsipareigojimai     
Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 16 168 793 154 141 213 513  169 042 512 137 716 190
Ataskaitinio laikotarpio pelno mokesčio 
įsipareigojimai 

 

9 181 741 16 243 204  8 878 846 15 404 718
Paskolos 17 61 840 037 39 440 509  58 492 031 39 440 509
  239 814 932 196 897 226  236 413 389 192 561 417
Įsipareigojimų iš viso 613 576 878 574 887 420  610 293 716 570 551 611
Nuosavybės ir įsipareigojimų iš viso 2 508 897 704 2 479 855 067 2 503 585 507 2 473 769 311

 
5–43 puslapiuose pateiktą finansinę atskaitomybę patvirtino generalinis direktorius ir finansų direktorius 2007 m. 
balandžio 16 d. 
Rimantas Milišauskas 
Generalinis direktorius 

 Arvydas Zakalskis 
Finansų direktorius 

10–43 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama šios finansinės atskaitomybės dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

6 
 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITA 
 
  Gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
  GRUPĖ  BENDROVĖ 
 Pastaba 2006 2005  2006 2005 
     
Pajamos 19 933 779 159 869 155 758 933 457 971 871 435 546
Kitos pajamos 22 1 234 298 855 770 2 286 529 939 416
Elektros energijos pirkimai  (375 670 479) (345 182 200) (375 670 479) (345 182 200)
Elektros energijos perdavimo paslaugų sąnaudos  (150 617 312) (141 454 587) (150 617 312) (141 454 587)
Nusidėvėjimas ir amortizacija  (174 500 306) (171 997 624) (167 809 404) (167 442 317)
Išmokos darbuotojams ir susijusios socialinio 
draudimo įmokos 

 
(107 633 208) (92 618 591) (81 176 885) (73 644 251)

Remonto ir techninės priežiūros sąnaudos  (48 820 032) (44 379 791) (70 973 382) (64 352 183)
Transporto sąnaudos  (710 340) (514 711) (12 579 399) (11 850 180)
Kitas pelnas (nuostoliai), grynąja verte  269 878 (1 888 971) 212 085 (1 966 465)
Kitos sąnaudos 23 (44 008 137) (46 263 067) (44 645 949) (42 927 668)
Veiklos pelnas  33 323 521 25 711 986  32 483 775 23 555 111
   
Finansinės veiklos pajamos 20 738 903 189 788 738 285 179 484
Finansinės veiklos sąnaudos 21 (4 123 609) (3 820 610) (3 990 029) (3 809 461)
Finansinės veiklos sąnaudos, grynąja verte  (3 384 706) (3 630 822) (3 251 744) (3 629 977)
   
Pelnas prieš apmokestinimą  29 938 815 22 081 164 29 232 031 19 925 134
Pelno mokestis 24 (5 117 310) (3 344 536) (4 689 614) (2 938 453)
Pelnas už metus  24 821 505 18 736 628 24 542 417 16 986 681
   
Priskirtinas:   
Bendrovės akcininkams  24 821 505 18 736 628 24 542 417 16 986 681
      
Vienai akcijai tenkantis pelnas už Bendrovės 
akcininkams priskirtiną pelną (Lt vienai akcijai) 

     

– pagrindinis pelnas tenkantis vienai akcijai/ 
sumažintas pelnas tenkantis vienai akcijai 25 0,050 0,037 0,050 0,034
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10–43 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama šios finansinės atskaitomybės dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

7 
 

NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 
 

  Priskirtina Bendrovės akcininkams 
 
GRUPĖ 

 
Pasta-

ba Įstatinis
kapitalas

Perkainojimo 
rezervas 

Įstatymų 
numatytas 
rezervas Kiti rezervai 

Sukauptas 
pelnas 

Nuosavybės 
iš viso 

   
Likutis 2005 m. sausio 1 d.  492 404 653 1 479 857 078 42 060 928 - (119 697 617) 1 894 625 042
Perkeltas nusidėvėjimas, atėmus 
mokestį 

 
- (115 364 763) - - 115 364 763 -

Mokesčio tarifo padidėjimo 
poveikis perkainojimo rezervui 18 - (8 394 023) - - - (8 394 023)
Grynosios sąnaudos, pripažintos 
tiesiogiai nuosavybėje  

 
- (123 758 786) - - 115 364 763 (8 394 023)

     
Pelnas už metus  - - - - 18 736 628 18 736 628
Pripažintų pajamų ir sąnaudų 
už 2005 m. iš viso  

- (123 758 786) - - 134 101 391 10 342 605
     
Įstatinio kapitalo didinimas 13 81 811 419 (81 811 419) - - - -
Įstatinio kapitalo mažinimas 13 (81 811 419) - - - 81 811 419 -
Įstatymų numatyto rezervo 
panaudojimas 14 - - (42 060 928) - 42 060 928 -
Likutis 2005 m. gruodžio 31 d.  492 404 653 1 274 286 873 - - 138 276 121 1 904 967 647
     
Likutis 2006 m. sausio 1 d.  492 404 653 1 274 286 873 - - 138 276 121 1 904 967 647
Perkeltas nusidėvėjimas, atėmus 
mokestį – pripažintas tiesiogiai 
nuosavybėje 

 
- (108 163 724) - - 108 163 724 -

Pelnas už metus  - - - - 24 821 505 24 821 505
Pripažintų pajamų ir sąnaudų 
už 2006 m. iš viso  

- (108 163 724) - - 132 985 229 24 821 505
     
Pervesta į rezervus 14 - - 49 356 490 61 850 362 (111 206 852) -
Dividendai už 2005 m. 26 - - - - (34 468 326) (34 468 326)
Likutis 2006 m. gruodžio 31 d. 492 404 653 1 166 123 149 49 356 490 61 850 362 125 586 172 1 895 320 826

 
10–43 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama šios finansinės atskaitomybės dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

8 
 

NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 
 

 
BENDROVĖ 

 
Pasta-

ba Įstatinis
kapitalas

Perkainojimo 
rezervas 

Įstatymų 
numatytas 
rezervas 

Kiti 
rezervai 

Sukauptas 
pelnas 

Nuosavybės 
iš viso 

   
Likutis 2005 m. sausio 1 d.  492 404 653 1 479 857 078 42 060 928 - (119 697 617) 1 894 625 042
Perkeltas nusidėvėjimas, atėmus 
mokestį 

 
- (123 719 243) - - 123 719 243 -

Mokesčio tarifo padidėjimo 
poveikis perkainojimo rezervui 18 - (8 394 023) - - - (8 394 023)
Grynosios sąnaudos, pripažintos 
tiesiogiai nuosavybėje  

 -
(132 113 266) - - 123 719 243 (8 394 023)

     
Pelnas už metus  - - - - 16 986 681 16 986 681
Pripažintų pajamų ir sąnaudų 
už 2005 m. iš viso  

- (132 113 266) - - 140 705 924 8 592 658
     
Įstatinio kapitalo didinimas 13 81 811 419 (81 811 419) - - - -
Įstatinio kapitalo mažinimas 13 (81 811 419) - - - 81 811 419 -

Įstatymų numatyto rezervo 
panaudojimas 14 - - (42 060 928) - 42 060 928 -
Likutis 2005 m. gruodžio 31 d.  492 404 653 1 265 932 393 - - 144 880 654 1 903 217 700
     
Likutis 2006 m. sausio 1 d.  492 404 653 1 265 932 393 - - 144 880 654 1 903 217 700
Perkeltas nusidėvėjimas, atėmus 
mokestį – pripažintas tiesiogiai 
nuosavybėje 

 
- (107 275 319) - - 107 275 319 -

Pelnas už metus  - - - - 24 542 417 24 542 417
Pripažintų pajamų ir sąnaudų 
už 2006 m. iš viso  - (107 275 319) - - 131 817 736 24 542 417
      
Pervesta į rezervus 14 - - 49 240 465 60 574 527 (109 814 992) -
Dividendai už 2005 m. 26 - - - - (34 468 326) (34 468 326)
Likutis 2006 m. gruodžio 31 d. 492 404 653 1 158 657 074 49 240 465 60 574 527 132 415 072 1 893 291 791

 
 
10–43 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama šios finansinės atskaitomybės dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

9 
 

PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA 
  Gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
  GRUPĖ  BENDROVĖ 
 Pastaba 2006 2005  2006 2005 
Įprastinė veikla       
Pelnas už metus  24 821 505 18 736 628  24 542 417 16 986 681
Koregavimai:       
– Pelno mokestis 24 5 117 310 3 344 536  4 689 614 2 938 453
– Nusidėvėjimas ir amortizacija  174 625 716 171 997 624  167 934 814 167 442 317
– (Pelnas)/nuostoliai iš ilgalaikio materialiojo turto (IMT) 

pardavimo 
 

(19 795) 1 888 098 
 

43 235 2 030 121 
– IMT ir nematerialiojo turto (NT) nurašymas 6, 7 10 381 743 7 070 945  10 245 050 7 065 388 
– IMT vertės sumažėjimas  6 (259 790) (650 096)  (259 790) (650 096) 
– IMT vertės sumažėjimo atstatymas 6 229 441 78 284  229 441 78 284 
– Gautinų sumų vertės sumažėjimas/(atstatymas) 23 1 423 721 (865 401)  1 445 932 (1 001 728) 
– Atsargų vertės sumažėjimas/(atstatymas)  (553 728) (593 242)  (833 194) (778 066) 
– Palūkanų pajamos 20, 22 (902 420) (384 888)  (1 073 662) (470 209)
– Palūkanų sąnaudos 21 4 122 875 3 737 218  3 989 300 3 726 069 
– Dividendų pajamos 22 - -  (927 907) -
Apyvartinio kapitalo pasikeitimai:       
– atsargos  630 427 5 712 590  1 121 169 9 169 299 
– prekybos ir kitos gautinos sumos  (5 164 600) (10 486 436)  (5 335 318) (9 586 414) 
– prekybos ir kitos mokėtinos sumos  47 108 981 28 649 034  50 501 155 25 252 610 

Pinigų srautai iš įprastinės veiklos  261 561 386 228 234 894  256 312 256 222 202 709
      
Sumokėtos palūkanos  (3 944 286) (3 715 978)  (3 810 711) (3 704 829)
Sumokėtas pelno mokestis  (35 489 119) (15 183 302)  (34 263 154) (15 183 302)
Grynieji pinigų srautai, gauti iš įprastinės veiklos  222 127 981 209 335 614  218 238 391 203 314 578

Investicinė veikla       
IMT ir nematerialiojo turto pirkimai  (208 415 910) (164 046 776)  (199 798 918) (156 802 843) 
Pajamos iš IMT ir NT pardavimo  1 173 369 1 210 067  1 101 083 1 072 526
Dukterinėms įmonės suteiktos paskolos 29 - -  (2 000 000) (2 000 000)
Susigrąžintos paskolos  715 353 772 175  715 353 772 175 
Gautos palūkanos  902 420 384 888  1 073 662 470 209
Gauti dividendai  - -  927 907 -
Įnašas į dukterinių įmonių įstatinį kapitalą 8, 30 - -  - (30 000)
Grynieji pinigų srautai, panaudoti investicinėje veikloje  (205 624 768) (161 679 646)  (197 980 913) (156 517 933)

Finansinė veikla       
Gautos paskolos  14 847 040 10 358 400  14 847 040 10 358 400
Sugrąžintos paskolos  (12 142 347) (56 009 092)  (12 142 347) (56 009 092)
Bendrovės akcininkams išmokėti dividendai  (34 186 211) -  (34 186 211) -
Grynieji pinigų srautai, panaudoti finansinėje veikloje  (31 481 518) (45 650 692)  (31 481 518) (45 650 692)

Pinigų ir pinigų ekvivalentų (įskaitant sąskaitos 
perviršį (angl. overdraft)) padidėjimas (sumažėjimas) 

 
(14 978 305) 2 005 276  (11 224 040) 1 145 953

Pinigai ir pinigų ekvivalentai (įskaitant sąskaitos 
perviršį) laikotarpio pradžioje  12 (26 245 080) (28 250 356)  (27 164 403) (28 310 356)
Pinigai ir pinigų ekvivalentai (įskaitant sąskaitos 
perviršį) laikotarpio pabaigoje 

 
12 (41 223 385) (26 245 080)  (38 388 443) (27 164 403)

10–43 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama šios finansinės atskaitomybės dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

10 
 

 
FINANSINĖS ATSKAITOMYBĖS PASTABOS 
 
1.  Bendroji informacija 
 
AB Rytų skirstomieji tinklai (toliau – Bendrovė) yra Lietuvos Respublikoje įregistruota akcinė bendrovė. Bendrovė 
Valstybiniame įmonių registre įregistruota 2001 m. gruodžio 31 d. Bendrovės akcijos įtrauktos į Vilniaus vertybinių 
popierių biržos (Lietuvoje) vertybinių popierių prekybos sąrašą. Bendrovės buveinės adresas yra: 
 
P. Lukšio g. 5b, 
LT-08221 Vilnius, 
Lietuva 
 
2006 m. gruodžio 31 d. Bendrovės du pagrindiniai akcininkai buvo Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 
atstovaujama Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos (toliau – Vyriausybė), valdanti 71,35 proc. (2005 m. – 71,35 
proc.) Bendrovės akcijų, ir „E.ON Ruhrgas International AG” (Vokietija), valdanti 20,28 proc. (2005 m. ,,E.ON 
Energie AG“ – 20,28 proc.) Bendrovės akcijų. Likusios akcijos priklauso įvairiems smulkiesiems akcininkams. 
 
Pagrindinė Bendrovės veikla – elektros energijos tiekimas ir skirstymas. Bendrovė yra visuomeninis tiekėjas, 
įpareigotas tiekti elektros energiją rytinėje Lietuvos dalyje esantiems gyventojams bei įmonėms, nepasirinkusioms 
nepriklausomo elektros energijos tiekėjo. Bendrovė, valdanti vidutinės ir žemos įtampos skirstomąjį tinklą, 
Lietuvos rytinės dalies vartotojams yra elektros skirstymo monopolininkė. 
 
Bendrovė buvo įregistruota reorganizavus SPAB „Lietuvos energija”. Vadovaujantis 2000 m. gegužės 18 d. 
priimtu SPAB „Lietuvos energija” reorganizavimo įstatymu Nr. VIII-1693, SPAB „Lietuvos energija” buvo 
reorganizuota skaidymo būdu. Po reorganizavimo tam tikras SPAB „Lietuvos energija”, kuri po reorganizavimo 
tęsia veiklą kaip akcinė bendrovė, turtas, teisės ir įsipareigojimai buvo perduoti naujai įsteigtoms įmonėms AB 
Rytų skirstomiesiems tinklams, AB „Vakarų skirstomieji tinklai” (pavadinimas pakeistas į AB „VST”), AB „Lietuvos 
elektrinė” ir AB „Mažeikių elektrinė”.  
 
Po reorganizavimo AB „Lietuvos energija” tęsia veiklą kaip perdavimo tinklo ir rinkos operatorius, o Bendrovė ir 
AB „VST” atlieka skirstomųjų tinklų operatorių ir visuomeninių tiekėjų funkcijas. 
 
Bendrovės veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas.  
 
Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija reguliuoja Bendrovės veiklą, nustatydama teikiamų 
licencijuojamų veiklų paslaugų kainų viršutines ribas. 2006 metais buvo nustatytos šios elektros energijos 
visuomeninių tarifų viršutinės ribos: 
 
- vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš 110 kV ir aukštesnės įtampos elektros tinklų - 12,39 ct/kWh (2005 
m. – 12,43 ct/kWh); 
- vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš žemesnės kaip 110 kV, bet ne žemesnės kaip 6kV įtampos 
elektros tinklų - 18,75 ct/kWh (2005 m. – 18,87 ct/kWh); 
- vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš 0,4 kV įtampos elektros tinklų - 28,93 ct/kWh (2005 m. – 29,4 
ct/kWh). 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

11 
 

 
1.  Bendroji informacija (tęsinys) 
 
Konsoliduota grupė 
 
Konsoliduotą grupę (toliau – Grupė) sudaro Bendrovė ir trys jos dukterinės įmonės. Dukterinės įmonės, įtrauktos 
į Grupės konsoliduotą finansinę atskaitomybę, išvardytos toliau: 

Grupės dalis (%) 

Dukterinė įmonė 
Įsteigimo 
šalis 

Įsteigimo 
metai 

2006 m. 
gruodžio 31 d. 

2005 m. 
gruodžio 31 d. 

 
 

Veiklos pobūdis 

      
UAB „Rytra” Lietuva 2004 100 100 Teikia transporto paslaugas 
UAB „Elektros tinklo 
paslaugos” 

Lietuva  2004 100 100 Teikia elektros tinklų ir 
susijusių įrenginių remonto ir 
techninės priežiūros 
paslaugas 

UAB „Tetas” Lietuva 2005 100 100 Teikia elektros tinklų 
projektavimo, statybos, 
remonto, techninės priežiūros, 
vartotojų prijungimo prie 
elektros tinklų paslaugas 

 
2006 m. gruodžio 31 d. Vyriausybė buvo pagrindinė Grupę ir Bendrovę kontroliuojanti šalis. 
 
2. Pagrindinių apskaitos principų apibendrinimas 
 
Žemiau aprašyti pagrindiniai apskaitos principai, kuriais vadovaujantis parengta ši finansinė atskaitomybė. Šie 
principai nuosekliai taikomi visiems pateiktiems metiniams laikotarpiams, jeigu nenurodyta kitaip. 
 
2.1  Rengimo pagrindas 
 
Ši Grupės ir Bendrovės finansinė atskaitomybė parengta vadovaujantis Tarptautiniais finansinės atskaitomybės 
standartais (TFAS), patvirtintais taikymui Europos Sąjungoje.  
 
Ši finansinė atskaitomybė parengta vadovaujantis istorine savikaina, modifikuota dėl ilgalaikio materialiojo turto 
perkainojimo ir išvestinių finansinių priemonių perkainojimo. 
 
Rengiant finansinę atskaitomybę pagal TFAS, reikia remtis tam tikrais svarbiais apskaitiniais vertinimais. 
Vadovybei taip pat tenka priimti sprendimus, susijusius su Grupės ir Bendrovės taikomais apskaitos principais. 
Sritys, kuriose tenka priimti sudėtingus sprendimus, arba sritys, kuriose daromos prielaidos ir apskaitiniai 
vertinimai yra svarbūs finansinei atskaitomybei, atskleistos 4-oje pastaboje.  
 
Praėjusio ataskaitinio laikotarpio palyginamųjų skaičių perklasifikavimas 
 
2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų finansinėje atskaitomybėje Grupė ir Bendrovė perklasifikavo tam tikrus 
praėjusio ataskaitinio laikotarpio palyginamuosius skaičius. Šie perklasifikavimai aprašyti 31-oje pastaboje.   



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

12 
 

 
2.1  Rengimo pagrindas (tęsinys) 
 
Klaidų taisymas 
 
2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų finansinėje atskaitomybėje Grupė ir Bendrovė nustatė klaidą, susijusią 
su pagrindinio pelno tenkančio vienai akcijai apskaičiavimu. Pataisius šią klaidą, per metus išleistų akcijų skaičiaus 
svertinis vidurkis už 2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus išaugo nuo 492 404 653 akcijų iki 506 039 890 
akcijų. Dėl to, Grupės pagrindinis pelnas už 2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus tenkantis vienai akcijai už 
Bendrovės akcininkams priskirtiną pelną sumažėjo nuo 0,038 Lt už akciją iki 0,037 Lt už akciją. Bendrovės 2005 
m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų atskiroje finansinėje atskaitomybėje nebuvo jokių pagrindinio pelno tenkančio 
vienai akcijai pakeitimų.  
 
Rengdamos 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų finansinę atskaitomybę, Grupė ir Bendrovė pastebėjo 
klaidą, susijusią su Bendrovės suteiktomis ilgalaikėmis paskolomis, kurios nebuvo įvertintos tikrąja verte pirminio 
pripažinimo metu. Grupė ir Bendrovė ištaisė šią klaidą retrospektyviai, perskaičiuojant 2005 m. sausio 1 d. 
skaičius. Pataisius šią klaidą, Grupės ir Bendrovės 2005 m. gruodžio 31 d. ilgalaikės gautinos sumos ir 
išankstiniai apmokėjimai bei nepaskirstytas pelnas sumažėjo 2 800 000 Lt suma.  
 
Rengdama 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų konsoliduotą finansinę atskaitomybę, Grupė pastebėjo 
klaidą, susijusią su perkainavimo rezervo nuo turtinių įnašų ilgalaikiu materialiuoju turtu į dukterinių įmonių įstatinį 
kapitalą perkėlimu į nepaskirstytą pelną. Grupė ištaisė šią klaidą retrospektyviai, perskaičiuojant 2005 m. 
gruodžio 31 d. skaičius. Pataisius šią klaidą, Grupės 2005 m. gruodžio 31 d. perkainavimo rezervas padidėjo, o 
nepaskirstytas pelnas sumažėjo 8 354 480 Lt suma. 
 
Standartai, jų pakeitimai ir interpretacijos, galiojantys 2006 m. 
 
Žemiau išvardyti standartai, jų pakeitimai ir interpretacijos, kuriuos privaloma taikyti ataskaitiniams laikotarpiams, 
prasidedantiems nuo ar po 2006 m. sausio 1 d., tačiau kurie nėra aktualūs Grupės ir Bendrovės veiklai arba 
neturi reikšmingos įtakos finansinei atskaitomybei:  

- TAS 19 (Pakeitimas) „Išmokos darbuotojams” 
 - TAS 21 (Pakeitimas) „Grynosios investicijos į užsienyje veikiančias įmones” 

- TAS 39 (Pakeitimas) „Prognozuojamų sandorių tarp grupės įmonių pinigų srautų apsidraudimo sandorių 
apskaita” 
- TAS 39 (Pakeitimas) „Tikrosios vertės pasirinkimas” 
- TAS 39 ir TFAS 4 (Pakeitimas) „Finansinių garantijų sutartys” 
- TFAS 1 (Pakeitimas) „Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų taikymas pirmąjį kartą” ir TFAS 6 
(Pakeitimas) „Mineralinių išteklių tyrinėjimas ir vertinimas” 
- TFAS 6 „Mineralinių išteklių tyrinėjimas ir vertinimas” 
- TFAS IK Interpretacija 4 „Nustatymas, ar susitarimas turi lizingo požymių” 

 - TFAS IK Interpretacija 5 „Teisės kylančios iš dalyvavimo eksploatavimo nutraukimo, atstatymo ir aplinkos 
sutvarkymo fonduose” 

- TFAS IK Interpretacija 6 „Įsipareigojimai, atsirandantys dėl dalyvavimo specifinėje rinkoje – elektrinės ir 
elektroninės įrangos atliekos”. 
 

Anksčiau laiko pradėti taikyti standartai, jų interpretacijos ir pakeitimai  
 
Grupė ir Bendrovė nepasirinko anksčiau laiko taikyti naujai paskelbtų standartų bei jau esamų standartų 
interpretacijų ir pakeitimų.  
 
Paskelbti standartai, jų pakeitimai ir interpretacijos, kurie dar negalioja ir kurių Grupė ir Bendrovė nepradėjo taikyti 
anksčiau laiko 
 
Paskelbti žemiau išvardyti nauji standartai, esamų standartų pakeitimai ir interpretacijos, kuriuos privaloma taikyti 
Grupės ir Bendrovės ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems nuo ar po 2007 m. sausio 1 d. ar vėlesniems
laikotarpiams, tačiau kurių Grupė ir Bendrovė nepradėjo taikyti anksčiau laiko:  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

13 
 

 
2.1  Rengimo pagrindas (tęsinys) 
 
(a) TFAS 7 „Finansinės priemonės: atskleidimas” ir jį papildantis 1 TAS pakeitimas „Finansinės atskaitomybės
pateikimas - kapitalo atskleidimas” galioja nuo 2007 m. sausio 1 d.) 
 
TFAS Nr. 7 nustato naujus atskleidimus, kurie pagerina informaciją apie finansines priemones. Jis reikalauja
atskleisti kokybinę ir kiekybinę informaciją apie rizikas, kylančias iš finansinių priemonių, įskaitant nustatytus
minimalius informacijos atskleidimus apie kredito riziką, likvidumo riziką ir rinkos riziką, įskaitant jautrumo rinkos 
rizikai analizę. Šis standartas pakeičia TAS Nr. 30 „Bankų ir panašių finansinių institucijų informacijos atskleidimas
finansinėje atskaitomybėje” bei informacijos atskleidimo reikalavimus, numatytus TAS Nr. 32 „Finansinės 
priemonės: atskleidimas ir pateikimas”. TAS Nr. 1 pakeitimas nustato naujus informacijos atskleidimus apie
įmonės kapitalo lygį bei apie tai, kaip ji valdo savo kapitalą. Šiuo metu Grupė ir Bendrovė vertina, kokios įtakos
turės naujasis TFAS ir TAS Nr. 1 pakeitimas informacijos atskleidimams finansinėje atskaitomybėje. Grupė ir
Bendrovė pradės taikyti TFAS Nr. 7 ir TAS Nr. 1 pakeitimą nuo 2007 m. sausio 1 d. 
 
(b) TFAS Nr. 8 „Veiklos segmentai” (galioja nuo 2009 m. sausio 1 d.) 
 
TFAS Nr. 8 pakeičia TAS Nr. 14 „Segmento atskaitomybė”. Jame paaiškinta, kaip įmonė turėtų atskleisti informaciją
apie savo veiklos segmentus metinėje finansinėje atskaitomybėje ir, vadovaujantis vėlesniu TAS Nr. 34 „Tarpinė
finansinė atskaitomybė” pakeitimu, reikalauja, kad įmonė atskleistų papildomą pasirinktą informaciją apie savo
veiklos segmentus tarpinėje finansinėje atskaitomybėje. Jis taip pat nustato reikalavimus susijusios informacijos
atskleidimams apie produktus ir paslaugas, geografines teritorijas bei pagrindinius klientus. Šiuo metu Grupė ir
Bendrovė vertina, kokios įtakos turės naujasis TFAS informacijos atskleidimams finansinėje atskaitomybėje. Grupė
ir Bendrovė pradės taikyti TFAS Nr. 8 nuo 2009 m. sausio 1 d. Šios finansinės atskaitomybės patvirtinimo dieną šis 
standartas nebuvo patvirtintas ES.  
 
(c) TAS Nr. 23, Skolinimosi išlaidos (persvarstytas 2007 m. kovo mėn.) (galioja nuo 2009 m. sausio 1 d.) 
 
2007 m. kovo 29 d. TASV išleido persvarstytą TAS Nr. 23, Skolinimosi išlaidos. Šis standartas pakeičia TAS Nr. 
23, persvarstytą 1993 m. Pagrindinis skirtumas nuo ankstesnės versijos yra tas, kad panaikinamas pasirinkimas 
skolinimosi išlaidas, kurios susijusios su turtu, kuris paruošiamas naudoti pagal paskirtį arba parduoti per ilgą 
laikotarpį, pripažinti sąnaudomis pelno (nuostolių) ataskaitoje iš karto. Persvarstytas standartas taikomas su tam 
tikrus kriterijus atitinkančiu turtu susijusioms skolinimosi išlaidoms, kurių kapitalizavimo pradžios data yra 2009 m. 
sausio 1 d. ar vėlesnė. Grupė ir Bendrovė pradės taikyti persvarstytą standartą nuo tos dienos. Šios finansinės 
atskaitomybės patvirtinimo dieną šis persvarstytas standartas nebuvo patvirtintas ES. 
 
(d) TFAS IK Interpretacija Nr. 7 „Perskaičiavimo metodo pagal TAS Nr. 29 taikymas” (galioja metiniams 

laikotarpiams, prasidedantiems nuo ar po 2006 m. kovo 1 d.) 

Ši interpretacija paaiškina TAS Nr. 29 taikymą ataskaitiniu laikotarpiu, kuriuo pirmąjį kartą nustatomos
hiperinfliacijos sąlygos. Joje nurodyta, kad TAS Nr. 29 pradžioje turėtų būti taikomas taip, tarytum visuomet būtų 
buvusi hiperinfliacijos ekonomika. Be to, ji paaiškina atidėtojo pelno mokesčio apskaičiavimą laikotarpio pradžios
balanse, perskaičiuotame atsižvelgiant į hiperinfliaciją pagal TAS Nr. 29. TFAS IK Interpretacija Nr. 7 nėra aktuali
Grupės ir Bendrovės vykdomai veiklai.  

(e) TFAS IK Interpretacija Nr.8 „TFAS Nr. 2 taikymo apimtis” (galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems nuo 
ar po 2006 m. gegužės 1 d.) 

Ši interpretacija paaiškina, ar TFAS Nr. 2 taikomas sandoriams, kuriuose įmonė negali konkrečiai identifikuoti kai 
kurių ar visų gautų prekių ar paslaugų. TFAS IK Interpretacija Nr. 8 nėra aktuali Grupės ir Bendrovės vykdomai
veiklai. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

14 
 

 
2.1  Rengimo pagrindas (tęsinys) 
 
(f) TFAS IK Interpretacija Nr.9 „Įterptųjų išvestinių priemonių įvertinimas iš naujo” (galioja metiniams laikotarpiams, 

prasidedantiems nuo ar po 2006 m. birželio 1 d.) 
 
TFAS IK Interpretacija Nr. 9 išaiškina tam tikrus aspektus, susijusius su įterptųjų išvestinių priemonių apskaita
pagal TAS Nr. 39 „Finansinės priemonės: pripažinimas ir įvertinimas". Su tam tikromis išimtimis TAS Nr. 39
reikalauja, kad įterptosios išvestinės priemonės būtų pripažįstamos ir įvertinamos atskirai, kuomet įmonė pirmąjį
kartą tampa sutarties šalimi. TFAS IK buvo paklausta, ar apskaitytos įterptosios išvestinės priemonės turi būti
vėliau iš naujo įvertinamos, jeigu įvyko tam tikrų įvykių. TFAS IK Interpretacijoje Nr. 9 pateikta išvada, kad tokį
įvertinimą iš naujo atlikti draudžiama, nebent būtų pasikeitusios sutarties sąlygos, kurios reikšmingai pakeistų
pinigų srautus, kurių kitaip reikėtų pagal sutartį; šiuo atveju būtų reikalaujama įvertinti iš naujo. TFAS IK
Interpretacijoje Nr. 9 nenagrinėjamas sutarčių su įterptosiomis išvestinėmis priemonėmis įsigijimas verslo
sujungimo būdu, taip pat ir jų galimas įvertinimas iš naujo įsigijimo dieną. Grupės ir Bendrovės vadovybės
nuomone, ši interpretacija neturės reikšmingos įtakos Grupės ir Bendrovės finansinei atskaitomybei. Grupė ir
Bendrovė pradės taikyti šią interpretaciją nuo 2007 m. sausio 1 d. 

 
(g) TFAS IK Interpretacija Nr. 10 „Tarpinė finansinė atskaitomybė ir vertės sumažėjimas” (galioja metiniams

laikotarpiams, prasidedantiems nuo ar po 2006 m. lapkričio 1 d.)  
 
TFAS IK Interpretacija Nr. 10 draudžia kito balanso dieną atstatyti tarpiniais laikotarpiais pripažintus vertės 
sumažėjimo nuostolius prestižui, investicijoms į nuosavybės finansines priemones ir investicijoms į finansinį turtą,
apskaitytoms įsigijimo savikaina. Grupė ir Bendrovė pradės taikyti TFAS IK Interpretaciją Nr. 10 nuo 2007 m.
sausio 1 d., tačiau nenumatoma, kad ji turės įtakos Grupės ir Bendrovės atskaitomybei. Šios finansinės 
atskaitomybės patvirtinimo dieną ši interpretacija nebuvo patvirtinta ES.  
 

(h) TFAS IK Interpretacija Nr. 11 „TFAS 2 – grupė ir operacijos nuosavomis akcijomis” (galioja metiniams 
laikotarpiams, prasidedantiems nuo ar po 2007 m. kovo 1 d.) 

 
Interpretacijoje nagrinėjama, kaip taikyti TFAS 2 „Akcijomis paremti mokėjimai” susitarimams dėl akcijomis
paremtų mokėjimų, apimantiems įmonės nuosavas nuosavybės priemones ar tai pačiai grupei priklausančios kitos
įmonės nuosavybės priemones. TFAS IK Interpretacija Nr. 11 yra neaktuali Grupės ir Bendrovės veiklai, kadangi
Grupė ir Bendrovė nedalyvauja akcijomis paremtų mokėjimų susitarimuose. Šios finansinės atskaitomybės
patvirtinimo dieną ši interpretacija nebuvo patvirtinta ES. 
 

(i) TFAS IK Interpretacija Nr. 12 „Paslaugų koncesijų susitarimai” (galioja nuo 2008 m. sausio 1 d.) 
 
TFAS IK Interpretacijoje Nr. 12 nagrinėjama, kaip paslaugų koncesijų operatoriai turėtų taikyti esamus TFAS,
norėdami apskaityti savo prisiimtus įsipareigojimus ir gautas teises pagal paslaugų koncesijų susitarimus. Ši
interpretacija nėra aktuali Grupės ir Bendrovės veiklai, kadangi Grupė ir Bendrovė nedalyvauja paslaugų koncesijų 
susitarimuose. Šios finansinės atskaitomybės patvirtinimo dieną ši interpretacija nebuvo patvirtinta ES. 
 
Kaip aptarta aukščiau, tam tikri nurodyti nauji ar peržiūrėti TFAS, galiojantys nuo ar po 2007 m. sausio 1 d., dar
laukia patvirtinimo taikymui Europos Sąjungoje. Tačiau vadovybė nusprendė taip pat įtraukti šiuos TFAS į
aukščiau atskleistą informaciją, kadangi Europos Sąjunga gali reikalauti juos taikyti laikotarpiams iki jų
patvirtinimo.  
 
2.2 Konsolidavimas 
 
Dukterinės įmonės 
 
Dukterinės įmonės – tai įmonės, kuriose Grupė gali kontroliuoti jų finansų bei veiklos politiką. Paprastai tokia
kontrolė užtikrinama turint daugiau nei pusę balsavimo teisę turinčių akcijų. Vertinant, ar Grupė kontroliuoja kitą
įmonę, atsižvelgiama į šiuo metu esamų ar konvertuojamų potencialių balsavimo teisę turinčių akcijų egzistavimą
ir poveikį. Dukterinės įmonės pilnai konsoliduojamos nuo datos, kai Grupė įgyja šių įmonių kontrolę ir
nebekonsoliduojamos nuo datos, kai ši kontrolė prarandama. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

15 
 

 
2.2 Konsolidavimas (tęsinys) 
 
Pirkimo metodas taikomas apskaitant Grupės dukterinių įmonių įsigijimą. Įsigijimo savikaina nustatoma prie
tiesioginių įsigijimo išlaidų pridedant perduoto turto tikrąją vertę, išleistų akcijų vertę bei prisiimtų įsipareigojimų 
vertę įsigijimo dieną. Verslo sujungimo būdu įsigytas identifikuojamas turtas ir prisiimti įsipareigojimai bei
neapibrėžtieji įsipareigojimai pradžioje įvertinami tikrosiomis vertėmis įsigijimo dieną, neatsižvelgiant į bet kurios
mažumos dalies dydį. Įsigijimo savikainos dalis, viršijanti Grupės įsigytos dukterinės įmonės identifikuojamo
grynojo turto dalies tikrąją vertę, yra apskaitoma kaip prestižas. Jeigu įsigijimo savikaina yra mažesnė už Grupės
įsigytos dukterinės įmonės identifikuojamo grynojo turto dalies tikrąją vertę, skirtumas pripažįstamas tiesiai pelno
(nuostolių) ataskaitoje. 
 
Sandoriai tarp Grupės įmonių, likučiai bei nerealizuotas pelnas iš sandorių tarp Grupės įmonių yra eliminuojami.
Nerealizuotas nuostolis taip pat eliminuojamas, tačiau laikomas perduoto turto vertės sumažėjimo požymiu. Kur buvo
būtina, dukterinių įmonių apskaitos principai buvo pakeisti, kad būtų užtikrintas nuoseklumas su Grupės taikomais
apskaitos principais. 
 
2.3 Informacija apie segmentus 
 
Verslo segmentas yra turto ar veiklos grupė, kurioje gaminami produktai ar teikiamos paslaugos ir kurios rizika ir
pelningumas skiriasi nuo kitų įmonės verslo segmentų. Geografiniame segmente gaminami produktai ar teikiamos 
paslaugos tam tikroje geografinėje ekonominėje aplinkoje, kurios rizika ir pelningumas skiriasi nuo segmentų,
veikiančių kitoje geografinėje ekonominėje aplinkoje. 
 
2.4 Užsienio valiutų perskaičiavimas  
  
(a) Funkcinė ir pateikimo valiuta  
  
Kiekvienos Grupės įmonės finansinėje atskaitomybėje parodyti straipsniai įvertinti pirminės ekonominės aplinkos,
kurioje konkreti įmonė vykdo veiklą, valiuta (toliau – funkcinė valiuta). Konsoliduota finansinė atskaitomybė pateikta 
Lietuvos litais (Lt), kuri yra Bendrovės funkcinė ir pateikimo valiuta. 
 
Nuo 2002 m. vasario 2 d. litas susietas su euru santykiu 3,4528 Lt = 1 euras. 
 
(b) Sandoriai ir likučiai  
  
Sandoriai užsienio valiuta perskaičiuojami į funkcinę valiutą naudojant valiutų kursus, galiojančius sandorių atlikimo
dieną. Pelnas ir nuostoliai, atsirandantys vykdant atsiskaitymus, susijusius su šiais sandoriais, bei perskaičiuojant
piniginius turto bei įsipareigojimų likučius, išreikštus užsienio valiutomis, pagal metų pabaigoje galiojančius kursus,
apskaitomi pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
 
2.5 Ilgalaikis materialusis turtas 
 
Ilgalaikis materialusis turtas apskaitomas perkainota verte, kuri yra jo tikroji vertė perkainojimo dieną, atėmus
sukauptą nusidėvėjimą ir sukauptus vertės sumažėjimo nuostolius. Žemė apskaitoma perkainota verte, atėmus 
sukauptus vertės sumažėjimo nuostolius. Tikrosios vertės nustatomos remiantis periodiškai atliekamais
nepriklausomų turto vertintojų vertinimais. Bet koks sukauptas nusidėvėjimas perkainojimo dieną yra
eliminuojamas, atimant jį iš turto įsigijimo vertės, ir gauta vertė perskaičiuojama į turto perkainotą vertę.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

16 
 

 
2.5 Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys) 
 
Apskaitinės vertės padidėjimas dėl ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo pripažįstamas perkainojimo rezerve 
akcininkų nuosavybės dalyje. Vertės sumažėjimai, kurie padengia to paties turto ankstesnius vertės padidėjimus, 
pripažįstami tiesiogiai nuosavybės dalyje, mažinant perkainojimo rezervą; visi kiti vertės sumažėjimai pripažįstami 
pelno (nuostolių) ataskaitoje. Kiekvienais metais skirtumas tarp nusidėvėjimo, apskaičiuoto pagal turto perkainotą 
apskaitinę vertę (kai perkainojant vertė padidėja), pripažinto pelno (nuostolių) ataskaitoje, ir nusidėvėjimo, 
apskaičiuoto pagal to turto pirminę įsigijimo savikainą, perkeliamas iš perkainojimo rezervo į nepaskirstytą pelną. 
Kuomet turtas nurašomas ar parduodamas, visas vertės padidėjimo po perkainojimo likutis perkeliamas iš 
perkainojimo rezervo į nepaskirstytą pelną. 
 
Žemei nusidėvėjimas neskaičiuojamas. Turto nusidėvėjimas apskaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą 
(tiesinį) metodą, nurašant turto perkainotą vertę iki likvidacinės vertės per šiuos įvertintus naudingo tarnavimo 
laikotarpius: 
 

–   pastatai   5-54 metai 
–   statiniai ir elektros tinklai  5-53 metai 
–   mašinos ir įrengimai  3-43 metai 
–   kitas ilgalaikis materialusis turtas  3-53 metai 
   
Ilgalaikis materialusis turtas apima atsargines dalis, kurios gali būti naudojamos tik su konkrečiu ilgalaikiu
materialiuoju turtu. 
 
Turto likvidacinės vertės ir naudingo tarnavimo laikotarpiai peržiūrimi ir, prireikus, koreguojami kiekvienų metų
pabaigoje. 
 
Jeigu turto apskaitinė vertė viršija jo nustatytą atsiperkamąją vertę, apskaitinė vertė nedelsiant sumažinama iki turto
atsiperkamosios vertės (žiūr. 2.7 pastabą). 
   
Ilgalaikio materialiojo turto apskaitinės vertės pripažinimas finansinėje atskaitomybėje yra nutraukiamas, kai turtas
yra parduodamas arba kai nesitikima gauti ekonominės naudos ateityje iš to turto naudojimo arba pardavimo.
Pelnas arba nuostoliai, susidarę perleidus ilgalaikį materialųjį turtą, yra apskaičiuojami palyginant gautas pajamas
su turto apskaitine verte. Pelno (nuostolių) ataskaitoje parodomas sandorio rezultatas. Nuostolis dėl turto
nurašymo yra pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje, kai turto pripažinimas finansinėje atskaitomybėje yra 
nutraukiamas. 
 
Vėliau patiriamos išlaidos pridedamos prie turto apskaitinės vertės arba pripažįstamos kaip atskiras turtas tik tuo atveju,
jeigu tikėtina, kad ateityje Grupė ir Bendrovė iš šio turto gaus ekonominės naudos ir šio turto savikaina gali būti 
patikimai įvertinta. Visos kitos remonto ir priežiūros sąnaudos pripažįstamos sąnaudomis pelno (nuostolių) ataskaitoje
per tą finansinį laikotarpį, kuomet jos buvo patirtos. 
 

2.6 Nematerialusis turtas  
  
(a) Kompiuterių programinė įranga 
 
Įsigytos kompiuterių programinės įrangos licencijos kapitalizuojamos remiantis su konkrečių programinių įrangų
įsigijimu ir parengimu naudojimui susijusiomis išlaidomis. Šios išlaidos amortizuojamos per jų įvertintą naudingo 
tarnavimo laikotarpį (3 metai). 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

17 
 

 
2.6 Nematerialusis turtas (tęsinys)  
  
(b) Kitas nematerialusis turtas 
 
Nematerialusis turtas, iš kurio Grupė ir Bendrovė tikisi gauti ekonominės naudos ateityje, apskaitomas įsigijimo
savikaina, sumažinta sukauptos amortizacijos ir vertės sumažėjimo nuostolių suma. Amortizacija skaičiuojama
taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą per 3 metų įvertintą ekonominės naudos gavimo laikotarpį. 
 
2.7 Nefinansinio turto vertės sumažėjimas 
 
Amortizuojamas turtas peržiūrimas, siekiant nustatyti jo vertės sumažėjimą, jeigu tam tikri įvykiai ar aplinkybių
pasikeitimai liudija, kad turto apskaitinė vertė gali būti neatgauta. Suma, kuria turto apskaitinė vertė viršija jo 
atsiperkamąją vertę, pripažįstama vertės sumažėjimo nuostoliu. Atsiperkamoji vertė yra turto tikroji vertė, atėmus
pardavimo sąnaudas, arba naudojimo vertė, priklausomai nuo to, kuri iš jų yra didesnė. Nustatant turto vertės
sumažėjimą, turtas yra sugrupuojamas į mažiausias grupes, kurių atžvilgiu galima nustatyti atskirus pinigų srautus
(pinigų srautus sukuriančius vienetus). Nefinansinis turtas, išskyrus prestižą, kurio vertė sumažėjo, peržiūrimas
galimam vertės sumažėjimo atstatymui kiekvienos atskaitomybės parengimo dieną. 
 
2.8 Finansinis turtas 
 
Grupė ir Bendrovė vertinimo tikslams klasifikuoja savo finansinį turtą į šias grupes: finansinis turtas apskaitomas
tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą, paskolos ir gautinos sumos, iki išpirkimo laikomos investicijos ir
parduoti skirtas finansinis turtas. Klasifikavimas priklauso nuo įsigyto finansinio turto paskirties, vadovybės ketinimų
ir nuo to, ar investicijos kotiruojamos aktyvioje rinkoje. Vadovybė nustato finansinio turto klasifikaciją jo pirmojo
pripažinimo metu, o vėliau peržiūri klasifikaciją kiekvienos atskaitomybės parengimo dieną, išskyrus finansinį turtą
apskaitomą tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą. Perklasifikavimas į ar iš šios kategorijos po pirminio
pripažinimo yra draudžiamas.  
 
(a) Finansinis turtas apskaitomas tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą 
 
Ši grupė turi du pogrupius: prekybai skirtas finansinis turtas ir finansinis turtas, apskaitomas tikrąja verte per pelno
(nuostolių) ataskaitą jį įsigijus. Finansinis turtas priskiriamas šiai grupei, jeigu jis buvo įsigytas iš esmės siekiant jį 
parduoti artimiausiu metu, arba jis buvo priskirtas vadovybės sprendimu, jeigu tenkinamos tam tikros sąlygos.
Išvestinės finansinės priemonės taip pat priskiriamos prie prekybai skirtų priemonių, išskyrus tuos atvejus, jeigu jos 
naudojamos kaip apsidraudimo sandoriai. Šiai grupei priskirtas turtas pripažįstamas trumpalaikiu turtu, jeigu šis
turtas skirtas prekybai arba jį numatoma realizuoti per 12 mėnesių nuo balanso parengimo dienos. 
 
(b) Paskolos ir gautinos sumos 
 
Paskolos ir gautinos sumos yra neišvestinis finansinis turtas, kurioms nustatyti fiksuoti ar kitaip nustatomi mokėjimai
ir kurios nekotiruojamos aktyvioje rinkoje bei nėra numatytos prekybai. Jos pripažįstamos trumpalaikiu turtu, išskyrus
tas paskolas ir gautinas sumas, kurių grąžinimo laikotarpis yra ilgesnis nei 12 mėnesių po balanso parengimo
dienos. Pastarosios priskiriamos prie ilgalaikio turto ir apskaitomos balanse ilgalaikių gautinų sumų ir išankstinių
apmokėjimų straipsnyje. Paskolos ir gautinos sumos apskaitomos prekybos ir kitų gautinų sumų balanso straipsnyje
(žiūr. 2.12 pastabą).  
 
(c) Iki išpirkimo laikomos investicijos 
 
Iki išpirkimo laikomos investicijos yra neišvestinis finansinis turtas, kotiruojamas aktyvioje rinkoje, kurioms nustatyti 
fiksuoti ar kitaip nustatomi mokėjimai bei fiksuoti terminai ir kurias Grupės ir Bendrovės vadovybė ketina ir gali
laikyti iki išpirkimo. Per laikotarpį Grupė ir Bendrovė neturėjo jokių šiai grupei priskirtinų investicijų. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

18 
 

 
2.8 Finansinis turtas (tęsinys) 
 
(d) Parduoti skirtas finansinis turtas 
 
Parduoti skirtas finansinis turtas yra neišvestinis finansinis turtas, kuris arba priskiriamas prie šios grupės, arba
nepriskiriamas prie jokių kitų grupių. Jis pripažįstamas ilgalaikiu turtu, nebent vadovybė ketina parduoti investiciją 
arba investicijos terminas pasibaigia per 12 mėnesių nuo balanso parengimo dienos ir tokiu atveju jis pripažįstamas
trumpalaikiu turtu. Per laikotarpį Grupė ir Bendrovė neturėjo jokių šiai grupei priskirtinų investicijų. 
 
Įprastiniai finansinio turto pirkimai ir pardavimai pripažįstami sandorio dieną, t.y. tuomet, kai Grupė ir Bendrovė 
įsipareigoja pirkti ar parduoti turtą. Pradžioje investicijos pripažįstamos tikrąja verte, pridėjus sandorio sąnaudas,
jeigu finansinis turtas nėra apskaitomas tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą. Finansinis turtas apskaitomas 
tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą pradžioje pripažįstamas tikrąja verte, o sandorio sąnaudos
pripažįstamos sąnaudomis pelno (nuostolių) ataskaitoje. Finansinis turtas nebepripažįstamas, kuomet baigiasi 
teisių gauti pinigų srautus iš investicijų terminas arba jos buvo perduotos ir Grupė bei Bendrovė iš esmės perdavė 
visas su nuosavybe susijusias rizikas ir jos teikiamą naudą. Parduoti skirtas finansinis turtas ir finansinis turtas
apskaitomas tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą vėliau vertinami tikrąja verte. Paskolos ir gautinos sumos
bei iki išpirkimo laikomos investicijos apskaitomos amortizuota savikaina, taikant apskaičiuotų palūkanų normos 
metodą. 
 
Piniginių vertybinių popierių užsienio valiuta, klasifikuojamų kaip parduoti skirti vertybiniai popieriai, tikrosios vertės 
pasikeitimai analizuojami tarp valiutų perskaičiavimo skirtumų, atsiradusių dėl vertybinių popierių amortizuotos
savikainos pasikeitimų, bei kitų vertybinių popierių apskaitinės vertės pasikeitimų. Piniginių vertybinių popierių
valiutų perskaičiavimo skirtumai pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje, o nepinginių vertybinių popierių valiutų
perskaičiavimo skirtumai pripažįstami nuosavybėje. Parduoti skirtų vertybinių popierių palūkanų pajamos, 
apskaičiuotos naudojant apskaičiuotų palūkanų normos metodą, yra apskaitomos pelno (nuostolių) ataskaitoje.
Dividendai už parduoti skirtus nuosavybės vertybinius popierius apskaitomi pelno (nuostolių) ataskaitoje tuomet, 
kai nustatoma Grupės ir Bendrovės teisė gauti jų išmokėjimą. Visi kiti piniginių ir nepiniginių vertybinių popierių,
klasifikuojamų kaip parduoti skirti vertybiniai popieriai, tikrosios vertės pasikeitimai pripažįstami nuosavybėje. 
 
Kuomet parduoti skirti vertybiniai popieriai parduodami ar sumažėja jų vertė, sukaupti tikrosios vertės koregavimai,
pripažinti nuosavybėje, apskaitomi pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnyje „pelnas ir nuostoliai iš investicinių
vertybinių popierių”. 
 
Kotiruojamų investicijų tikrosios vertės paremtos dabartinėmis rinkos pardavimo kainomis. Jeigu tam tikro finansinio
turto (ir nelistinguojamų vertybinių popierių) rinka nėra aktyvi, Grupė ir Bendrovė nustato tikrąją vertę vadovaudamasi 
vertinimo metodais. Tokie vertinimo metodai apima naudojimąsi neseniai įvykusiais sandoriais rinkos sąlygomis bei
kitomis priemonėmis, kurios iš esmės nesiskiria, diskontuotų pinigų srautų analizę bei opcionų kainodaros modelius,
maksimaliai pasinaudojant rinkos informacija ir kuo mažiau pasikliaujant konkrečios įmonės specifine informacija. 
 
Kiekvieną balanso parengimo dieną Grupė ir Bendrovė įvertina, ar nėra objektyvių finansinio turto ar finansinio turto
grupės vertės sumažėjimo įrodymų. Parduoti skirtų nuosavybės vertybinių popierių atveju žymus ar užsitęsęs 
vertybinių popierių tikrosios vertės sumažėjimas žemiau jų savikainos yra laikomas vertybinių popierių vertės 
sumažėjimo požymiu. Jeigu egzistuoja bet kuris iš šių įrodymų parduoti skirtam finansiniam turtui, sukauptas
nuostolis, lygus skirtumui tarp įsigijimo savikainos ir dabartinės tikrosios vertės, atėmus to finansinio turto vertės 
sumažėjimo nuostolius, anksčiau pripažintus pelno (nuostolių) ataskaitoje, atimamas iš nuosavybės ir pripažįstamas 
pelno (nuostolių) ataskaitoje. Pelno (nuostolių) ataskaitoje pripažinti nuosavybės priemonių vertės sumažėjimo 
nuostoliai neatstatomas per pelno (nuostolių) ataskaitą. Jeigu per kitą laikotarpį parduoti skirtos skolos priemonės 
tikroji vertė padidėja ir toks padidėjimas gali būti objektyviai siejamas su įvykio atsiradimu po to, kai buvo pripažinti 
vertės sumažėjimo nuostoliai pelno (nuostolių) ataskaitoje, vertės sumažėjimo nuostoliai atstatomi, o atstatymo 
suma pripažįstama pelno (nuostolių) ataskaitoje. Prekybos gautinų sumų patikrinimas, siekiant nustatyti, ar
nesumažėjusi jų vertė, aprašytas 2.12 pastaboje. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

19 
 

 
2.9 Išvestinės finansinės priemonės  
 
Išvestinės finansinės priemonės pradžioje pripažįstamos tikrąja verte išvestinės finansinės priemonės sutarties 
pasirašymo dieną, o vėliau iš naujo vertinamos jų tikrąja verte. Grupė ir Bendrovė nenaudoja rizikos apsidraudimo 
sandorių apskaitos, dėl to išvestinės finansinės priemonės apskaitomos tikrąja verte per (pelno (nuostolių) ataskaitą.
Išvestinių priemonių tikrosios vertės pasikeitimai nedelsiant pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje, kito pelno 
(nuostolių) grynąja verte straipsnyje.   
 
2.10 Investicijos į dukterines ir asocijuotas įmones Bendrovės atskiroje finansinėje atskaitomybėje 
 
Investicijos į dukterines įmones, kurios apskaitomos atskiroje Bendrovės finansinėje atskaitomybėje, vertinamos
savikaina, atėmus nuostolius dėl vertės sumažėjimo. 
 
2.11 Atsargos 
 
Atsargos pripažįstamos savikaina arba grynąja galimo realizavimo verte, priklausomai nuo to, kuri iš jų yra mažesnė. 
Savikaina nustatoma pagal FIFO metodą. Atsargų savikaina apima pirkimo kainą, mokesčius (išskyrus tuos, kurie 
vėliau Grupės ir Bendrovės susigrąžinami iš mokesčių institucijų), transportavimo, tvarkymo ir kitas išlaidas, tiesiogiai 
priskirtinas atsargų įsigijimui. Į savikainą neįeina skolinimosi išlaidos. Grynoji galimo realizavimo vertė yra įvertinta 
pardavimo kaina, esant įprastoms verslo sąlygoms, atėmus priskirtinas kintamas pardavimo sąnaudas. 
 
2.12 Prekybos gautinos sumos 
 
Gautinos sumos pradžioje yra apskaitomos tikrąja verte, o vėliau amortizuota savikaina, taikant apskaičiuotų
palūkanų normos metodą, sumažinta vertės sumažėjimo nuostolių suma. Gautinų sumų vertės sumažėjimasi 
pripažįstamas tuomet, kai yra objektyvių įrodymų, jog Grupė ar Bendrovė nesugebės atgauti visų šių sumų per
pradžioje nustatytus terminus. Reikšmingi skolininko finansiniai sunkumai, tikimybė, kad skolininkas bankrutuos arba
bus įvykdyta finansinė reorganizacija, taip pat mokėjimų nevykdymas ar uždelsimas (daugiau negu 2 mėnesius) – tai 
prekybos gautinų sumų vertės sumažėjimo požymiai. Vertės sumažėjimo suma yra skirtumas tarp turto apskaitinės 
vertės ir įvertintų būsimųjų pinigų srautų, diskontuotų taikant apskaičiuotų palūkanų normą, dabartinės vertės. Turto
apskaitinė vertė mažinama vertės sumažėjimo suma, o nuostolių suma pripažįstama pelno (nuostolių) ataskaitoje.
Kuomet prekybos gautina suma yra neatgautina, ji nurašoma, mažinant vertės sumažėjimo sumą prekybos 
gautinoms sumoms. Anksčiau nurašytos, tačiau vėliau atgautos sumos apskaitomos pelno (nuostolių) ataskaitoje
kaip pajamos. 
 
2.13 Ilgalaikis turtas, laikomas pardavimui 
 
Ilgalaikis turtas laikomas pardavimui apskaitomas žemesniąja iš apskaitinės vertės arba tikrosios vertės, atėmus 
pardavimo išlaidas, jeigu apskaitinė vertė iš esmės atgaunama iš pardavimo sandorio, o ne iš nepertraukiamo
naudojimo. 
 
2.14 Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 
Pinigų srautų ataskaitoje pinigai ir pinigų ekvivalentai apima pinigus kasoje, indėlius iki pareikalavimo bankuose ir 
kitas trumpalaikes labai likvidžias investicijas, kurių terminas yra ne ilgesnis kaip trys mėnesiai, bei banko sąskaitos
kreditus (overdrafts). Banko sąskaitos kreditas (overdraft) apskaitomas balanso trumpalaikių įsipareigojimų paskolų 
straipsnyje. 
 
2.15 Įstatinis kapitalas 
 
Paprastosios akcijos apskaitomos nuosavybėje.  
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

20 
 

 
2.16 Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 
 

Prekybos ir kitos mokėtinos sumos yra sukaupiamos, kuomet kita šalis įvykdo savo įsipareigojimus pagal sutartį, ir 
pradžioje pripažįstamos tikrąja verte, o vėliau vertinamos amortizuota savikaina, taikant apskaičiuotų palūkanų 
normos metodą.  
 
2.17 Paskolos 
 
Paskolos pradžioje apskaitomos tikrąja verte, atėmus patirtas sandorio išlaidas. Vėliau paskolos apskaitomos 
amortizuota savikaina. Bet koks skirtumas, susidaręs tarp pradžioje pripažintos sumos ir išpirkimo vertės,
pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje per skolinimosi laikotarpį, taikant apskaičiuotų palūkanų normos
metodą. 
 
Paskolos priskiriamos prie trumpalaikių įsipareigojimų, nebent Grupė ir Bendrovė turi besąlyginę teisę atidėti
įsipareigojimo įvykdymą ne mažiau kaip 12 mėnesių po balanso parengimo dienos. 
 
Skolinimosi išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tuo laikotarpiu, kuomet jos yra patiriamos.  
 
2.18 Atidėtasis pelno mokestis 
 
Atidėtasis pelno mokestis apskaitomas taikant balansinių įsipareigojimų metodą laikiniesiems skirtumams,
susidarantiems tarp turto ir įsipareigojimų mokesčių bazės ir jų apskaitinės vertės finansinėje atskaitomybėje. 
Atidėtasis pelno mokestis nepripažįstamas, jeigu jis susidaro dėl kitų nei dėl verslo sujungimo būdu atsiradusio 
turto ar įsipareigojimų pirminio pripažinimo, kuris sandorio metu neturėjo jokios įtakos nei apskaitiniam, nei
apmokestinamam pelnui ar nuostoliui. Atidėtasis pelno mokestis apskaičiuojamas taikant balanso parengimo
dienai patvirtintus arba iš esmės patvirtintus mokesčių tarifus (ir įstatymus), kuriuos numatoma taikyti, kuomet bus
realizuojamas susijęs atidėtojo pelno mokesčio turtas arba įvykdomas atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas. 
 
Atidėtasis pelno mokesčio turtas yra pripažįstamas tokia apimtimi, kokia yra tikėtina, kad ateityje bus gautas
apmokestinamasis pelnas, kurio pakaks laikiniesiems skirtumams panaudoti. 
 
Atidėtasis pelno mokestis apskaitomas laikiniesiems skirtumams, susidariusiems dėl investicijų į dukterines įmones,
išskyrus tuos atvejus, kuomet laikinojo skirtumo išnykimo laiką kontroliuoja Grupė ir tikėtina, kad laikinasis skirtumas
neišnyks artimiausioje ateityje. 
 
2.19 Išmokos darbuotojams 
 
(a) Ilgalaikės išmokos darbuotojams 
 
Bendrovė ir kai kurios kitos Grupės įmonės savo darbuotojams moka premijas, remiantis jų darbo stažu.
Įsipareigojimą, pripažintą balanse ilgalaikėms išmokoms darbuotojams, sudaro nustatytos išmokos įsipareigojimo 
dabartinė vertė balanso parengimo dieną. Nustatytos išmokos įsipareigojimą kiekvieno balanso parengimo dieną 
apskaičiuoja aktuarijai, taikant numatomo vieneto sukaupimo metodą (angl. k. projected unit credit method). 
Nustatytos išmokos įsipareigojimo dabartinė vertė nustatoma diskontuojant įvertintus būsimus pinigų srautus,
naudojant palūkanų normas, nustatytas vyriausybės obligacijoms, kurios išreikštos tokia valiuta, kuria bus 
sumokėtos išmokos darbuotojams ir kurių terminas panašus į susijusio įsipareigojimo terminą. 
 
Aktuarinis pelnas ir nuostoliai pripažįstami iš karto ir netaikomas joks „vertės intervalas”. Visos ankstesnės darbo 
sąnaudos pripažįstamos nedelsiant.   
 
(b) Dalyvavimo pelne ir premijų planai 
 
Grupė ir Bendrovė pripažįsta įsipareigojimą ir sąnaudas premijoms ir dalyvavimui pelne, kuomet jos turi sutartinį 
įsipareigojimą arba praeityje buvo taikoma praktika, sukūrusi konstruktyvų įsipareigojimą.  
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

21 
 

 
2.19 Išmokos darbuotojams (tęsinys) 
 
(c) Kitos išmokos darbuotojams 
 
Atlyginimai, įmokos į valstybinį socialinio draudimo fondą, apmokamos kasmetinės atostogos, išmokos ligos atveju
yra sukaupiamos tais metais, kai Grupės ar Bendrovės darbuotojai šias išmokas uždirba. 
 
2.20 Atidėjimai 

 
Atidėjimai pripažįstami tuomet, kai: Grupė ar Bendrovė turi dabartinį teisinį ar konstruktyvų įsipareigojimą dėl įvykių
praeityje; daugiau tikėtina nei netikėtina, kad šiam įsipareigojimui įvykdyti teks panaudoti išteklius; įsipareigojimų
suma gali būti patikimai įvertinta. Atidėjimai nepripažįstami būsimiems veiklos nuostoliams. 
 
Atidėjimai įvertinami dabartine verte sąnaudų, kurių tikėtina, kad prireiks įsipareigojimui įvykdyti, naudojant
ikimokestinį tarifą, kuris atspindi pinigų laiko vertės dabartinius rinkos įvertinimus ir konkrečiam įsipareigojimui 
būdingas rizikas. Atidėjimo padidėjimas per laikotarpį pripažįstamas palūkanų sąnaudomis. 
 
2.21 Pajamų pripažinimas 
 
Pardavimo pajamas sudaro už Grupės ir Bendrovės įprastinės veiklos metu parduotas prekes ir suteiktas paslaugas 
gauto ar gautino atlygio tikroji vertė, atėmus pridėtinės vertės mokestį, sugrąžinimus ir nuolaidas, Grupės pardavimus 
– papildomai eliminavus pardavimus Grupės viduje.  
 
Pardavimo pajamos pripažįstamos, kuomet pajamų suma galima būti patikimai įvertinta, tikėtina, kad Grupė ir 
Bendrovė ateityje gaus ekonominės naudos ir yra tenkinami tam tikri kriterijai, nustatyti kiekvienai Grupės ir 
Bendrovės veiklai, kaip aprašyta žemiau. Pajamų suma nėra laikoma kaip patikimai įvertinama tol, kol
neišsisprendžia visi neapibrėžtumai, susiję su pardavimu. 
 
(a) Elektros energijos pardavimo pajamos 
 

Elektros energijos pardavimo gyventojams pajamos pripažįstamos tuomet, kai gaunamas apmokėjimas. Kiekvieno
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sukaupiamos pardavimo pajamos, siekiant apskaityti tiektą, tačiau neapmokėtą
elektros energiją.  Sukauptos pardavimo pajamos apskaičiuojamos kaip 1/3 apmokėjimų, gautų už elektros energiją 
kitų metų sausį.   
 
Elektros energijos pardavimo įmonėms pajamos pripažįstamos tuomet, kai įvykdomas elektros energijos 
pardavimas, remiantis faktiniu elektros energijos suvartojimu, atsižvelgiant į skaitiklių rodmenis.  
 
(b) Vartotojų prijungimo mokesčiai 

 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais, vartotojai kompensuoja Grupei ir Bendrovei 40 proc. išlaidų, 
patirtų Grupei ir Bendrovei prijungiant vartotoją prie elektros energijos tinklų. Grupė ir Bendrovė atideda pardavimo
pajamas ir pripažįsta jas pajamomis per 12 metų laikotarpį, t. y. vidutinį elektros įrangos, pastatytos Grupės ir 
Bendrovės vartotojo prijungimui, naudingo tarnavimo laiką.  
 
Kuomet vartotojas sumoka mokestį už prijungimo paslaugas pagal Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 
komisijos patvirtintus tarifus, Grupė ir Bendrovė pripažįsta pajamas tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kuomet buvo 
suteiktos prijungimo paslaugos.  
 
(c) Paslaugų pardavimo pajamos 

 
Paslaugų pardavimo pajamos, įskaitant pajamas, gautas už elektros įrangos perdavimą ar rekonstravimą, remiantis
vartotojo reikalavimu, pripažįstamos tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kuomet buvo suteiktos paslaugos, atsižvelgiant į 
konkretaus sandorio įvykdymo lygį, įvertinamą pagal faktiškai suteiktas paslaugas, kaip visų teiktinų paslaugų
procentinė dalis. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

22 
 

 
2.21 Pajamų pripažinimas (tęsinys) 
 
(d) Prekių pardavimo pajamos 

 
Prekių pardavimo pajamos pripažįstamos tuomet, kai visa rizika, susijusi su prekių praradimu ar sugadinimu, bei bet
kokios papildomos sąnaudos, atsirandančios dėl įvykių, atsitinkančių po to, kai prekės buvo pristatytos vežėjui ar į 
sutartą vietą, yra perduodama iš Grupės ar Bendrovės pirkėjui pagal standartizuotas pardavimo sąlygas 
(INCOTERMS), sutartas su pirkėju, bei yra pagrįstai užtikrintas susijusių gautinų sumų susigrąžinimas.  

 
(e) Palūkanų pajamos 
 
Palūkanų pajamos pripažįstamos proporcingai, taikant apskaičiuotų palūkanų normos metodą. Kuomet sumažėja
gautinos sumos vertė, Grupė ar Bendrovė sumažina jos apskaitinę vertę iki atsiperkamosios vertės, kurią sudaro
įvertinti būsimi pinigų srautai, diskontuoti priemonės pirmine apskaičiuotų palūkanų norma, ir toliau prideda 
diskontą kaip palūkanų pajamas. 

 
(f) Dividendų pajamos 

 
Dividendų pajamos pripažįstamos, kuomet nustatoma teisė gauti jų išmokėjimą.  

 
2.22 Veiklos nuoma – Grupė ir Bendrovė yra nuomininkai  
 
Turto nuoma, kai nuomotojui lieka iš esmės visa rizika ir nuosavybės teikiama nauda, laikoma nuoma. Nuomos 
įmokos pripažįstamos sąnaudomis pelno (nuostolių) ataskaitoje proporcingai per visą nuomos laikotarpį. 
 
2.23 Dividendų paskirstymas 
 
Dividendų paskirstymas Bendrovės akcininkams pripažįstamas įsipareigojimu Grupės ir Bendrovės finansinėje 
atskaitomybėje tuo laikotarpiu, kuomet dividendus patvirtina Bendrovės akcininkai. 
 
2.24 Vyriausybės subsidijos 
 
Vyriausybės suteiktos subsidijos pripažįstamos tikrąja verte, jeigu pagrįstai užtikrinama, kad subsidija bus gauta ir
Grupė ar Bendrovė laikysis visų jai keliamų sąlygų. Vyriausybės subsidijos, susijusios su ilgalaikio materialiojo 
turto pirkimu, pripažįstamos balanso ilgalaikių įsipareigojimų straipsnyje ir pagal tiesiogiai proporcingą (tiesinį) 
metodą pelno (nuostolių) ataskaitoje per susijusio turto įvertintą naudingo tarnavimo laiką.   
 
Vyriausybės subsidijos, susijusios su sąnaudomis, yra atidedamos ir pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitoje
per tokį laikotarpį, kurio reikia, siekiant suderinti jas su sąnaudomis, kurioms kompensuoti skirtos subsidijos. 
 
2.25 Finansinių garantijų sutartys 
 
Finansinių garantijų sutartys – tai sutartys, pagal kurias šių garantijų išleidėjas privalo atlikti konkrečius mokėjimus 
garantijos gavėjo nuostoliams padengti dėl to, kad konkretus skolininkas laiku nesumoka pagal skolos priemonės 
sąlygas. Tokias finansines garantijas Bendrovė už savo dukterines įmones teikia bankams. 
 
Finansinės garantijos finansinėje atskaitomybėje pradžioje pripažįstamos tikrąja verte garantijos suteikimo dieną.
Po pirminio pripažinimo Grupės ir Bendrovės įsipareigojimai pagal tokias garantijas vertinami didesniąja iš šių
sumų: pradinio pripažinimo suma, sumažinta apskaičiuotu nusidėvėjimu, kad per garantijos laikotarpį tiesiogiai 
proporcingu metodu pelno (nuostolių) ataskaitoje pripažinti uždirbtas komisinių pajamas, arba geriausio išlaidų, 
kurių gali prireikti balanso dieną atsiradusio finansinio įsipareigojimo įvykdymui, įvertinimo suma. Šie vertinimai 
nustatomi remiantis panašiais praeities sandoriais ir istoriniais nuostoliais, juos papildant vadovybės priimtais
sprendimais. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

23 
 

 
3. Finansinės rizikos valdymas 
 
3.1 Finansinės rizikos veiksniai 
 
Vykdydamos veiklą, Grupė ir Bendrovė susiduria su įvairiomis finansinėmis rizikomis: rinkos rizika (įskaitant valiutos
riziką, tikrosios vertės palūkanų normos ir kainos riziką), kredito rizika, likvidumo rizika ir pinigų srautų palūkanų
normos rizika. Grupės bendra rizikos valdymo programa pagrindinį dėmesį skiria finansinių rinkų nenuspėjamumui ir
ji siekia sumažinti galimą neigiamą poveikį Grupės finansiniams veiklos rezultatams. Kartas nuo karto Grupė gali
naudoti išvestines finansines priemones, siekdama apsidrausti nuo tam tikrų rizikų. 
 
(a)  Rinkos rizika 
 
(i)  Valiutų kursų svyravimo rizika 
 
Grupė ir Bendrovė veiklą vykdo tik šalies teritorijoje, todėl jai valiutų kursų svyravimo rizika yra maža. Grupė ir 
Bendrovė lėšas skolinasi litais arba eurais, kurie susieti su Lietuvos litu, todėl nėra jokios valiutų kursų svyravimo 
rizikos dėl paskolų. 
 
(ii)   Kainos rizika 
 
Grupei ir Bendrovei nėra iškilusi prekių kainų ar kita kainos rizika.   

 
(b) Kredito rizika 
 
Finansinės priemonės, dėl kurių Grupei ir Bendrovei potencialiai iškyla kredito rizikos koncentracija, iš esmės 
apima laikinas grynųjų piniginių lėšų investicijas ir gautinas sumas. Maksimalią kredito riziką atspindi finansinio
turto apskaitinė vertė; bet kurių tarpusavio užskaitymų teisių poveikis yra nereikšmingas.  
 
Grupė ir Bendrovė atlieka grynųjų lėšų investicijas tik į aukšto patikimumo finansines institucijas. 
 
Grupėje ir Bendrovėje nėra reikšmingos kredito rizikos koncentracijos, kadangi rizika yra išskirstyta keliems
vartotojams. Kredito rizika ar rizika, kad sandorio šalis neįvykdys savo įsipareigojimų, yra kontroliuojamos naudojant
kreditavimo sąlygas ir priežiūros procedūras. Vadovybės nuomone, šalia jau suformuotų atidėjimų, Grupei ar
Bendrovei nėra iškilusi reikšminga nuostolių rizika. 

 
(c) Likvidumo rizika 
 
Konservatyvus likvidumo rizikos valdymas leidžia išlaikyti reikiamą grynųjų pinigų kiekį, taip pat finansavimą pagal
sutartas pakankamas kreditavimo priemones. Grupė ir Bendrovė siekia palaikyti finansavimo lankstumą, 
sudarydamos kredito linijų sutartis. 

 
(d) Pinigų srautų ir tikrosios vertės palūkanų normos rizika 
 
Grupės ir Bendrovės pajamos bei veiklos pinigų srautai iš esmės yra nepriklausomi nuo palūkanų normų pasikeitimų
rinkoje, kadangi Grupė ir Bendrovė neturi reikšmingo palūkanas uždirbančio turto. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

24 
 

 
3.1 Finansinės rizikos veiksniai (tęsinys) 
 
Grupei ir Bendrovei palūkanų normos rizika iškyla dėl ilgalaikių paskolų. Dėl paskolų, suteiktų su kintamomis 
palūkanų normomis, Grupei ir Bendrovei iškyla pinigų srautų palūkanų normos rizika. 2006 m. gruodžio 31 d. visos
Grupės ir Bendrovės paskolos buvo suteiktos su kintamomis palūkanų normomis, dėl to nebuvo tikrosios vertės
palūkanų normos rizikos. Grupė ir Bendrovė valdo pinigų srautų palūkanų normos riziką, naudodamos kintamų
palūkanų keitimo į fiksuotas palūkanas sandorius (angl. swaps). Tokių palūkanų normos keitimo sandorių 
ekonominis poveikis yra paskolų su kintamomis palūkanų normomis konvertavimas į paskolas su fiksuotomis 
palūkanų normomis. Paprastai Grupė ir Bendrovė ima ilgalaikes paskolas su kintamomis palūkanų normomis, 
kurias vėliau pakeičia į fiksuotas palūkanų normas, kurios yra mažesnės negu tos, kurios būtų taikomos, jeigu
Grupė ar Bendrovė iš pradžių lėšas skolintųsi su fiksuotomis palūkanų normomis. Pagal šiuos palūkanų normų 
keitimosi sandorius Grupė ir Bendrovė susitaria su kitomis šalimis tam tikrais intervalais keistis skirtumu tarp
fiksuotų sutarties palūkanų normų ir kintamų palūkanų normų sumų, apskaičiuotų nuo sutartos menamos paskolos
sumos.   
 
3.2 Tikrosios vertės vertinimas 

 
Finansinių priemonių, kuriomis prekiaujama aktyvioje rinkoje (tokių kaip prekybos ir parduoti skirtų vertybinių 
popierių), tikroji vertė nustatoma remiantis rinkos kainomis, galiojančiomis balanso parengimo dieną. Grupės ir 
Bendrovės turimo finansinio turto rinkos kainą sudaro dabartinė pasiūlos kaina. 
 
Finansinių priemonių, kuriomis neprekiaujama aktyvioje rinkoje (tokių kaip oficialiai nekotiruojamų išvestinių
priemonių), tikroji vertė nustatoma naudojant įvairius vertinimo metodus. Grupė ir Bendrovė naudoja įvairius 
metodus ir daro prielaidas, kurios paremtos kiekvieno balanso parengimo dieną egzistuojančiomis rinkos
sąlygomis. Ilgalaikėms skoloms naudojamos rinkos kainos arba prekybos agentų kainos, nustatytos panašioms
priemonėms. Kiti metodai, tokie kaip įvertinti diskontuoti pinigų srautai, naudojami siekiant apskaičiuoti likusiųjų
finansinių priemonių tikrąją vertę. Palūkanų normų keitimosi sandorių tikroji vertė apskaičiuojama pagal keitimosi
sandorių vertinimo modelį.  
 
Daroma prielaida, kad prekybos gautinų sumų apskaitinė vertė, atėmus vertės sumažėjimą, ir mokėtinų sumų
apskaitinė vertė atitinka jų tikrąsias vertes dėl prekybos gautinų ir mokėtinų sumų trumpalaikiškumo. Finansinio 
turto tikroji vertė atskleidimo tikslams įvertinama diskontuojant būsimus sutartinius pinigų srautus dabartine rinkos 
palūkanų norma, kuri taikoma kitoms panašioms finansinėms priemonėms. 
 
4. Svarbūs apskaitiniai vertinimai ir sprendimai 
 
Vertinimai ir sprendimai nuolat peržiūrimi ir įvertinami remiantis praeities patirtimi bei kitais veiksniais, įskaitant
būsimų įvykių tikimybę, kuri laikoma pagrįsta tam tikromis aplinkybėmis. 
 
4.1 Svarbūs apskaitiniai vertinimai ir prielaidos 
 
Grupė ir Bendrovė atlieka vertinimus ir daro prielaidas, susijusias su ateitimi. Atlikti apskaitiniai vertinimai iš esmės 
retai kada bus lygus susijusiems faktiniams rezultatams. Vertinimai ir prielaidos, kuriems būdinga didelė rizika, kad
bus reikšmingai koreguotos turto ir įsipareigojimų apskaitinės vertės per ateinančius finansinius metus, yra
aprašyti toliau. 
 
(a) Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimas  
 
Grupės ir Bendrovės ilgalaikis materialusis turtas apskaitomas perkainota verte. Paskutinis perkainojimas atliktas
remiantis ilgalaikio materialiojo turto 2003 m. gruodžio 31 d. tikrosiomis vertėmis. 2006 metais neatliktas joks
perkainojimas. Jeigu 2006 m. būtų atliktas perkainojimas, Grupės ir Bendrovės ilgalaikio materialiojo turto 
apskaitinė vertė skirtųsi nuo 2006 m. gruodžio 31 d. balanse pripažintos apskaitinės vertės. Vadovybės nuomone, 
šis skirtumas nebūtų reikšmingas. Ilgalaikio materialiojo turto perkainota vertė atskleista 6-oje pastaboje.   
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

25 
 

 
4.1 Svarbūs apskaitiniai vertinimai ir prielaidos (tęsinys) 
 
(b) Vartotojų prijungimo mokesčių atidėjimas 
 
Kaip aprašyta 2.21 pastaboje, Grupė ir Bendrovė atideda pajamas, gautas už vartotojų prijungimą, ir pripažįsta jas 
pajamomis per 12 metų laikotarpį, t.y. elektros įrangos, Grupės ar Bendrovės pastatytos prijungiant vartotoją,
vidutinį naudingo tarnavimo laiką. Lietuvoje laisvojo vartotojo (vartotojų, kurie gali rinktis elektros energijos tiekėją) 
statusas buvo suteiktas visiems vartotojams, išskyrus gyventojus, nuo 2004 m. liepos 1 d. Nuo 2007 m. liepos 1 d.
visi vartotojai Lietuvoje įgis laisvojo vartotojo statusą. Nuo 2004 m. liepos 1 d. nebuvo Bendrovės vartotojų,
pasirinkusių kitą tiekėją, be to, Bendrovė Lietuvos rytinės dalies vartotojams yra skirstymo tinklo monopolininkė.
Atsižvelgiant į tai, vadovybė mano, kad ryšių su vartotojais terminas yra artimas neribotam terminui, dėl to elektros 
įrangos, pastatytos Grupės ar Bendrovės prijungiant vartotoją, vidutinis naudingo tarnavimo laikas naudojamas
kaip geriausias įvertinimas laikotarpio, per kurį vartotojų prijungimo mokesčiai pripažįstami pajamomis. 2006 m. 
gruodžio 31 d. Grupės ir Bendrovės finansinėje atskaitomybėje apskaityti ateinančių laikotarpių vartotojų prijungimo 
mokesčiai sudarė 64 037 tūkst. Lt (2005 m. – 42 641 tūkst. Lt). 
 
(c) Gautinų sumų vertės sumažėjimo nuosloliai 
 
Gautinų sumų vertės sumažėjimo nuostoliai nustatyti remiantis vadovybės atliktais jų atgautinumo ir terminų
įvertinimais, susijusiais su sumomis, kurios nebus atgautos pagal pradžioje numatytus terminus. Šiam įvertinimui
atlikti reikia priimti svarbius sprendimus. Šie sprendimai remiasi reikšmingais skolininko finansiniais sunkumais, 
tikimybe, kad skolininkas bankrutuos arba bus įvykdyta finansinė reorganizacija, taip pat mokėjimų nevykdymu ar
uždelsimu. Dabartiniai Bendrovės įvertinimai galėtų žymiai pasikeisti dėl pasikeitusios padėties rinkoje ar visoje šalies 
ekonomikoje. Atgautinumo rodiklis taip pat labai priklauso nuo sėkmės rodiklio bei veiksmų, kurių buvo imtasi, siekiant
atgauti labai uždelstas gautinas sumas. Gautinų sumų apskaitinės vertės atskleistos 9-oje ir 11-oje pastabose.  
 
(d) Elektros tinklo įrangos naudingo tarnavimo laikotarpis 
 
Vadovybė nustato įvertintus naudingo tarnavimo laikotarpius ir susijusį nusidėvėjimą savo elektros tinklo įrangai. 
Šis įvertinimas remiasi numatomais technologijų pokyčiais, fiziniu nusidėvėjimu ir numatomu turto naudojimu. Jis 
gali žymiai pasikeisti dėl techninių naujovių. Priešingai, jeigu nebus jokių reikšmingų technologinių pasikeitimų,
įranga gali būti naudojama ilgiau nei šiuo metu įvertinta. 
 
5. Informacija apie segmentus  
 
(a) Pirminis segmentas - verslo segmentai 
 
Grupė turi du atskaitomybėje pateiktinus segmentus: elektros skirstymas ir elektros tiekimas. 
 
Elektros skirstymas – elektros energijos transportavimas skirstymo tinklais. Bendrovė, valdanti vidutinės ir žemos 
įtampos elektros energijos tinklą, Lietuvos rytinės dalies vartotojams yra elektros skirstymo monopolininkė. 
 
Elektros tiekimas – elektros tiekimas ir pardavimas vartotojams. Bendrovė turi visuomeninio tiekėjo licenciją ir 
užsiima elektros energijos perpardavimu, t.y. perka elektros energiją didmeninėje rinkoje ir perparduoda ją savo 
vartotojams. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

26 
 

 
5. Informacija apie segmentus (tęsinys) 
 
Segmentų rezultatai už 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus yra šie: 
 

 
GRUPĖ 

 

Elektros 
energijos 

skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Nealokuota Grupė

Segmento pardavimo pajamos 
bendrąja verte, iš viso  571 693 855 349 060 297 113 885 284 - 1 034 639 436 
Pardavimo pajamos tarp segmentų  (410 679) (180 529) (100 269 069) - (100 860 277) 
Pardavimo pajamos  571 283 176 348 879 768 13 616 215 - 933 779 159 
   
Veiklos pelnas / segmento rezultatas  28 662 083 (177 380) 3 878 587 960 231 33 323 521
Finansinės veiklos pajamos (20 
pastaba) 

  
738 903

Finansinės veiklos sąnaudos (21 
pastaba) 

  
(4 123 609)

Pelnas prieš apmokestinimą   29 938 815
Pelno mokestis (24 pastaba)   (5 117 310)
Pelnas už metus   24 821 505
   
 
Segmentų rezultatai už 2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus yra šie: 
 

GRUPĖ 

 

Elektros 
energijos 

skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Nealokuota Grupė

Segmento pardavimo pajamos 
bendrąja verte, iš viso  539 502 691 314 753 095 97 187 252 - 951 443 038
Pardavimo pajamos tarp segmentų  (398 450) (170 607) (81 718 223) - (82 287 280)
Pardavimo pajamos  53 910 4241 314 582 488 15 469 029 - 869 155 758
   
Veiklos pelnas / segmento rezultatas  22 260 694 (32 118) 3 043 538 439 872 25 711 986
Finansinės veiklos pajamos (20 
pastaba) 

  
189 788

Finansinės veiklos sąnaudos (21 
pastaba) 

  
(3 820 610)

Pelnas prieš apmokestinimą   22 081 164
Pelno mokestis (24 pastaba)   (3 344 536)
Pelnas už metus   18 736 628
 
Kiti segmentų straipsniai, įtraukti į pelno (nuostolių) ataskaitą, yra šie: 
 
GRUPĖ 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
 Elektros 

energijos 
skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Grupė

  
Nusidėvėjimas ir amortizacija 174 280 656 59 195 160 455 174 500 306
IMT vertės sumažėjimas (6 pastaba) 229 441 - - 229 441
IMT vertės sumažėjimo atstatymas (6 pastaba) (259 790) - - (259 790)



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

27 
 

 
5. Informacija apie segmentus (tęsinys) 
 
 
GRUPĖ 2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
 Elektros 

energijos 
skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Grupė

  
Nusidėvėjimas ir amortizacija 171 751 784 78 718 167 122 171 997 624
IMT vertės sumažėjimas (6 pastaba) 78 284 - - 78 284
IMT vertės sumažėjimo atstatymas (6 pastaba) (650 096) - - (650 096)
 
Sandoriai ir operacijos tarp segmentų vykdomi įprastinėmis komercinėmis sąlygomis, kurios taip galiotų sandoriams 
tarp nepriklausomų šalių.  
 
Segmentams priskirtą turtą sudaro ilgalaikis materialusis turtas, nematerialusis turtas, atsargos, prekybos ir kitos 
gautinos sumos bei pinigai ir pinigų ekvivalentai. Segmentams nepriskirtą turtą sudaro atidėtieji mokesčiai, iš anksto 
sumokėtas pelno mokestis ir parduoti skirtas finansinis turtas. 
 
Segmentams priskirtus įsipareigojimus sudaro veiklos įsipareigojimai. Segmentams nepriskirtus įsipareigojimus 
sudaro pelno mokesčio įsipareigojimai, paskolos, paimtos finansavimo tikslams, ir su jomis susiję palūkanų 
įsipareigojimai. 
 
Kapitalinių investicijų sąnaudas sudaro ilgalaikio materialiojo turto (6 pastaba) ir nematerialiojo turto (7 pastaba
įsigijimai.  
 
Segmentų 2006 m. gruodžio 31 d. turtas ir įsipareigojimai bei tuomet pasibaigusių metų kapitalinių investicijų 
sąnaudos pateiktos žemiau:  
 
GRUPĖ 
 

 

Elektros 
energijos 

skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Nepriskirta Grupė

   
Turtas  2 423 450 838 33 658 027 42 858 013 8 930 826 2 508 897 704
Įsipareigojimai   152 448 760 77 227 521 6 716 456 377 184 141 613 576 878
Kapitalinės investicijos (6 ir 7 pastabos)  200 570 923 - 8 478 001 - 209 048 924
 
Segmentų 2005 m. gruodžio 31 d. turtas ir įsipareigojimai bei tuomet pasibaigusių metų kapitalinių investicijų 
sąnaudos pateiktos žemiau:  
 
GRUPĖ 
 

 

Elektros 
energijos 

skirstymas

Elektros 
energijos 
tiekimas Kita Nepriskirta Grupė

   
Turtas  2 402 742 181 32 066 220 36 542 749 8 503 917 2 479 855 067
Įsipareigojimai   109 129 849 68 707 968 7 165 211 389 884 392 574 887 420
Kapitalinės investicijos (6 ir 7 pastabos)  155 974 988 - 7 923 654 - 163 898 642
 
(b) Antrinis segmentas – geografiniai segmentai 
 
Grupė veikia viename geografiniame segmente – Lietuvos Respublikoje.  
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

28 
 

 
6. Ilgalaikis materialusis turtas 
 
GRUPĖ  

Pastatai 

Statiniai ir 
elektros 

tinklai
Mašinos ir 
įrengimai Kitas IMT 

Nebaigta 
statyba Iš viso

2005 m. sausio 1 d.   
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 139 310 726 1 964 627 154 216 892 907 55 482 716 18 528 533 2 394 842 036
Vertės sumažėjimas - - - - (1 670 391) (1 670 391)
Likutinė vertė 139 310 726 1 964 627 154 216 892 907 55 482 716 16 858 142 2 393 171 645
    
2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai    
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje 139 310 726 1 964 627 154 216 892 907 55 482 716 16 858 142 2 393 171 645 
Įsigijimai 4 358 611 634 163 1 860 047 6 577 742 148 683 748 162 114 311
Perleidimai (383 027) (8 454) (1 139 628) (701 845) - (2 232 954) 
Nurašymai (156 707) (5 246 248) (614 726) (1 042 399) - (7 060 080) 
Perklasifikavimai 15 542 357 97 211 931 13 115 100 11 526 462 (137 395 850) -
Perklasifikuota į ilgalaikį turtą laikomą 
pardavimui (584) - (467 410) (46 734) - (514 728) 
Vertės sumažėjimo atstatymas - - - - 650 096 650 096 
Vertės sumažėjimas - - (78 284) - - (78 284) 
Nusidėvėjimas (5 701 059) (135 397 077) (15 974 676) (12 814 461) - (169 887 273) 
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje 152 970 317 1 921 821 469 213 593 330 58 981 481 28 796 136 2 376 162 733
    
2005 m. gruodžio 31 d.    
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 158 395 871 2 056 240 905 229 547 871 71 537 056 29 816 431 2 545 538 134
Sukauptas nusidėvėjimas ir vertės 
sumažėjimas (5 425 554) (134 419 436) (15 954 541) (12 555 575) (1 020 295) (169 375 401)
Likutinė vertė 152 970 317 1 921 821 469 213 593 330 58 981 481 28 796 136 2 376 162 733
   
2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai   
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje 152 970 317 1 921 821 469 213 593 330 58 981 481 28 796 136 2 376 162 733
Įsigijimai 551 057 3 178 154 1 391 804 13 895 316 188 295 691 207 312 022
Perleidimai (94 546) (1 919) (373 000) (278 314) - (747 779)
Nurašymai (248 599) (9 241 079) (773 577) (118 387) - (10 381 642) 
Perklasifikavimai 4 619 258 129 774 603 18 505 227 8 997 912 (161 897 000) -
Perklasifikuota į ilgalaikį turtą laikomą 
pardavimui (295 078) (155) (449 788) (69 892) - (814 913) 
Vertės sumažėjimo atstatymas - - - - 259 790 259 790 
Vertės sumažėjimas - - (129 801) (99 640) - (229 441) 
Nusidėvėjimas (6 318 839) (134 307 789) (17 322 501) (15 126 918) - (173 076 047) 
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje 151 183 570 1 911 223 284 214 441 694 66 181 558 55 454 617 2 398 484 723
    
2006 m. gruodžio 31 d.    
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 163 017 999 2 179 981 703 247 075 066 93 663 026 57 235 417 2 740 973 211
Sukauptas nusidėvėjimas ir vertės 
sumažėjimas (11 834 429) (268 758 419) (32 633 372) (27 481 468) (1 780 800) (342 488 488)

Likutinė vertė 151 183 570 1 911 223 284 214 441 694 66 181 558 55 454 617 2 398 484 723



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

29 
 

 
6.   Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys) 
 

BENDROVĖ 
Pastatai

Statiniai ir 
elektros 

tinklai
Mašinos ir 
įrengimai Kitas IMT 

Nebaigta 
statyba Iš viso

2005 m. sausio 1 d.  
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 139 310 726 1964 627 154 216 892 907 55 482 716 18 528 533 2 394 842 036
Vertės sumažėjimas - - - - (1 670 391) (1 670 391)
Likutinė vertė 139 310 726 1964 627 154 216 892 907 55 482 716 16 858 142 2 393 171 645
   
2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai       
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje 139 310 726 1 964 627 154 216 892 907 55 482 716 16 858 142 2 393 171 645
Įsigijimai 46 525 1 113 761 1 828 826 3 870 519 148 683 748 155 543 379
Įnašas į dukterinių įmonių akcinį 
kapitalą (12 033 814) (5 769 591) (1 572 218) (15 992 553) - (35 368 176)
Perleidimai (383 027) (8 454) (1 139 236) (643 064) - (2 173 781)
Nurašymai (155 889) (5 246 248) (614 714) (1 048 208) - (7 065 059)
Perklasifikavimai 14 812 167 99 512 282 13 145 778 9 925 623 (137 395 850) -
Perklasifikuota į ilgalaikį turtą laikomą 
pardavimui (584) - (467 410) (46 734) - ( 514 728)
Vertės sumažėjimo atstatymas - - - - 650 096 650 096 
Vertės sumažėjimas - - (78 284) - - (78 284)
Nusidėvėjimas (5 643 086) (135 366 436) (15 712 237) (8 610 207) - (165 331 966)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje 135 953 018 1 918 862 468 212 283 412 42 938 092 28 796 136 2 338 833 126
 
2005 m. gruodžio 31 d.  
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 141 320 599 2 053 244 749 227 983 649 51 357 409 29 816 431 2 503 722 837
Sukauptas nusidėvėjimas ir vertės 
sumažėjimas (5 367 581) (134 382 281) (15 700 237) (8 419 317) (1 020 295) (164 889 711)
Likutinė vertė 135 953 018 1 918 862 468 212 283 412 42 938 092 28 796 136 2 338 833 126
  
2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigę 
metai 

 

Likutinė vertė laikotarpio pradžioje 135 953 018 1 918 862 468 212 283 412 42 938 092 28 796 136 2 338 833 126
Įsigijimai 282 308 3 345 942 1 049 614 6 371 519 188 295 692 199 345 075
Įnašas į dukterinių įmonių akcinį kapitalą (798 801) (172 218) (878 635) (373 345) - (2 222 999)
Perleidimai (94 546) (1 919) (372 108) (269 349) - (737 922)
Nurašymai (247 300) (9 238 755) (713 133) (45 761) - (10 244 949)
Perklasifikavimai 5 349 448 129 474 251 18 687 053 8 386 248 (161 897 000) -
Perklasifikuota į ilgalaikį turtą laikomą 
pardavimui (295 078) - (448 310) (69 892) - (813 280)
Vertės sumažėjimo atstatymas - - - - 259 790 259 790
Vertės sumažėjimas - - (129 801) (99 640) - (229 441)
Nusidėvėjimas (5 614 252) (134 039 076) (16 947 649) (9 363 757) - (165 964 734)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje 134 534 797 1 908 230 693 212 530 443 47 474 115 55 454 618 2 358 224 666
  
2006 m. gruodžio 31 d.  
Įsigijimo savikaina arba perkainota 
vertė 145 573 578 2 176 688 387 244 512 583 65 292 931 57 235 418 2 689 302 897
Sukauptas nusidėvėjimas ir vertės 
sumažėjimas (11 038 781) (268 457 694) (31 982 140) (17 818 816) (1 780 800) (331 078 231)
Likutinė vertė 134 534 797 1 908 230 693 212 530 443 47 474 115 55 454 618 2 358 224 666



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

30 
 

 
6.   Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys) 
 
Grupės ir Bendrovės ilgalaikis materialusis turtas paskutinį kartą buvo perkainotas remiantis šio turto 2003 m. gruodžio 31 
d. tikrosiomis vertėmis. Šį perkainojimą atliko nepriklausomi turto vertintojai. Pastatai buvo perkainoti remiantis rinkos verte, 
o kito ilgalaikio materialiojo turto vertinimas atliktas vadovaujantis atkuriamosios vertės metodu.  
 
Jeigu ilgalaikis materialusis turtas būtų pripažintas istorine įsigijimo savikaina, jo likutinės vertės būtų šios:   
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      
Pastatai 144 665 836 144 523 865  128 108 333 128 235 938
Statiniai ir elektros tinklai 667 608 662 561 967 284  663 955 792 558 278 911
Mašinos ir įrengimai 96 316 134 85 736 282  94 404 873 84 638 861
Kitas IMT 66 886 462 59 417 445  48 179 029 43 161 559
Nebaigta statyba 55 454 618 28 796 136  55 454 618 28 796 136
 1 030 931 712 880 441 012  990 102 645 843 111 405
 
7.   Nematerialusis turtas 
 
GRUPĖ 
 

Programinė 
įranga

Kitas 
nematerialusis 

turtas Iš viso
2005 m. sausio 1 d. 
Įsigijimo savikaina  6 840 983 264 237 7 105 220
Sukaupta amortizacija   (3 538 104) (127 721) (3 665 825)
Likutinė vertė  3 302 879 136 516 3 439 395
 
2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje  3 302 879 136 516 3 439 395
Įsigijimai  1 599 831 184 500 1 784 331
Perleidimai  (476) - (476)
Nurašymai  (329) - (329)
Amortizacija  (2 024 645) (85 706) (2 110 351)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje  2 877 260 235 310 3 112 570
 
2005 m. gruodžio 31 d. 
Įsigijimo savikaina  8 034 430 448 737 8 483 167
Sukaupta amortizacija   (5 157 170) (213 427) (5 370 597)
Likutinė vertė  2 877 260 235 310 3 112 570
 
2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje  2 877 260 235 310 3 112 570
Įsigijimai  1 736 902 - 1 736 902
Perleidimai  (2) - (2)
Nurašymai  (101) - (101)
Amortizacija  (1 871 025) (99 055) (1 970 080)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje  2 743 034 136 255 2 879 289
 
2006 m. gruodžio 31 d. 
Įsigijimo savikaina  9 345 821 448 737 9 794 558
Sukaupta amortizacija   (6 602 787) (312 482) (6 915 269)
Likutinė vertė  2 743 034 136 255 2 879 289



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

31 
 

 
7.   Nematerialusis turtas (tęsinys) 
 
 
BENDROVĖ 

Programinė įranga

Kitas 
nematerialusis 

turtas Iš viso
2005 m. sausio 1 d. 
Įsigijimo savikaina  6 840 983 264 237 7 105 220
Sukaupta amortizacija   (3 538 104) (127 721) (3 665 825)
Likutinė vertė  3 302 879 136 516 3 439 395
    
2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai    
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje  3 302 879 136 516 3 439 395
Įsigijimai  1 599 831 184 500 1 784 331
Perleidimai  (476) - (476)
Nurašymai  (329) - (329)
Amortizacija  (2 024 645) (85 706) (2 110 351)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje  2 877 260 235 310 3 112 570
    
2005 m. gruodžio 31 d.    
Įsigijimo savikaina  8 034 430 448 737 8 483 167
Sukaupta amortizacija   (5 157 170) (213 427) (5 370 597)
Likutinė vertė  2 877 260 235 310 3 112 570
    
2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai    
Likutinė vertė laikotarpio pradžioje  2 877 260 235 310 3 112 570
Įsigijimai  1 736 902 - 1 736 902
Perleidimai  (2) - (2)
Nurašymai  (101) - (101)
Amortizacija  (1 871 025) (99 055) (1 970 080)
Likutinė vertė laikotarpio pabaigoje  2 743 034 136 255 2 879 289
    
2006 m. gruodžio 31 d.    
Įsigijimo savikaina  9 345 821 448 737 9 794 558
Sukaupta amortizacija   (6 602 787) (312 482) (6 915 269)
Likutinė vertė  2 743 034 136 255 2 879 289
 
Grupė ir Bendrovė neturi viduje pasigaminto nematerialiojo turto. 
 
8. Investicijos į dukterines įmones 
 
   BENDROVĖ 
    2006 2005 
      
Metų pradžioje    34 685 000 60 000 
Įnašai į dukterinių įmonių akcinį kapitalą    1 958 000 34 625 000 
Metų pabaigoje    36 643 000 34 685 000 
 
2006 m. Bendrovė atliko 1 958 000 Lt vertės ilgalaikio materialiojo turto įnašą į jai 100 proc. priklausančios dukterinės 
įmonės UAB „Tetas” akcinį kapitalą. 
 
2005 m. Bendrovė atliko 22 968 000 Lt ir 11 627 000 Lt vertės ilgalaikio materialiojo turto įnašus į jai 100 proc. 
priklausančių dukterinių įmonių atitinkamai UAB „Rytra” ir UAB „Elektros tinklo paslaugos” akcinį kapitalą. Be to, 
2005 m. Bendrovė įsteigė 100 proc. jai priklausančią dukterinę įmonę UAB „Tetas”, įnešdama 30 000 Lt į jos akcinį 
kapitalą.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

32 
 

 
9. Ilgalaikės gautinos sumos ir išankstiniai apmokėjimai 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Prekybos gautinos sumos 15 104 15 104  15 104 15 104 
Atėmus: nuostolį dėl gautinų sumų vertės sumažėjimo (15 104) (15 104)  (15 104) (15 104) 
Prekybos gautinos sumos, grynąja verte - -  - - 
Išankstiniai apmokėjimai už IMT ir NT 4 193 790 850 638  4 193 790 850 638 
Suteiktos hipotekinės paskolos 3 389 128 4 025 646  3 389 128 4 025 646 
 7 582 918 4 876 284  7 582 918 4 876 284 
      

Hipotekines paskolas sudaro paskolos, suteiktos fiziniams asmenims 26 metų laikotarpiui. Šios paskolos turi būti 
grąžinamos dalimis iki 2027 m. Hipotekinės paskolos užtikrintos įkeistu gyvenamuoju būstu. Šių paskolų einamųjų 
metų dalis sudarė 387 132 Lt (2005 m. – 395 230 Lt) ir ji apskaityta prekybos ir kitų gautinų sumų straipsnyje (11 
pastaba). Šioms paskoloms nustatyta fiksuota palūkanų norma sudarė nuo 0,1 proc. iki 1 proc. Hipotekinių paskolų
tikrosios vertės pateiktos žemiau:  
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Suteiktų paskolų tikroji vertė 4 546 839 5 621 101   4 546 839 5 621 101 
Suteiktų paskolų apskaitinė vertė 3 776 260 4 420 876  3 776 260 4 420 876 
      

Hipotekinių paskolų tikroji vertė nustatyta remiantis pinigų srautais, diskontuotais paskoloms taikoma norma – 4,99 
proc. (2005 m. – 4,04 proc.)  2006 m. gruodžio 31 d. suteiktų hipotekinių paskolų apskaičiuotų palūkanų norma buvo 
7,56 proc.  
 
Ilgalaikių gautinų sumų ir išankstinių apmokėjimų tikrosios vertės yra artimos jų apskaitinėms vertėms. 
 
10. Atsargos 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Medžiagos ir atsarginės dalys 5 304 447 3 504 309  2 254 641 634 407
Prekės perpardavimui - 1 107 234  - 1 107 234
Elektros skaitikliai 882 439 907 043  876 963 907 043
Kuras 252 713 231 139  6 295 5 558
Kita 549 543 802 726  323 423 580 636
 6 989 142 6 552 451  3 461 322 3 234 878
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

33 
 

 
11. Prekybos ir kitos gautinos sumos 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Prekybos gautinos sumos 84 690 590 85 304 544  83 519 541 84 786 427 
Atėmus nuostolį dėl gautinų sumų vertės sumažėjimo (11 025 496) (13 687 216)  (11 006 942) (13 627 426) 
Prekybos gautinos sumos grynąja verte 73 665 094 71 617 328  72 512 599 71 159 001 
Gautinos sumos iš dukterinių įmonių (29 pastaba) - -  272 046 215 198 
Suteiktos paskolos dukterinėms įmonėms (29 
pastaba) - -  4 000 000 2 000 000 
Gautinos sumos iš valstybės kontroliuojamų įmonių 
grynąja verte (29 pastaba) 1 990 794 2 176 390  1 990 794 2 176 390 
Suteiktų hipotekinių paskolų einamųjų metų dalis (9 
pastaba) 387 132 395 230  387 132 395 230 
Iš anksto sumokėti ir atgautini mokesčiai, išskyrus 
pelno mokestį (29 pastaba) 3 011 025 1 183 609  3 011 025 1 183 609 
Sukauptos elektros energijos pardavimo pajamos 8 580 111 9 106 647  8 580 111 9 106 647 
Ateinančių laikotarpių sąnaudos 244 247 202 948  175 670 150 166 
Kitos gautinos sumos 2 084 768 1 894 125  2 001 341 1 418 186 
 89 963 171 86 576 277  92 930 718 87 804 427 

 
Prekybos ir kitų gautinų sumų tikrosios vertės yra artimos jų apskaitinėms vertėms. 
 
12. Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Pinigai banke 589 516 1 472 919  106 452 553 596 
Pinigai kasoje 51 884 53 070  51 884 53 070 
Pinigai kelyje 920 400 275 200  890 400 275 200 
 1 561 800 1 801 189  1 048 736 881 866 
 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai ir banko sąskaitos kreditas (overdraft) pinigų srautų ataskaitoje apima: 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 1 561 800 1 801 189  1 048 736 881 866 
Banko sąskaitos kreditas (17 pastaba) (42 785 185) (28 046 269)  (39 437 179) (28 046 269)
 (41 223 385) (26 245 080)  (38 388 443) (27 164 403)
  
13. Įstatinis kapitalas 
 
2006 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įstatinį kapitalą sudarė 492 404 653 (2005 m. - 492 404 653) paprastosios
vardinės akcijos, kurių kiekvienos nominali vertė yra 1 litas. Visos akcijos yra pilnai apmokėtos. Per 2006 metus
akcijų skaičius nepasikeitė.  
 
2005 m. balandžio 28 d. Bendrovės akcininkai priėmė sprendimą padidinti Bendrovės įstatinį kapitalą 81 811 419 Lt
iš perkainojimo rezervo, išleidžiant 81 811 419 paprastųjų vardinių 1 lito nominalios vertės akcijų, kurios buvo 
išdalytos akcininkams proporcingai 2005 m. balandžio 28 d. jiems priklaususių akcijų skaičiui. 
 
2005 m. birželio 28 d. Bendrovės akcininkai priėmė sprendimą sumažinti Bendrovės įstatinį kapitalą 81 811 419 Lt,
anuliuojant 81 811 419 paprastųjų vardinių 1 lito nominalios vertės akcijų, taip sumažinant Bendrovės sukauptus 
nuostolius.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

34 
 

 
14. Rezervai 
 
Įstatymų numatytas rezervas yra privalomas pagal Lietuvos Respublikos įstatymus. Lietuvoje bendrovės privalo
kasmet pervesti į privalomąjį rezervą 5% grynojo pelno, kol bendra šio rezervo suma pasiekia 10% įmonės įstatinio 
kapitalo. Privalomasis rezervas negali būti naudojamas dividendams išmokėti ir sudaromas tik būsimiems
nuostoliams padengti. 2006 m. gruodžio 31 d. Grupės privalomasis rezervas sudarė 49 356 490 Lt (2005 m. – 0 
Lt), o Bendrovės - 49 240 465 Lt (2005 m. – 0 Lt). 
 
Perkainojimo rezervas − tai ilgalaikio materialiojo turto vertės padidėjimo suma, gauta perkainojus turtą. Pagal 
Lietuvos Respublikos įstatymus iš perkainojimo rezervo gali būti didinamas įstatinis kapitalas. Iš perkainojimo 
rezervo negali būti mažinami nuostoliai. 2006 m. gruodžio 31 d. Grupės perkainojimo rezervas sudarė
1 166 123 149  Lt (2005 m. – 1 274 286 873 Lt), o Bendrovės 1 158 657 074 Lt (2005 m. – 1 265 932 393 Lt). 
 
Kiti rezervai sudaromi akcininkų sprendimu ir gali būti perskirstomi skirstant kitų metų pelną. 2006 m. gruodžio 31
d. kiti Grupės rezervai sudarė 61 850 362 Lt (2005 m. – 0), o Bendrovės – 60 574 527 Lt (2005 m. – 0). 
 
15. Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      
Ateinančių laikotarpių vartotojų prijungimo mokesčių 
pajamos 

 
61 654 560 

 
39 089 123 

  
61 654 560 

 
39 089 123 

Vyriausybės subsidijos, susijusios su IMT pirkimu (29 
pastaba) 3 908 130 4 033 540  3 908 130 4 033 540 
Ilgalaikės išmokos darbuotojams 918 362 -  918 362 - 
Mokėtinos sumos už išpirktą elektros skirstymo įrangą 
(28 pastaba) 1 118 531 666 852  1 118 531 666 852 

 67 599 583 43 789 515 67 599 583 43 789 515 
 
Ilgalaikes išmokas darbuotojams sudaro premijos, skirtos Grupės ir Bendrovės darbuotojams, atsižvelgiant į jų
darbo stažą.  
 
Vyriausybės subsidijos, susijusios su IMT pirkimu, apima Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu Bendrovei 
perduotą ilgalaikį materialųjį turtą. Iki šio perdavimo, šį turtą naudojo Bendrovė, tačiau ji neturėjo į jį nuosavybės 
teisės. 
 
16. Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      
Prekybos mokėtinos sumos 66 413 619 68 837 074 58 989 600 61 756 348 
Sumos, mokėtinos dukterinėms įmonėms (29 pastaba) - -  10 965 814 5 667 889 
Sumos mokėtinos valstybės kontroliuojamoms 
įmonėms (29 pastaba) 

 
49 218 710

 
41 748 988 

  
49 218 710

 
41 748 988 

Avansu gautos sumos 39 691 266 18 670 315  39 685 259 18 666 488 
Ateinančių laikotarpių vartotojų prijungimo mokesčių 
pajamos 2 382 909 3 552 006  2 382 909 3 552 006 
Sukauptos sąnaudos ir ateinančių laikotarpių pajamos 5 227 013 4 131 475  4 028 090 3 283 902
Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (29 pastaba) 2 116 674 1 282 058  907 421 666 447 
Socialinio draudimo įmokos (29 pastaba) 3 266 303 2 768 762  2 392 387 2 154 014 
Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai 476 660 222 835  472 322 220 108 

 168 793 154 141 213 513  169 042 512 137 716 190



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

35 
 

 
17. Paskolos 
 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
Ilgalaikės      
Banko paskolos 80 362 769 85 318 688  80 362 769 85 318 688 
      
Trumpalaikės      
Banko sąskaitos kreditas (overdraft)  42 785 185 28 046 269  39 437 179 28 046 269 
Banko paskolos 19 054 852 11 394 240  19 054 852 11 394 240 
 61 840 037 39 440 509  58 492 031 39 440 509 
Paskolų iš viso 142 202 806 124 759 197  138 854 800 124 759 197 

 
Visoms Grupės ir Bendrovės paskoloms yra nustatytos kintamos palūkanų normos, kurių peržiūrėjimo laikotarpis 
yra ne daugiau kaip kas 6 mėnesiai. Paskolų grąžinimo užtikrinimui nėra įkeistas joks turtas. 
 
Ilgalaikių paskolų grąžinimo terminai: 
  GRUPĖ  BENDROVĖ 
  2006 2005  2006 2005 
       
Tarp 1 ir 2 metų  19 054 852 16 580 346  19 054 852 16 580 346 
Tarp 2 ir 5 metų  61 307 917 54 920 236  61 307 917 54 920 236 
Virš 5 metų  - 13 818 106  - 13 818 106 
  80 362 769 85 318 688  80 362 769 85 318 688 
 
Apskaičiuotų palūkanų normos balanso parengimo dieną: 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

2006 2005  2006 2005 
     

Banko sąskaitos kreditas 4,0% 2,8%  4,0% 2,8% 
Banko paskolos 4,3% 3,0%  4,3% 3,0% 

 
Ilgalaikių paskolų su kintamomis palūkanų normomis ir trumpalaikių paskolų apskaitinės vertės artimos jų tikrosioms
vertėms.    
 
Grupės ir Bendrovės paskolų apskaitinės vertės yra išreikštos šiomis valiutomis: 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
Litais 42 785 185 28 046 269  39 437 179 28 046 269 
Eurais 99 417 621 96 712 928  99 417 621 96 712 928 
 142 202 806 124 759 197  138 854 800 124 759 197 
      
Grupė ir Bendrovė turi šias nepanaudotas paskolas: 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      
– Su kintama palūkanų norma, kurių paėmimo terminas 
baigiasi per metus 26 714 814 67 659 170  22 562 821 67 659 170 
      
2006 m. gruodžio 31 d. nesugrąžintam paskolų likučiui taikomi tam tikri susitarimų straipsniai. Vadovybės 
nuomone, Grupė ir Bendrovė laikėsi šių susitarimų straipsnių.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

36 
 

 
18. Atidėtasis pelno mokestis 
 
Atidėtojo pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai sudengiami, kuomet egzistuoja teisiškai pagrindžiama teisė 
sudengti einamojo laikotarpio mokesčių turtą su einamojo laikotarpio mokesčių įsipareigojimais ir kuomet atidėtasis 
pelno mokestis susijęs su ta pačia fiskaline institucija. Sudengtos sumos pateiktos toliau:  
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
Atidėtojo pelno mokesčio turtas:      
– atgautinas po daugiau nei 12 mėnesių  (169 265) (181 023)  - -
– atgautinas per 12 mėnesių (321 623) (251 380)  - -
 (490 888) (432 403)  - -
     
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai:     
– atgautini po daugiau nei 12 mėnesių 205 210 188 225 308 910  205 328 569 225 308 910
– atgautini per 12 mėnesių 20 589 406 23 573 081  20 589 406 23 573 081
 225 799 594 248 881 991  225 917 975 248 881 991
   
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai: 225 308 706 248 449 588  225 917 975 248 881 991
 
Bendrasis pasikeitimas atidėtojo pelno mokesčio sąskaitoje: 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      

Metų pradžioje 248 449 588 259 710 815  248 881 991 259 710 815
Padidėjimas, susijęs su perkainotu ilgalaikiu 
materialiuoju turtu dėl pelno mokesčio tarifo pasikeitimo 
– apskaityta tiesiogiai nuosavybėje - 8 394 023  - 8 394 023
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje (24 pastaba) (23 140 882) (19 655 250)  (22 964 016) (19 222 847)
Metų pabaigoje 225 308 706 248 449 588  225 917 975 248 881 991
 

Atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimų pasikeitimas per metus, neatsižvelgiant į likučių sudengimą toje 
pačioje mokestinėje jurisdikcijoje: 
 
GRUPĖ 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas 
IMT vertės 

sumažėjimas
Sukauptos 
sąnaudos

IMT 
perkainojimas 

(vertės 
sumažinimas)

Ateinančių 
laikotarpių vartotojų 

prijungimo 
mokesčių pajamos Iš viso 

2005 m. sausio 1 d. (562 905) (1 280 936) (18 357 731) (5 054 880) (25 256 452)
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje 198 843 (1 606 248) 3 205 234 (1 581 053) 216 776
2005 m. gruodžio 31 d. (364 062) (2 887 184) (15 152 497) (6 635 933) (25 039 676)
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje 334 136 (914 666) 801 097 (3 041 175) (2 820 608)
2006 m. gruodžio 31 d. (29 926) (3 801 850) (14 351 400) (9 677 108) (27 860 284)
  

Atidėtojo pelno mokesčio 
įsipareigojimai  

Mokesčių 
lengvata 
įsigyjant 

IMT

IMT 
perkainojimas 

(vetės 
padidinimas) 

Nusidėvėjimo 
normų skirtumai

 
Iš viso 

2005 m. sausio 1 d. 23 824 414 261 142 853 - 284 967 267
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje (4 292 917) (21 896 764) 6 317 655 (19 872 026)
Pripažinta tiesiogiai nuosavybėje - 8 394 023 - 8 394 023
2005 m. gruodžio 31 d. 19 531 497 247 640 112 6 317 655 273 489 264
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje (2 375 657) (24 656 636) 6 712 019 (20 320 274)
2006 m. gruodžio 31 d. 17 155 840 222 983 476 13 029 674 253 168 990



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

37 
 

 
18. Atidėtasis pelno mokestis (tęsinys) 
 
BENDROVĖ 
 
 
Atidėtojo pelno mokesčio turtas 

IMT vertės 
sumažėjimas

Sukauptos 
sąnaudos

IMT 
perkainojimas 

(vertės 
sumažinimas)

Ateinančių 
laikotarpių vartotojų 

prijungimo 
mokesčių pajamos Iš viso 

2005 m. sausio 1 d. (562 905) (1 280 936) (18 357 731) (5 054 880) (25 256 452) 
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje 198 843 (1 430 538) 3 205 234 (1 581 053) 392 486 
2005 m. gruodžio 31 d. (364 062) (2 711 474) (15 152 497) (6 635 933) (24 863 966) 
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje 334 136 (868 916) 801 097 (3 041 175) (2 774 858) 
2006 m. gruodžio 31 d. (29 926) (3 580 390) (14 351 400) (9 677 108) (27 638 824) 
   

Atidėtojo pelno mokesčio 
įsipareigojimai  

Mokesčių 
lengvata 
įsigyjant 

IMT

IMT 
perkainojimas

(vetės 
padidinimas)

Nusidėvėjimo 
normų skirtumai

 
Iš viso 

2005 m. sausio 1 d.  23 824 414 261 142 853 - 284 967 267 
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje  (4 292 917) (21 896 764) 6 574 348 (19 615 333) 
Pripažinta tiesiogiai nuosavybėje  - 8 394 023 - 8 394 023 
2005 m. gruodžio 31 d.  19 531 497 247 640 112 6 574 348 273 745 957 
Pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje  (2 375 657) (24 656 636) 6 843 135 (20 189 158) 
2006 m. gruodžio 31 d.  17 155 840 222 983 476 13 417 483 253 556 799 
 
Mokesčių lengvata įsigyjant ilgalaikį materialųjį turtą – tai mokesčių atidėjimas, kurį Bendrovė pagal Lietuvos 
respublikos mokesčių įstatymus (galiojusius iki 2002 m.) gavo apskaičiuodama mokestinį pelną dėl kapitalinių 
investicijų į tam tikrus kriterijus atitinkantį ilgalaikį materialųjį turtą, t.y. visa ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina buvo atimta iš Bendrovės apmokestinamojo pelno tais metais, kuriais buvo įsigytas ilgalaikis 
materialusis turtas. Tačiau pagal šią mokesčių lengvatą nusidėvėjimo sąnaudomis negalima mažinti 
apmokestinamojo pelno, todėl Grupė ir Bendrovė pripažino atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimą. 
 
24 619 196 Lt (2005 m. – 21 901 005 Lt) atidėtasis pelno mokestis buvo perkeltas iš perkainojimo rezervo į 
nepaskirstytą pelną Grupės ir Bendrovės balanse. Tai yra atidėtasis mokestis nuo skirtumo tarp ilgalaikio 
materialiojo turto (vienetų, kurių vertė perkainojant padidinta) faktinio nusidėvėjimo ir ekvivalentiško 
nusidėvėjimo, apskaičiuojamo remiantis ilgalaikio materialiojo turto istorine įsigijimo savikaina.   
 
5 496 450 Lt (2005 m. – 5 202 750 Lt) atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai nuo investicijų į dukterines įmones 
nebuvo pripažinti Bendrovės finansinėje atskaitomybėje, kadangi Bendrovė nesitiki parduoti savo dukterinių įmonių 
artimiausioje ateityje ir gauti dividendai yra neapmokestinami.  
 
19. Pajamos 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      

Elektros energijos pardavimo pajamos 907 714 779 841 679 868  908 304 780 842 248 925 
Vartotojų prijungimo pajamos 12 448 165 12 006 861  12 449 372 12 006 861 
Paslaugų pardavimo pajamos 3 884 907 4 660 990  3 883 609 4 660 990 
Prekių pardavimo pajamos 1 557 569 6 495 437  5 417 469 8 232 073 
Kitos 8 173 739 4 312 602  3 402 741 4 286 697 
     
 933 779 159 869 155 758  933 457 971 871 435 546 
 
20. Finansinės veiklos pajamos 
 
Grupės finansinės veiklos pajamas sudaro 738 903 Lt banko palūkanų pajamos (2005 m. – 189 788 Lt). 
Bendrovės finansinės veiklos pajamas sudaro 738 285 Lt banko palūkanų pajamos (2005 m. – 179 484 Lt). 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

38 
 

 
21. Finansinės veiklos sąnaudos 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      

Paskolų palūkanų sąnaudos 4 122 875 3 737 218  3 989 300 3 726 069 
Sandorių užsienio valiuta nuostoliai 734 83 392  729 83 392 
 4 123 609 3 820 610  3 990 029 3 809 461 
 
22. Kitos pajamos 
 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      

Dividendų pajamos - -  927 907 - 
Gautos baudos 597 838 645 807  585 282 643 599 
Suteiktų paskolų palūkanų pajamos 163 517 195 100  335 377 290 725 
Kitos 472 943 14 863  437 963 5 092 
 1 234 298 855 770  2 286 529 939 416 
 
23. Kitos sąnaudos 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      

Ilgalaikio materialiojo turto nurašymai (6 pastaba) 10 381 743 7 070 945  10 245 050 7 065 388 
Pinigų surinkimo sąnaudos 5 445 528 4 175 506  5 445 528 4 175 506
Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (29 pastaba) 5 279 433 7 134 207  4 415 753 6 497 672
Parduotų prekių savikaina 1 550 915 6 398 905  5 157 172 8 123 830
Statybos paslaugų savikaina 2 140 262 3 303 762  2 600 837 3 303 762
Ryšių sąnaudos 2 509 411 2 691 921  2 221 004 2 365 071
Draudimas 2 080 379 890 536  1 915 154 804 713
Valymo paslaugos 1 615 496 1 384 117  1 517 844 1 231 902
Turto valdymo sąnaudos 1 507 082 2 443 403  1 497 371 2 443 403
Gautinų sumų vertės sumažėjimo pasikeitimas 1 423 721 (865 401)   1 445 932 (1 001 728)
Konsultacinės paslaugos 1 250 977 764 407  1 192 753 691 407
Viešieji ryšiai, reklama 1 217 379 831 631  1 035 137 763 981
Labdara, parama 782 900 -  782 900 -
Mokymas 822 849 624 651  707 587 533 156
Kanceliarinės priemonės 674 468 576 356  598 618 511 396
Nuoma 406 444 521 382  539 905 521 382
Apauga 796 217 945 045  536 429 770 520
Komandiruotės 598 091 384 086  524 640 357 009
Šildymas 520 535 517 044  505 067 517 044
Pašto paslaugos 453 755 461 703  427 510 438 029
Komunalinės paslaugos 839 141 603 137  343 840 364 129
Leidyba 332 027 359 150  329 209 359 150
Įrengimų ir prietaisų patikra 299 315 244 147  281 146 244 147
Renginiai 274 067 415 898  274 067 415 898
Kita 806 002 4 386 529  105 496 1 430 901
 44 008 137 46 263 067  44 645 949 42 927 668



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

39 
 

 
24. Pelno mokesčio sąnaudos 

 GRUPĖ  BENDROVĖ 
 2006 2005  2006 2005 
      

Ataskaitinio laikotarpio pelno mokestis 28 258 192 22 999 786  27 653 630 22 161 300 
Atidėtasis pelno mokestis (18 pastaba) (23 140 882) (19 655 250)  (22 964 016) (19 222 847) 
 5 117 310 3 344 536  4 689 614 2 938 453 
 

Pelno mokestis, apskaičiuotas Grupės ir Bendrovės pelnui prieš apmokestinimą, skiriasi nuo teorinės sumos, kuri
susidarytų taikant Bendrovei taikytiną pelno mokesčio tarifą:  
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      

Pelnas prieš apmokestinimą 29 938 815 22 081 164  29 232 031 19 925 134 
      
Pelno mokestis taikant 19 % tarifą (2005 m. – 15%) 5 688 375 3 312 175  5 554 086 2 988 770 
Neapmokestinamos pajamos (517 413) (279 216)  (680 092) (268 863) 
Apmokestinamojo pelno nemažinančios sąnaudos 329 182 319 730  28 990 261 984 
Labdaros sąnaudos, atskaitomos du kartus pelno 
mokesčio tikslams (309 859) (6 306)  (297 502) - 
Socialinio mokesčio poveikis (72 975) (1 847)  84 132 (43 438) 
Pelno mokestis 5 117 310 3 344 536  4 689 614 2 938 453 
 
Pelno mokestis Lietuvoje išaugo nuo 15% 2005 metais iki 19% 2006 metais. 2005 m. buvo priimtas Laikinasis 
socialinio mokesčio įstatymas, kuris numatė, kad šio mokesčio mokesčių bazę sudaro apmokestinamas pelnas, 
apskaičiuojamas pagal Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatyme numatytą tvarką. 2006 ir 2007 m. taikomas 
atitinkamai 4 proc. ir  3 proc. socialinis mokestis. Grupė ir Bendrovė traktuoja socialinį mokestį, kaip pelno 
mokesčio tarifo padidėjimą, kadangi šis mokestis apskaičiuojamas naudojant tą pačią mokesčių bazę, kaip ir 
pelno mokesčiui.  
 

 25. Pelnas tenkantis vienai akcijai 
  
Pagrindinis pelnas tenkantis vienai akcijai 
Pagrindinis pelnas tenkantis vienai akcijai yra apskaičiuojamas dalijant Bendrovės akcininkams priskirtiną pelną iš 
per metus išleistų paprastųjų akcijų skaičiaus svertinio vidurkio.  
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
Bendrovės akcininkams priskirtinas pelnas 24 821 505 18 736 628  24 542 417 16 986 681
Per metus išleistų paprastųjų akcijų skaičiaus svertinis 
vidurkis 492 404 653

 
506 039 890 

 
492 404 653 506 039 890

Pagrindinis pelnas tenkantis vienai akcijai (Lt už vieną akciją) 0,050 0,037  0,050 0,034
 

Sumažintas pelnas tenkantis vienai akcijai 
Sumažintas pelnas tenkantis vienai akcijai apskaičiuojamas koreguojant išleistų ir dar neapmokėtų paprastųjų 
akcijų skaičiaus svertinį vidurkį, atsižvelgiant į prielaidą, kad visos potencialiai konvertuojamos paprastosios 
akcijos yra konvertuojamos. Kaip atskleista 28-oje pastaboje, Bendrovė turi vieną potencialiai konvertuojamų 
paprastųjų akcijų, kurios gali būti išleistos mainais už turtinius įnašus elektros energijos skirstymo įranga, kuri 
bendrai naudojama šios įrangos savininkų ir Bendrovės, grupę. 2006 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įsipareigojimai 
išpirkti elektros energijos skirstymo įrangą mainais už išleistas akcijas pagal Bendrovės gautus prašymus iš šios 
įrangos savininkų, sudarė apytiksliai 50 100 tūkst. Lt. Ši įsipareigojimų suma buvo apskaičiuota remiantis įrangos 
rinkos kainomis, galiojusiomis įrangos savininkų prašymų pateikimo Bendrovei dieną. Šios finansinės 
atskaitomybės parengimo dieną sprendimas padidinti akcinį kapitalą nebuvo priimtas Bendrovės akcininkų, dėl to 
vadovybė negalėjo įvertinti, kiek bus išleista naujų akcijų, ir negalėjo pakankamai užtikrintai apskaičiuoti 
potencialaus konvertavimo poveikio. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

40 
 

 
26. Vienai akcijai tenkantys dividendai 
 
2006 m. balandžio 26 d. Visuotinio metinio akcininkų susirinkimo metu buvo paskelbti dividendai už 2005 m., 
lygūs 0,07 Lt už vieną akciją, iš viso sudarantys 34 468 326 Lt. 2007 m. balandžio 25 d. Visuotinio metinio 
akcininkų susirinkimo metu bus siūloma išmokėti dividendus, sudarančius 0,07 Lt už vieną akciją, iš viso -
 34 468 326 Lt. Šioje finansinėje atskaitomybėje šie dividendai nėra atvaizduoti. 

 
27. Neapibrėžtieji įsipareigojimai 

 
Mokesčių patikrinimai 
 
Mokesčių inspekcija nėra atlikusi Bendrovės bei jos dukterinių įmonių pilnos apimties mokesčių patikrinimo už 
2003–2006 metus. Mokesčių inspekcija bet kuriuo metu per 5-is po ataskaitinių mokestinių metų iš eilės einančius 
metus gali patikrinti Bendrovės bei jos dukterinių įmonių buhalterines knygas ir apskaitos įrašus ir apskaičiuoti 
papildomus mokesčius bei baudas. Vadovybei nėra žinomos jokios aplinkybės, dėl kurių galėtų atsirasti 
potencialus reikšmingas įsipareigojimas šiuo atžvilgiu.  
 
Finansinės garantijos 
 
Bendrovė yra suteikusi garantiją AB SEB Vilniaus bankui 5 000 000 Lt sumai už dukterinei įmonei banko suteiktą 
paskolą. 2006 m. gruodžio 31 d. negrąžintas paskolos likutis sudarė 2 790 349 Lt. Sutartis galioja iki 2007 m. 
birželio 8 d.  
 
Teisminės bylos ir ieškiniai 
 
Grupė ir Bendrovė dalyvauja keliose teisminėse bylose ir turi kelis joms iškeltus ieškinius už įprastinės veiklos 
metu kylančius dalykus. Vadovybės nuomone, šių ieškinių baigtis neturės reikšmingos neigiamos įtakos Grupės ir 
Bendrovės veiklai. 
 
28. Nebalansiniai įsipareigojimai 
 
Savininkų ir Bendrovės bendrai naudojamos elektros energijos skirstymo įrangos išpirkimas  
 

Pagal 2003 m. gruodžio 3 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymą, pakeistą 2005 m. vasario 15 d., 
Bendrovė yra įsipareigojusi išpirkti iš įmonių ir gyventojų jų ir Bendrovės bendrai naudojamą elektros energijos 
skirstymo įrangą. Bendrovė gali išpirkti šią įrangą dviem būdais – perduodant naujai išleistas Bendrovės akcijas 
šios įrangos savininkams, kurių emisijos kaina turėtų būti padengiama turtiniais įnašais (t.y. bendrai naudojama 
elektros įranga), arba sudarant bendrai naudojamos elektros energijos skirstymo įrangos pirkimo-pardavimo 
sutartis. 2006 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įsipareigojimai išpirkti elektros energijos skirstymo įrangą atsiskaitant 
pinigais ir išleistomis akcijomis, remiantis Bendrovės gautais prašymais iš šios įrangos savininkų, sudarė apytiksliai 
atitinkamai 4 200 tūkst. Lt ir 50 100 tūkst. Lt (2005 m. – atitinkamai 6 946 tūkst. Lt ir 50 100 tūkst. Lt). Ši 
įsipareigojimų suma buvo apskaičiuota remiantis įrangos rinkos kainomis, galiojusiomis savininkų prašymų 
pateikimo Bendrovei dieną. Terminas pateikti prašymus išpirkti elektros energijos skirstymo įrangą pasibaigė 2005 
m. gruodžio 31 d. Bendrovė turi atsiskaityti su šios elektros energijos skirstymo įrangos savininkais ne vėliau kaip 
iki 2010 m. gruodžio 31 d. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais, naujų akcijų emisiją turi patvirtinti 
Bendrovės dabartiniai akcininkai. Šios finansinės atskaitomybės parengimo dieną minėtas patvirtinimas nebuvo 
atliktas ir nebuvo išleistos jokios naujos Bendrovės akcijos, susijusios su bendro naudojimo elektros energijos 
skirstymo įrangos išpirkimu. 
 

2006 m. sausio mėn. vienas iš bendrai naudojamos elektros energijos skirstymo įrangos savininkų pradėjo teisminį 
procesą prieš Bendrovę ir pateikė jai ieškinį, kuriame reikalavo, kad Bendrovė išleistų akcijas mainais už turtinį 
įnašą, t. y. bendrai naudojamą elektros energijos skirstymo įrangą. 2006 m. lapkričio 23 d. teismas priėmė 
sprendimą, kuriuo įpareigojo Bendrovę sušaukti visuotinį akcininkų susirinkimą ir į jo darbotvarkę įtraukti klausimą 
dėl įstatinio  kapitalo didinimo. Šis akcininkų susirinkimas Bendrovės bus sušauktas 2007 m. balandžio 25 d. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

41 
 

 
29. Sandoriai su susijusiomis šalimis 
 

2006 m. gruodžio 31 d. Vyriausybė buvo pagrindinis Bendrovės akcininkas. Susijusių šalių atskleidimo tikslams
Vyriausybė apima centrinės valdžios institucijas ir neapima vietinių valdžios institucijų. Pelno siekiančios valstybės
kontroliuojamos įmonės yra laikomos Grupės ir Bendrovės susijusiomis šalimis. 
 
Su susijusiomis šalimis buvo įvykdyti šie sandoriai: 
 
(a) Prekių ir paslaugų pardavimas GRUPĖ  BENDROVĖ
 2006 2005  2006 2005
      
Dukterinės įmonės - -  9 527 452 22 979 140 
Valstybės kontroliuojamos įmonės 19 437 207 20 951 051  19 437 207 20 951 051 
 19 437 207 20 951 051  28 964 659 43 930 191 
 

(b) Prekių ir paslaugų pirkimai GRUPĖ  BENDROVĖ
 2006 2005  2006 2005
      
Dukterinės įmonės - -  84 183 867 68 337 308 
Valstybės kontroliuojamos įmonės 509 952 161 449 340 696  509 952 161 449 340 696 
 509 952 161 449 340 696  594 136 028 517 678 004 
 

(c) Mokesčių sąnaudos – Vyriausybė GRUPĖ  BENDROVĖ
 2006 2005  2006 2005
      
Pelno mokestis (24 pastaba) 5 117 310 3 344 536 4 689 614 2 938 453
Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (23 pastaba) 5 279 433 7 134 207  4 415 753 6 497 672
Socialinio draudimo įmokos ir kitos su darbo 
užmokesčiu susijusios įmokos 26 764 121 22 672 032  2 029 796 1 779 258
 37 160 864 33 150 775  11 135 163 11 215 383

  
(d) Pagrindinių vadovų darbo užmokestis GRUPĖ  BENDROVĖ
 2006 2005  2006 2005
      
Atlyginimai ir kitos trumpalaikės išmokos darbuotojams 1 461 803 1 209 209  1 461 803 1 209 209 

Bendrovės pagrindinius vadovus sudaro 7 (2005 m. - 7) nariai. 2006 m. gruodžio 31 d. hipotekinė paskola suteikta 
vienam pagrindiniam vadovui už fiksuotą 0,5% metų palūkanų normą sudarė 23 112 Lt (2005 m. - 23 112 Lt). 
 
Per 2006 m. bendra atlyginimo suma valdybos nariams ar juos deleguojančioms institucijoms sudarė 35 000 Lt (2005 -
nulis). 2006 m. gruodžio 31 d. hipotekinė paskola suteikta vienam valdybos nariui už fiksuotą 0,1% metų palūkanų 
normą sudarė 82 125 Lt (2005 m. gruodžio 31 d. - 87 048 Lt). 
 
(e) Likučiai metų pabaigoje, atsiradę dėl prekių/paslaugų pardavimo/pirkimo 
      
Gautinos sumos iš susijusių šalių (11 pastaba): GRUPĖ  BENDROVĖ
 2006 2005  2006 2005
      
Prekybos gautinos sumos iš valstybės kontroliuojamų 
įmonių 

 
9 079 136 

 
7 023 919 

  
9 079 136 

 
7 023 919 

Atėmus nuostolį dėl gautinų sumų vertės sumažėjimo (7 088 342) (4 847 529)  (7 088 342) (4 847 529) 
Prekybos gautinos sumos iš valstybės kontroliuojamų 
įmonių, grynąja verte 

 
1 990 794 

 
2 176 390 

  
1 990 794 

 
2 176 390 

Dukterinės įmonės - -  272 046 215 198 
 1 990 794 2 176 390  2 262 840 2 391 588 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

42 
 

 
29. Sandoriai su susijusiomis šalimis (tęsinys) 
 

Mokėtinos sumos susijusioms šalims (16 pastaba):    
 GRUPĖ  BENDROVĖ 
Sumos mokėtinos susijusioms šalims: 2006 2005  2006 2005 
      
Dukterinės įmonės - -  10 965 814 5 667 889 
Valstybės kontroliuojamos įmonės 49 218 710 41 748 988  49 218 710 41 748 988 
 49 218 710 41 748 988  60 184 524 47 416 877 
      
Vyriausybės subsidijos, susijusios su ilgalaikio 
materialiojo turto pirkimu (15 pastaba) 3 908 130 4 033 540  3 908 130 4 033 540 
 
(f) Likučiai metų pabaigoje, atsiradę dėl sumokėtų/mokėtinų mokesčių – Vyriausybė 
 
 GRUPĖ  BENDROVĖ 

Iš anksto sumokėti mokesčiai: 2006 2005  2006 2005 
      
Iš anksto sumokėtas ataskaitinio laikotarpio pelno 
mokestis  214 567

 
- 

  
83 652 

 
- 

Iš anksto sumokėti mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (1
pastaba) 3 011 025 1 183 609  3 011 025 1 183 609 
 3 225 592 1 183 609  3 094 677 1 183 609 
 
Mokėtini mokesčiai: GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      
Ataskaitinio laikotarpio pelno mokestis 9 181 741 16 243 204  8 878 846 15 404 718
Socialinio draudimo įmokos (16 pastaba) 3 266 303 2 768 762  2 392 387 2 154 014
Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (16 pastaba) 2 116 674 1 282 058  907 421 666 447
 14 564 718 20 294 024  12 178 654 18 225 179
 
Atidėtasis pelno mokestis (18 pastaba): GRUPĖ  BENDROVĖ 

 2006 2005  2006 2005 
      
Atidėtojo pelno mokesčio turtas 490 888 432 403  - - 
      
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai 225 799 594 248 881 991  225 917 975 248 881 991
 
(g) Paskolos, suteiktos susijusioms šalims – dukterinėms įmonėms (11 pastaba) 
 

   BENDROVĖ 
    2006 2005 
      
Metų pradžioje    2 000 000 - 
Per metus suteiktos paskolos    2 000 000 2 000 000 
Palūkanų pajamos    138 789 13 238 
Gautos palūkanos    (138 789) (13 238) 
Metų pabaigoje    4 000 000 2 000 000 
 
Dukterinėms įmonėms suteiktos paskolos turi būti grąžintos 2007 m. gruodžio 28 d. ir joms nustatyta 4,37 proc. 
palūkanų norma (2005 m. – 3,22 proc).  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTA IR PATRONUOJANČIOS ĮMONĖS FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos lentelėse yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

43 
 

 
30. Nepiniginiai sandoriai 
 
Per 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus įvykę pagrindiniai nepiniginiai sandoriai Bendrovės finansinėje 
atskaitomybė apima 1 958 000 Lt (2005 m. – 34 595 000 Lt) vertės turtinius įnašus į dukterinių įmonių akcinį 
kapitalą. Grupės konsoliduotoje finansinėje atskaitomybėje už 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus 
nebuvo jokių reikšmingų nepiniginių sandorių.  
 
31. Palyginamųjų skaičių perklasifikavimas 
 
Rengdamos finansinę atskaitomybę už 2006 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus, Grupė ir Bendrovė peržiūrėjo 
balanso ir pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnių klasifikavimą ir bendrą pateikimą finansinėje atskaitomybėje už 2005 
m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus. Po šio peržiūrėjimo buvo atlikti žemiau nurodyti perklasifikavimai:  

   
  2005 m. gruodžio 31 d.  
  GRUPĖ BENDROVĖ 

Balansas   

Suma iki 
perklasifi-

kavimo
Perklasifi-

kavimas

Suma po 
perklasifi-

kavimo

Suma iki 
perklasifi-

kavimo 
Perklasifi-

kavimas

Suma po 
perklasifi-

kavimo
   
Išankstinių apmokėjimų už IMT 
perklasifikavimas  
Ilgalaikis materialusis turtas  2 377 013 371 (850 638) 2 376 162 733 2 339 683 764 (850 638) 2 338 833 126
Ilgalaikės gautinos sumos ir 
išankstiniai apmokėjimai  4 025 646 850 638 4 876 284 4 025 646 850 638 4 876 284
   
Atidėtojo pelno mokesčio turto 
perklasifikavimas   
Atidėtojo pelno mokesčio turtas  - 432 403 432 403 - - - 
Atidėtojo pelno mokesčio 
įsipareigojimai 248 449 588 432 403 248 881 991 - - - 
  
  2005 m. gruodžio 31 d. pasibaigę metai 
  GRUPĖ BENDROVĖ 

Pelno (nuostolių) ataskaita  

Suma iki 
perklasifi-

kavimo
Perklasifi-

kavimas

Suma po 
perklasifi-

kavimo

Suma iki 
perklasifi-

kavimo 
Perklasifi-

kavimas

Suma po 
perklasifi-

kavimo
    
Pardavimo pajamos  853 686 288 15 469 470 869 155 758 854 255 786 17 179 760 871 435 546
Kitos pajamos  1 917 011 (1 061 241) 855 770 - 939 416 939 416
Sąnaudos  (832 263 965) (10 146 606) (842 410 571) (834 077 116) (12 776 270) (846 853 386)
Kitas pelnas (nuostoliai), grynąja 
verte  2 270 527 (4 159 498) (1 888 971) 3 084 993 (5 051 458) (1 966 465)
Finansinės veiklos sąnaudos, 
grynąja verte  (3 528 697) (102 125) (3 630 822) (3 338 529) (291 448) (3 629 977)
  
Vadovybės nuomone, pakeistas balanso ir pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnių klasifikavimas geriau atspindi sumų ir 
operacijų esmę.    
 
 

 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

44 
 

AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 

 
Akcinės bendrovės Rytų skirstomųjų tinklų (toliau tekste – Bendrovė) metinis pranešimas 

parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatymo 24-1 straipsniu 
bei Lietuvos Respublikos įmonių konsoliduotos finansinės atskaitomybės įstatymo 9 -1 straipsniu.  

 
Šiame pranešime pateikiama informacija Bendrovės akcininkams, kreditoriams ir kitiems 

suinteresuotiems asmenims apie Bendrovės veiklą už 2006 finansinius metus, Bendrovės veiklos planus 
ir prognozes bei visa kita informacija, kurią pagal galiojančius įstatymus būtina atskleisti metiniame 
pranešime. 

 
Pagrindinė Bendrovės veikla – elektros energijos skirstymas žemos ir vidutinės įtampos tinklais 

bei elektros energijos tiekimas (pardavimas) vartotojams rytinėje Lietuvos dalyje. Bendrovė yra 
skirstomojo tinklo operatorius, kuriam patikėta rūpintis elektros tinklo plėtra ir eksploatavimu, naujų 
vartotojų elektros įrenginių prijungimu, apskaitos prietaisų įrengimu ir priežiūra. 

  
Bendrovė yra ir visuomeninis teikėjas, tiekiantis elektros energiją aptarnaujamoje teritorijoje 

visiems gyventojams ir kitiems to prašantiems vartotojams. 
 
Pagrindiniai duomenys apie bendrovę pateikiami 1.1 lentelėje. 

 
1.1 lentelė. Informacija apie Bendrovę. 
Bendrovės pavadinimas Akcinė bendrovė Rytų skirstomieji tinklai 
Įmonės kodas 1108 70890 
Įstatinis kapitalas 492 404 653 Lt  
Apmokėtas įstatinis kapitalas 492 404 653 Lt  
Adresas P. Lukšio g. 5B, LT-08221 Vilnius 
Telefonas (8~5) 277 75 24 
Faksas (8~5) 277 75 14 
Elektroninis paštas info@rst.lt 
Interneto tinklapis www.rst.lt 
Teisinė – organizacinė forma akcinė bendrovė, ribotos civilinės atsakomybės privatusis juridinis asmuo 
Įregistravimo data ir vieta 2001 m. gruodžio 31 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijoje 
Registras, kuriame kaupiami ir saugomi
apie bendrovę 

Juridinių asmenų registras 

 
Bendrovę sudaro centrinė buveinė ir keturi regioniniai struktūriniai padaliniai, esantys Vilniuje, 

Panevėžyje, Alytuje, Utenoje. Bendrovės klientai aptarnaujami 25 teritoriniuose klientų aptarnavimo 
skyriuose. 
 

Bendrovėje veikia penkios darbuotojų profesinės sąjungos, kurioms priklauso apie pusę visų 
darbuotojų. Profesinės sąjungos dalyvauja derybose su darbdaviu dėl socialinių garantijų,  peržiūri 
kolektyvinės sutarties nuostatas.  

 
Siekdama išgryninti  pagrindinę Bendrovės veiklą (elektros energijos skirstymas ir tiekimas) ir 

padidinti veikos efektyvumą, Bendrovė 2004 - 2005 metais įsteigė 3 dukterines bendroves: UAB „Elektros 
tinklo paslaugos“, UAB „Rytra“ ir UAB „TETAS“ (toliau – Dukterinės bendrovės). 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

45 
 

 
UAB „Elektros tinklo paslaugos“ teikia elektros tinklo, įrenginių techninės priežiūros, 

eksploatavimo, remonto paslaugas bei žemos įtampos elektros tinklo statybos darbus. 
 
UAB „Rytra“ teikia transporto nuomos paslaugas, nuomoja statybinius ir specialios paskirties 

mechanizmus, krovininius bei keleivinius automobilius.  
 
UAB „TETAS“ teikia pastočių, skirstomųjų punktų ir transformatorinių elektros įrenginių techninės 

priežiūros,  remonto paslaugas ir įrengimo paslaugas. 
 
Bendrovė kartu su savo dukterinėmis bendrovėmis sudaro AB Rytų skirstomųjų tinklų  įmonių 

grupę (toliau – Įmonių grupė). Visos Dukterinių bendrovių akcijos nuosavybės teise priklauso Bendrovei. 
Dukterinių bendrovių prioritetinis tikslas - teikti paslaugas Įmonių grupei, kartu plečiant kitų klientų ratą. 
Pagrindinai duomenys apie Dukterines bendroves pateikiami 1.2 lentelėje. 

 
1.2 lentelė. Informacija apie Dukterines bendroves. 
 UAB „Elektros 

 tinklo paslaugos“ 
UAB „Rytra“ UAB „TETAS“ 

Buveinės adresas Vilniaus m. sav. Vilniaus 
m. Motorų g. 2 

Vilniaus m. sav. 
Vilniaus m. Motorų g. 2 

/ Geologų g. 16 

Panevėžio m. sav. 
Panevėžio m. 

Senamiesčio g. 102B 
Įregistravimo data ir vieta 2004 m. gruodžio 8 d., 

Juridinių asmenų 
registras 

2004 m. gruodžio 8 d., 
Juridinių asmenų 

registras  

2005 m. gruodžio 8 d., 
Juridinių asmenų 

registras  
Kodas 3000 72351 3000 72305 3005 13148 
Įstatinio kapitalo dydis, Lt 11 657 000 22 998 000 1 988 000 
Emitentui priklausančių akcijų rūšis 
ir klasė 

Paprastosios vardinės
 akcijos  

Paprastosios vardinės 
 akcijos  

Paprastosios vardinės
 akcijos 

Akcijų skaičius 11 657 000 22 998 000 1 988 000 
Akcijų nominali vertė, Lt 1 1 1 
Emitento nuosavybės teise turimų ar 
valdomų balsų šių bendrovių 
visuotiniuose akcininkų 
susirinkimuose dalis, proc. 

100 100 100 

 
Kadangi daugiau kaip 90% pajamų Dukterinės bendrovės gauna iš Įmonių grupės, konsoliduoti 

veiklos rodikliai nuo Bendrovės rodiklių ženkliai nesiskiria, todėl metinis pranešimas apima Bendrovės ir 
Įmonių grupės konsoliduotą veiklos apžvalgą. 

 
1. Objektyvi įmonės būklės, veiklos vykdymo ir plėtros apžvalga, pagrindinių rizikos rūšių ir 
neapibrėžtumų, su kuriais įmonė susiduria, apibūdinimas. 
 

2006 m. Bendrovė uždirbo 24,5 mln. Lt grynojo pelno, t. y. 7,6 mln. Lt arba 44,5% daugiau nei 
2005 m. Konsoliduotas Įmonių grupės grynasis pelnas 2006 m. sudarė 24,8 mln. Lt, t.y  6,1 mln. Lt arba 
32,5 % daugiau nei 2005 m. 

 
Augant šalies ekonomikai bei sparčiai vystantis nekilnojamo turto rinkai prie Bendrovės valdomo 

skirstomojo tinklo 2006 m buvo prijungti 10 615 nauji vartotojai, o bendras vartotojų skaičius metų 
pabaigoje išaugo iki 727 598. 2006 m. naujai prijungtų vartotojų galia sudarė 126,6 MW, palyginus su 
2005 m. išaugo 27,2%  arba 27 MW. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

46 
 

 
Pajamos ir sąnaudos. 2006 m. Bendrovė gavo 935,7 mln. Lt pajamų, t. y. 63,4 mln. Lt arba 7,3% 

daugiau nei 2005 m. Pajamų išaugimą nulėmė 7,9% išaugęs parduotos elektros energijos kiekis. 
 
Dukterinių bendrovių pajamos 2006 m. taip pat didėjo (UAB „Elektros tinklo paslaugos“ -3,0%, 

UAB „Rytra” – 16,5%, o UAB „TETAS“ pradėjo veiklą tik 2006 m.) ir jos dirbo pelningai. Pagrindiniai 
Dukterinių bendrovių rodikliai pateikiami 1.3 lentelėje.  

 
1.3 lentelė. Pagrindiniai Dukterinių įmonių finansiniai rodikliai 2006 m., mln. Lt. 

 UAB „Elektros 
tinklo paslaugos“ UAB „Rytra“ UAB „TETAS“ 

Pajamos 59,1 26,4 15,7 
Grynasis pelnas 0,5 0,4 0,1 
Turtas 22,7 30,8 6,7 
Investicijos 2,0 6,2 0,3 

 
 Konsoliduotos Įmonių grupės pajamos 2006 m., palyginus su 2005 m., išaugo 65,0 mln. Lt  arba 

7,5 %  ir sudarė 935,0 mln. Lt.   
 

Bendrovės kintamos sąnaudos (elektros pirkimo ir perdavimo sąnaudos) 2006 m., palyginus su 
2005 m., išaugo 8,1% arba 39,7 mln. Lt ir sudarė 526,3 mln. Lt. Bendrovės sąlyginai pastovios sąnaudos 
2006 m. sudarė 377,2 mln. Lt ir buvo 4,7% arba 17,0 mln. Lt didesnės nei 2005 m. Šių sąnaudų 
padidėjimą nulėmė išaugusios remonto ir techninės priežiūros bei darbo užmokesčio ir su juo susijusios 
sąnaudos. Konsoliduotos Įmonių grupės sąnaudos 2006 m. sudarė 901,9 mln. Lt, t.y. buvo  59,5 mln. Lt 
arba 7,1 % didesnės nei 2005 m.  

 
Investicijos. Siekdama pagerinti elektros energijos skirstymui naudojamo turto kokybę ir užtikrinti 

verslo plėtrą prie skirstomojo tinklo prijungiant naujus vartotojus, bei didinti veiklos efektyvumą ir teikiamų 
paslaugų kokybę, Bendrovė investavo į naują ir rekonstravo esamą  ilgalaikį turtą. Bendrovės investicijos 
į ilgalaikį turtą 2006 m. sudarė 201,1 mln. Lt, t. y. 43,8 mln. Lt arba 27,8% daugiau nei 2005 m. 
Pagrindinės investicijų kryptys pateikiamos 1.4 lentelėje. 

 
1.4 lentelė. Bendrovės Investicijos į ilgalaikį turtą 

Investicijų rūšis 2006 m. 2005 m. Investicijų 
struktūra 
2006 m. 

Pokytis 
2006/2005 

 mln.Lt mln. Lt % % 
Naujų vartotojų prijungimas 79,2 57,1 39,4 38,7 
Transformatorinės pastotės ir skirstomieji punktai 40,3 30,5 20,0 31,9 
0,4-10 kV elektros tinklas 41,6 37,1 20,7 12,3 
Ryšio ir valdymo sistemos 12,3 4,7 6,1 163,9 
Kompiuterinė ir valdymo įranga 6,8 7,9 3,4 -13,9 
Kitos  20,9 20,1 10,4 4,0 
Iš viso  201,1 157,3 100,0 27,8 

 
Daugiau nei trečdalį 2006 m. investicijų - 79,2 mln. Lt - sudarė naujų vartotojų elektros įrenginių 

prijungimas. Dėl padidėjusios prie skirstomojo tinklo prijungtos naujų vartotojų galios šios investicijos, 
palyginus su 2005 m., išaugo 22 mln. Lt  arba 39%.  

 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

47 
 

Bendrovės investicijos į dukterinę bendrovę UAB „TETAS“ sudarė 2,0 mln. Lt, t.y. turtiniu įnašu 
buvo apmokėta už šios Bendrovės akcijas. 

 
Dukterinių įmonių investicijos įsigyjant ilgalaikį turtą 2006 m. sudarė 8,5 mln. Lt. Didžiąją jų dalį 

sudarė UAB „Rytra“ transporto parko atnaujinimui skirtos investicijos. Konsoliduotos Įmonių grupės 
investicijos sudarė  209,0 mln. Lt, t.y. 45,2 mln. Lt daugiau nei 2005 m. 

 
Nuosavybė, įsipareigojimai ir turtas. Nuosavybės ir įsipareigojimų struktūra 2006 m.  ženkliai 

nepasikeitė, o valdomo turto vertė augo. Įmonių grupės turtas per 2006 m. išaugo 29,0 mln. Lt ir metų 
pabaigoje sudarė 2.508,9 mln. Lt. Bendrovės turtas per atitinkamą laikotarpį išaugo 29,8 mln. Lt ir metų 
pabaigoje sudarė 2.503,6 mln. Lt. Įmonių grupės ilgalaikis turtas dėl išaugusių investicijų padidėjo 24,9 
mln. Lt ir 2006 m. pabaigoje sudarė 2.409,4   mln. Lt. Trumpalaikis turtas 2006 m. padidėjo 4,2 mln. Lt ir 
metų pabaigoje sudarė 99,5 mln. Lt. Šį pokytį nulėmė dėl išaugusių pajamų padidėjusios gautinos 
sumos. Konsoliduota Įmonių grupės akcininkų nuosavybė 2006 m. sumažėjo 9,6  mln. Lt ir metų 
pabaigoje sudarė 1895,3 mln. Lt. Šį pokytį nulėmė Bendrovės 2005 m. pelno paskirstymas, kuris buvo 
didesnis už per 2006 metus uždirbtą grynąjį pelną. 2006 m. išaugus investicijoms, padidėjus nupirktos 
elektros energijos kiekiams Įmonių grupės trumpalaikiai įsipareigojimai išaugo 42,9 mln. Lt ir metų 
pabaigoje sudarė 239,8 mln. Lt. 

 
Elektros kainodara. 2006 m. buvo paruošti ir paskelbti naujos struktūros elektros energijos tarifai ir 

skirstymo kainos Bendrovės vartotojams - juridiniams asmenis - prisijungusiems prie žemos įtampos 
skirstomojo tinklo. Bendrovė šiai vartotojų grupei nuo 2007 sausio 1d. pasiūlė laisvai pasirenkamus 
dviejų dedamųjų (galios ir energijos)  mokėjimo planus. Taigi nuo metų pradžios visi juridiniai asmenys 
gali rinktis palankiausius mokėjimo planus, atsižvelgiant į jų individualius poreikius. Galios mokesčio 
įvedimas turėtų skatinti vartotojus atsisakyti turimų perteklinių galių, o tai leistų Bendrovei optimaliai 
planuoti tinklo plėtrą, atsižvelgiant į realius tinklo panaudojimo parametrus.  

 
Klientų aptarnavimas. 2006 m. didelis dėmesys buvo skiriamas klientų aptarnavimo kokybės 

gerinimui. 2006 metais pradėjo veikti vieningas klientų aptarnavimo numeris 1802, kuriuo teikiama 
informacija vartotojams 24 val. per parą. Taip pat buvo diegiami klientų aptarnavimo standartai, keliama 
darbuotojų kvalifikacija, renovuojami klientų aptarnavimo skyriai.  

 
Organizacinės struktūros pokyčiai. Bendrovė, siekdama optimalaus valdymo ir didesnio veiklos 

efektyvumo, 2006 m. centralizavo ryšių ir valdymo sistemų padalinių veiklą, o nuo 2007 sausio 1 d. buvo 
centralizuoti ir apskaitos padaliniai. 

 
Rizikos veiksniai. Įmonių grupė savo veikloje susiduria su ekonominiais, politiniais, techniniais ir 

kt. rizikos veiksniais. 
 
Ekonominiai rizikos faktoriai. Svarbiausi ekonominiai rizikos faktoriai yra šie: 

• priklausomybė nuo pagrindinio Lietuvos gamintojo Ignalinos AE,  
• elektros rinkos liberalizavimo įtaka, 
• elektros tinklo eksploatavimui ir jo statybai naudojamos įrangos, įrenginių ir medžiagų kainų kitimo 

rinkoje rizika. 
 
Bendrovė didžiąją elektros energijos dalį perka tiesiogiai iš VĮ Ignalinos atominės elektrinės, todėl 

susiduriama su neplanuota Ignalinos atominės elektrinės stabdymo rizika. Sustojus šiai elektrinei 
Bendrovė priversta pirkti brangesnę elektros energiją iš alternatyvių šaltinių. Dėl šios priežasties 
egzistuoja didžiausios kaštų dalies - perkamos elektros energijos - kainos padidėjimo rizika. Numatoma, 
kad elektros energijos kainai didelę įtaką turės ir Ignalinos atominės jėgainės uždarymas 2009 m. 

 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

48 
 

Nuo 2007 m. liepos 1 d. laisvojo vartotojo statuso teise, t.y. galimybe pasirinkti elektros energijos 
tiekėją ir su juo sudaryti Elektros pirkimo – pardavimo sutartį, galės naudotis ne tik įmonės, bet ir 
gyventojai. Todėl padidėja turimos tiekimo rinkos dalies išlaikymo rizika. Eksploatuodama ir plėsdama 
valdomą skirstomąjį tinklą Bendrovė perka elektros įrangą bei medžiagas, kurių kainos priklauso nuo 
rinkos tendencijų. Priklausomai nuo šių prekių kainų priklauso Bendrovės tinklo eksploatavimo ir 
investicijų į elektros tinklą išlaidos, o tuo pačiu ir bendrovės finansiniai rezultatai. 

 
Politiniai rizikos veiksniai. AB Rytų skirstomieji tinklai veikia energetikos sektoriuje, kurio veiklą 

iš esmės reglamentuoja Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas. Šiuo atžvilgiu reikia įvertinti 
minėto įstatymo ir kitų teisės aktų galimų pasikeitimų įtaką bendrovės veiklai ir jos rezultatams.  

 
Bendrovės licencijuojama veikla yra kontroliuojama Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos (toliau - VKEKK), kuri nustato valstybės reguliuojamų kainų viršutines ribas, kontroliuoja 
valstybės reguliuojamų kainų ir tarifų taikymą bei tvirtina energetikos objektų prijungimo įkainius. 
Konkrečius elektros energijos tarifus galutiniams vartotojams tvirtina Bendrovės valdyba.  

 
Taip pat atsižvelgiant į tai, kad didžiausias Bendrovės akcininkas yra valstybė, kuriai priklauso 

71,35 proc. bendrovės akcijų, galima numanyti, kad Bendrovės veiklai ir jos akcijos kainai didelę reikšmę 
turėtų pastarosios apsisprendimas paskelbti savo nuomonę dėl Bendrovės privatizavimo. Valstybės 
atstovai, būdami Bendrovės valdybos nariais, taip pat tiesiogiai įtakoja bendrovės valdymą bei konkrečių 
elektros energijos tarifų vartotojams nustatymą. Tokiu būdu Bendrovės veikla, sprendimai ir veiklos 
rezultatai gali būti priklausomi nuo valstybės politikos socialiniais, ekonominiais bei kitais klausimais.  

 
Techniniai – technologiniai rizikos veiksniai. Skirstant elektros energiją elektros tinkle 

patiriamos technologinės sąnaudos ir komerciniai nuostoliai. Technologinės sąnaudos priklauso nuo 
skirstomojo tinklo techninių charakteristikų bei jo optimalaus panaudojimo. Komerciniai nuostoliai 
susidaro dėl nesankcionuotų prisijungimų prie elektros tinklų bei elektros energijos grobstymo neteisėtai 
pažeidžiant elektros energijos apskaitos prietaisus ir apskaitos sistemos elementus. Siekiant eliminuoti 
išorinių subjektų sąlygojamus komercinius nuostolius, bendrovė aktyviai vykdo vagysčių prevenciją ir 
elektros energijos apskaitos prietaisų iškėlimą į skirstomojo tinklo operatoriui laisvai prieinamas vietas. 

 
Vienas pagrindinių veiksnių charakterizuojančių skirstomojo tinklo operatoriaus veiklą yra elektros 

energijos skirstymo patikimumas, kuris vertinamas pagal vartotojams tenkančių atjungimų trukmę ir 
skaičių. Dėl neprognozuojamų išorinių veiksnių, tokių kaip stichiniai gamtos reiškiniai, egzistuoja rizika, 
kad vartotojams nebus užtikrintas patikimas elektros energijos tiekimas, Bendrovė negaus planuojamų 
pajamų, o atitinkamų gedimų šalinimas sąlygos papildomas eksploatacines sąnaudas. 

 
Socialiniai rizikos veiksniai. Aptarnaujant energijos vartotojus, eksploatuojant elektros tinklą ir jį 

modernizuojant, Bendrovė jaučia didėjantį profesionalių specialistų trūkumą rinkoje, egzistuoja turimo 
personalo kaitos rizika. Tai lemia tiek išorinės, tiek vidinės priežastys. Esant aukštam emigracijos lygiui 
bei didėjant darbo jėgos paklausai mažėja nedarbo lygis šalyje. Šie faktoriai lemia darbo užmokesčio 
didėjimą šalies darbo rinkoje. Bendrovė, veikdama reguliuojamoje rinkoje, turi ribotas galimybes 
konkuruoti darbo rinkoje. 

 
Ekologiniai rizikos veiksniai. AB Rytų skirstomieji tinklai  – elektros energijos skirstymo įmonė. 

Skirtingai nuo elektros energijos gamybos įmonių, ji mažai teršia aplinką. Bendrovės veiklos apribojimo ar 
sustabdymo dėl žalos aplinkai galimybė nedidelė. 

 
Banko paskolų grąžinimo rizikos veiksniai. Bendrovė, laikydamasi ankstesnių metų skolinimosi 

programų gairių yra tolygiai paskirsčiusi grąžintinų paskolų dalis laiko perspektyvoje, todėl paskolų 
grąžinimo rizika nenumatoma. Paskolos ir palūkanos kredito institucijoms yra grąžinamos sutartyse 
nustatytais terminais.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

49 
 

 
2. Finansinių ir nefinansinių veiklos rezultatų analizė, su aplinkos ir personalo klausimais susijusi 
informacija;  

 
Elektros energijos pardavimai ir kainos. 2006 m. Bendrovė vartotojams pardavė 

3972,5 mln. kWh elektros energijos, t. y. 290,8 mln. kWh arba 7,9% daugiau nei 2005 m. Rekordinį 
pardavimų augimą įtakojo: 

• šalta 2006 m. žiema (sausio, vasario mėn.),  
• 1,7 proc. punkto sumažėjusios technologinės skirstymo sąnaudos ir komerciniai nuostoliai, 
• bendras šalies ekonomikos augimas, kuris sąlygojo naujų vartotojų prijungimo ir 
pardavimų augimą. 
 
Elektros energijos pardavimo tarifai ir elektros energijos kainos 2006 m. nesikeitė. Šios kainos 

buvo mažesnės nei VKEKK nustatytos viršutinės visuomeninių elektros energijos kainų ir elektros 
energijos  skirstymo paslaugų kainų ribos. 

 
Pajamų išaugimą nulėmė tik parduoto elektros energijos kiekio augimas. 
 
Pirkta elektros energija ir kainos. Išaugus elektros energijos pardavimams 2006 m. Bendrovė 

nupirko 4380,1 mln. kWh elektros energijos, t.y. 5,9% arba 242,7 mln. kWh daugiau nei 2005 m. Dėl 
sumažėjusių technologinių skirstymo sąnaudų ir komercinių nuostolių pirktos energijos augimo tempas 
buvo 2,0 procentiniais punktais mažesnis už pardavimų augimo tempus. 

 
Vidutinė elektros energijos pirkimo kaina 2006 m. sudarė 8,58 ct/kWh, t. y. 0,23 ct/kWh didesnė 

nei 2005 m., bei 0,10 ct/kWh didesnė, nei VKEKK aprobuota planuojama vidutinė elektros gamybos 
kaina šalyje. Didesnę elektros energijos kainą nulėmė 2006 m. pailgėjusi VĮ Ignalinos atominės elektrinės 
planinio remonto trukmė, neplaninis šios elektrinės generatoriaus sustojimas bei dėl augančių energetinių 
išteklių kainų padidėjusi kitų gamintojų parduodamos elektros energijos kaina.  

 
Personalas. Kvalifikuotas, išsilavinęs ir motyvuotas  personalas lemia bendrovės veiklos 

efektyvumą ir sėkmę. Bendrovė siekia sukurti saugią darbo aplinką, motyvacijos sistemą ir pasiūlyti 
įdomų laisvalaikį, kad kiekvienas darbuotojas galėtų jaustis svarbia AB Rytų skirstomųjų tinklų dalimi. 
Pagrindinės socialinės garantijos darbuotojams yra numatytos kolektyvinėje sutartyje, kuri yra kas du 
metai atnaujinama. 2006 m. joje buvo numatytas minimalus kasmetinis praėjusių metų infliacijos lygio 
darbo užmokesčio indeksavimas visiems darbuotojams. 

 
Ypatingas dėmesys yra skiriamas darbuotojų kompetencijos ugdymui. 2006 metais mokymuose 

dalyvavo 1728 darbuotojai arba daugiau kaip 80% visų Bendrovės darbuotojų. Bendrovė vis daugiau lėšų 
skiria personalo mokymams, remia studijuojančius darbuotojus – skiria stipendijas, moka už mokslą, 
suteikia mokamas mokslo atostogas. Ugdant darbuotojų kvalifikaciją gaunama ES struktūrinių fondų 
parama. 2006 m. kovo mėn. su Europos socialiniu fondu buvo pasirašyta sutartis dėl paramos gavimo. 
Bendra projekto „Darbuotojų profesinės kompetencijos ir kompiuterinio raštingumo ugdymas“ vertė – 2,6 
mln. Lt. Struktūrinių fondų parama – 1.4 mln. Lt.  

 
2006 m. pabaigoje  Bendrovėje dirbo 2141  darbuotojai, atitinkamai metų pradžioje -2100  

darbuotojai. Bendrovėje jaučiama didėjanti darbuotojų kaita. 2006 metais šis rodiklis išaugo iki 5,5%, kai 
2005 m. atitinkamai sudarė – 3,8%.  

 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

50 
 

2.1 lentelė. Sąrašinis darbuotojų skaičius.  
 2006 m. sausio 1 d. 2006 gruodžio 31 d. 
Bendrovė 2 242 2 139 
UAB „Elektros tinklo paslaugos“ 576 568 
UAB „Rytra“ 235 252 
UAB „TETAS“ 1 133 
Įmonių grupė 3 054 3 092 
 

Sekdama pokyčius šalies darbo rinkoje 2006 m., kur vidutinis darbo užmokestis padidėjo 17%, 
Bendrovė didino darbo užmokestį, skyrė dalį 2005 m. uždirbto pelno darbuotojų premijavimui, taip pat 
daugiau lėšų skyrė darbuotojų investiciniam gyvybės draudimui. Šie faktoriai  nulėmė išmokų 
darbuotojams išaugimą 2006 metais.   

Santykiniai rodikliai. Išaugus Bendrovės ir konsoliduotam Įmonių grupės grynajam pelnui 2006 m. 
pagerėjo dauguma įmonės veiklą atspindinčių santykinių rodiklių. 

2.2 lentelė. Bendrovės ir Įmonių grupės santykiniai rodikliai 

  
Įmonių grupė 

 
Bendrovė 

 

Veiklos rodikliai 2006 2005 2006  2005  

Grynasis pelningumas = grynasis pelnas / pajamos * 100 2,7% 2,2% 2,6% 1,9%

EBITDA marža = EBITDA pelnas / pajamos *100 22,3% 22,7% 21,5% 21,9%

Skolų - nuosavybės koeficientas = įsipareigojimai / nuosavas 
kapitalas 0,32  0,30 0,32 0,30

Nuosavybės pelningumas = grynasis pelnas / nuosavas 
kapitalas 1,3% 1,0%  1,3% 0,9%

Grynasis pelnas akcijai = grynasis pelnas / akcijų skaičius 0,050 0,037 0,050 0,034
     

Grupės įmonių grynasis pelningumas 2006 m. padidėjo 0,5 proc. punkto ir  sudarė 2,7%. 
Nuosavybės pelningumas išaugo 0,3 proc. punkto ir sudarė 1,3%. Vienai akcijai teko 0,05 Lt Įmonių 
grupės grynojo pelno, t.y. 0,013 Lt daugiau nei 2005 m. 

 
Įmonių grupės EBITDA marža, parodanti, kokią pajamų dalį sudaro EBITDA pelnas (pelnas prieš 

mokesčius, nusidėvėjimą ir amortizaciją bei palūkanas) sumažėjo 0,4 proc. punktu iki 22,3 %.  
 
Skolų – nuosavybės koeficientas, parodantis įsipareigojimų lygį 2006 m. išaugo 0,02 punkto iki 

0,32. Šio rodiklio padidėjimą nulėmė augančios investicijos ir sąnaudos. Nepaisant pastarojo rodiklio 
padidėjimo Bendrovės ir Įmonių grupės įsiskolinimo lygis, pervertinus ilgalaikį turtą, išlieka žemas. 
Didžioji dalis turto finansuojama nuosavu kapitalu, kuris yra apie 3 kartus didesnis už turimus 
įsipareigojimus. 

 
Bendrovės santykinių rodiklių pokyčiai atitiko Įmonių grupės  pokyčių tendencijas, jų reikšmės buvo 

panašaus dydžio.  
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

51 
 

3. Nuorodos ir papildomi paaiškinimai apie metinėje finansinėje atskaitomybėje pateiktus 
duomenis. 
 
Detalesnė informacija apie Bendrovės ir Įmonių grupės finansinius rodiklius pateikiama pirmoje ir 

antroje šio metinio pranešimo dalyje. 
 

4-7. Įmonių grupės įsigytos ir turimos savos akcijos bei operacijos su jomis. 
 

Įmonių grupė operacijų su savomis akcijomis nevykdė, jų nėra įsigijusi. 
 

8.Informacija apie įmonės filialus ir atstovybes. 
 

Įmonių grupė filialų ir atstovybių neturi. 
 

9. Svarbūs įvykiai, buvę nuo praėjusių finansinių metų pabaigos. 
 

Nuo 2007 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujos AB Rytų skirstomųjų tinklų elektros energijos kainos ir 
tarifai bei jų taikymo tvarka,  kurioje nustatyti didesni elektros energijos tarifai galutiniams vartotojams.  
 

10. Įmonės veiklos planai ir prognozės. 
 

Planuojama, kad Bendrovės pardavimų pajamos 2007 m. sudarys 1.031,8 mln. Lt, t.y. 111,0 mln. 
Lt. arba 12,1 % daugiau nei 2006 metais. Prognozuojamos Įmonių grupės pajamos -1032,0  mln. Lt. 

  
Planuojama, kad elektros energijos pardavimai 2007 m. augs 3,1 %, o dėl išaugusių elektros 

energijos gamybos ir jos perdavimo paslaugos kainų, vidutinis elektros energijos pardavimo tarifas 
padidės 1,7 ct/kWh (neįskaitant PVM). 

 
Prognozuojame, kad 2007 metais grynasis pelnas sudarys 21,7 mln. Lt, t.y. išliks 2006 metų 

lygyje. Įmonių grupė 2007 m. taip pat sieks uždirbti ne mažesnį  nei praėjusiais metais pelną. 
 
Sparčiai augant vartotojų skaičiui, didėjant prie skirstomojo tinklo prijungtai naujų vartotojų galiai 

bei diegiant automatizuotą dispečerinio valdymo sistemą 2007 m. numatomos didesnės nei 2006 m. 
investicijos į ilgalaikį turtą. Pagrindinės investavimo kryptys išlieka šios: 

• naujų vartotojų įrenginių prijungimas, 
• transformatorių pastočių rekonstrukcija,  
• 0,4-10 kV elektros tinklo plėtra. 

 
Bendrovės pagrindiniai siekiai 2007 metams - klientų aptarnavimo kokybės gerinimas ir elektros 

energijos tiekimo bei skirstymo patikimumo didinimas. 
 

11. Informacija apie įmonės tyrimų ir plėtros veiklą. 
 
Įmonių grupė tyrimų ir plėtros studijų neatliko.  



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
KONSOLIDUOTAS METINIS PRANEŠIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
(Visos sumos yra litais (Lt), jeigu nenurodyta kitaip) 
 

52 
 

 
12. Kai įmonė naudoja finansines priemones ir kai tai yra svarbu vertinant įmonės turtą, 

nuosavą kapitalą, įsipareigojimus, finansinę būklę ir veiklos rezultatus, įmonė atskleidžia 
finansinės rizikos valdymo tikslus, naudojamas numatomų sandorių pagrindinių grupių 
apsidraudimo priemones, kurioms taikoma apsidraudimo sandorių apskaita, ir įmonės 
kainų rizikos, kredito rizikos, likvidumo rizikos ir pinigų srautų rizikos mastą. 

 
Siekiant valdyti finansinę riziką ir minimizuoti palūkaninių išlaidų kintamumą, esant aiškiai 

palūkanų normų kilimo tendencijai Bendrovė 2006 m. pasinaudojo skolinimosi programoje numatytomis 
išvestinėmis finansinėmis priemonėmis - palūkanų normų rizikos valdymo instrumentais - ir 2006 m. 
viduryje sudarė palūkanų normų apsikeitimo sandorį (Interest Rate Swap –IRS). IRS sandoris leidžia 
fiksuoti palūkanų normą visam paskolos laikotarpiui viename lygyje. Šio sandorio sudarymo atveju 
sutartam laikotarpiui sutartu periodiškumu Bendrovė su banku apsikeičia fiksuotų ir kintamų palūkanų 
pinigų srautais. Šis rizikos valdymo būdas leidžia įmonei tiksliai nustatyti pinigų srautus, reikalingus 
skolos aptarnavimui, apsisaugoti nuo galimų nuostolių ir sumažinti ne pagrindinės veiklos rizikas. 
 

Bendrovė parengė Valdymo kodekse įtvirtintų principų ir rekomendacijų laikymosi atkleidimą, kuris 
yra pridedamas kaip priedas prie šio konsoliduoto metinio pranešimo. 
 
 
 
 
Rimantas Milišauskas 
Generalinis direktorius 

2007 m. balandžio 16 d.

 
 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

53 
 

AB Rytų skirstomųjų tinklų pranešimas apie Vilniaus vertybinių popierių 
biržoje listinguojamų bendrovių valdymo kodekso laikymąsi 

 
Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vertybinių popierių įstatymo 21 straipsnio 3 dalimi ir Akcinės bendrovės 

„Vilniaus vertybinių popierių birža“ prekybos taisyklių 20.5. punktu, akcinė bendrovė Rytų skirstomieji tinklai šiame 
pranešime atskleidžia, kaip laikosi Vilniaus vertybinių popierių biržos patvirtinto bendrovių, kurių vertybiniais 
popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje, valdymo kodekso ir konkrečių jo nuostatų 
 

PRINCIPAI/ REKOMENDACIJOS TAIP /NE 
/NEAKTUALU KOMENTARAS 

I principas: Pagrindinės nuostatos  
 
Pagrindinis bendrovės tikslas turėtų būti visų akcininkų interesų tenkinimas, užtikrinant nuolatinį 
akcininkų nuosavybės vertės didinimą. 
 
1.1. Bendrovė turėtų rengti ir viešai skelbti 
bendrovės plėtros strategiją ir tikslus, aiškiai 
deklaruodama, kaip ji planuoja veikti akcininkų 
interesais ir didinti akcininkų nuosavybę. 
 

Taip Bendrovės valdyba yra patvirtinusi AB Rytų 
skirstomųjų tinklų grupės 2006-2010 m. veiklos 
strategines kryptis, kuriose yra numatyta 
bendrovės strategija ir pagrindiniai veiklos tikslai. 
Bendrovės veiklos strategijos nuostatos, kuriose 
neatskleidžiama konfidenciali informacija, yra 
paskelbtos viešai bendrovės interneto tinklalapyje, 
bendrovės metiniame pranešime.  

1.2. Visų bendrovės organų veikla turėtų būti 
sukoncentruota į strateginių tikslų įgyvendinimą, 
atsižvelgiant į poreikį didinti akcininkų 
nuosavybę. 
 

Taip 
 

Bendrovės valdyboje priimami svarbiausi 
strateginiai sprendimai, įtakojantys akcininkų 
nuosavybės didinimą (bendrovės veiklos funkcijų 
atskyrimas, dukterinių bendrovių įsteigimas, kiti 
veiksmai, didinantys bendrovės veiklos 
efektyvumą bei pelną). 

1.3. Bendrovės priežiūros ir valdymo organai 
turėtų glaudžiai bendradarbiauti, siekdami kuo 
didesnės naudos bendrovei ir akcininkams. 
 

Taip 
 

Bendrovėje veikia stebėtojų taryba, valdyba ir 
bendrovės vadovas (Bendrovės įstatų 7.1 
punktas). Šie organai bendradarbiauja, siekdami 
kuo didesnės naudos bendrovei ir akcininkams. 
Bendrovės generalinis direktorius yra bendrovės 
valdybos narys. 

1.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo organai 
turėtų užtikrinti, kad būtų gerbiamos ne tik 
bendrovės akcininkų, bet ir kitų bendrovės 
veikloje dalyvaujančių ar su ta veikla susijusių 
asmenų (darbuotojų, kreditorių, tiekėjų, klientų, 
vietos bendruomenės) teisės ir interesai. 
 

Taip Bendrovės organai gerbia bendrovės veikloje 
dalyvaujančių, su bendrovės veikla susijusių 
asmenų teises ir interesus: 
1. darbuotojai - nuo bendrovės įsteigimo bendrovė 
bendradarbiauja ir vykdo socialinę partnerystę su 
bendrovės darbuotojų atstovais (bendrovės 
valdyba savo sprendimais skiria papildomas lėšas 
kolektyvinės sutarties vykdymui ir darbuotojų 
papildomam skatinimui ir pan.). 
2. kreditoriai – bendrovė prisiima ir vykdo savo 
finansinius bei kitus įsipareigojimus pagal 
bendrovės valdybos patvirtintą skolinimosi 
programą. 
3. klientai – bendrovė imasi elektros energijos 
vartotojų ir kitų asmenų aptarnavimo gerinimo 
priemonių (vystomi klientų aptarnavimo kanalai 
Internetu (per bendrovės tinklalapį) ir telefonu 
(įdiegtas trumpasis numeris, įkurtas kontaktų 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

54 
 

centras), gerinamos klientų aptarnavimo 
bendrovės padaliniuose sąlygos, diegiamos 
naujos informacinės sistemos). 
4. kiti asmenys - bendrovės akcininkų susirinkimo 
sprendimu dalis bendrovės pelno yra skiriama 
paramai (visuomeninei meno, kultūros, sporto 
veiklai ir pan.). 

II principas: Bendrovės valdymo sistema 
 
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti strateginį vadovavimą bendrovei, efektyvią bendrovės 
valdymo organų priežiūrą, tinkamą pusiausvyrą ir funkcijų pasiskirstymą tarp bendrovės organų, 
akcininkų interesų apsaugą. 
 
2.1. Be Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių 
įstatyme numatytų privalomų organų – visuotinio 
akcininkų susirinkimo ir bendrovės vadovo, 
rekomenduojama bendrovėje sudaryti tiek 
kolegialų priežiūros organą, tiek kolegialų 
valdymo organą. Kolegialių priežiūros ir valdymo 
organų sudarymas užtikrina valdymo ir priežiūros 
funkcijų aiškų atskyrimą bendrovėje, bendrovės 
vadovo atskaitomybę bei kontrolę, o tai savo 
ruožtu sąlygoja efektyvesnį ir skaidresnį 
bendrovės valdymo procesą. 

Taip Pagal bendrovės įstatų, patvirtintų 2005 m. birželio 
28 d. visuotiniame akcininkų susirinkime, 7.1 
punktą, bendrovės organai yra šie: visuotinis 
akcininkų susirinkimas, stebėtojų taryba, valdyba ir 
bendrovės vadovas.  
 

2.2. Kolegialus valdymo organas yra atsakingas 
už strateginį vadovavimą bendrovei bei vykdo 
kitas esmines bendrovės valdymo funkcijas. 
Kolegialus priežiūros organas yra atsakingas už 
efektyvią bendrovės valdymo organų veiklos 
priežiūrą. 
 

Taip Pagal bendrovės įstatų 9.5 punktą, bendrovės 
stebėtojų taryba yra atsakinga už efektyvią 
bendrovės valdymo organų veiklos priežiūrą 
(renka valdybos narius ir atšaukia juos iš pareigų; 
jei bendrovė dirba nuostolingai, privalo svarstyti, ar 
valdybos nariai tinka eiti pareigas; prižiūri valdybos 
ir vadovo veiklą; pateikia visuotiniam akcininkų 
susirinkimui pasiūlymus ir atsiliepimus dėl 
bendrovės veiklos strategijos, valdybos ir vadovo 
veiklos; vykdo kitą įstatymuose bei kituose teisės 
aktuose jai priskirtą veiklą). 
Bendrovės valdyba pagal bendrovės įstatų 10.3 
punktą atsako už tinkamą strateginį bendrovės 
valdymą (tvirtina bendrovės veiklos strategiją, 
priima svarbiausius teisės aktuose numatytus 
sprendimus dėl bendrovės organizacinės valdymo 
struktūros, sandorių, įvairių įsipareigojimų 
prisiėmimo ir pan.). 

2.3. Jeigu bendrovė nusprendžia sudaryti tik vieną 
kolegialų organą, rekomenduojama, kad tai būtų 
priežiūros organas, t.y. stebėtojų taryba. Tokiu 
atveju stebėtojų taryba yra atsakinga už efektyvią 
bendrovės vadovo vykdomų funkcijų priežiūrą. 

Neaktualu Bendrovėje yra sudaroma ir stebėtojų taryba, ir 
valdyba. 

2.4. Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas 
kolegialus priežiūros organas turėtų būti 
sudaromas ir turėtų veikti III ir IV principuose 
išdėstyta tvarka. Jeigu bendrovė nuspręstų 

Ne 
 

III ir IV principuose išdėstytos rekomendacijos 
bendrovėje nėra pilnai įgyvendintos dėl keleto 
žemiau nurodytų priežasčių. 
Pirma, šis listinguojamų bendrovių valdymo 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

55 
 

nesudaryti kolegialaus priežiūros organo, tačiau 
sudarytų kolegialų valdymo organą – valdybą, III ir 
IV principai turėtų būti taikomi valdybai, kiek tai 
neprieštarauja šio organo esmei ir paskirčiai. 
 

kodeksas įsigaliojo 2006 m. rugpjūčio mėnesį, 
todėl bendrovės priežiūros ir valdymo organai dėl 
objektyvių priežasčių dar nespėjo priimti 
sprendimų, kada, kokia tvarka ir kaip bus siekiama 
įgyvendinti valdymo kodekso rekomendacijas. 
Antra, atsižvelgiant į bendrovės veiklos specifiką 
(elektros energijos skirstymas ir tiekimas), jos 
veikla yra griežtai reglamentuojama teisės aktais ir 
prižiūrima atitinkamų valstybės institucijų 
(Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 
ir kt.). Todėl bendrovės organams priimant 
sprendimus yra užtikrinamas šių sprendimų 
priėmimo skaidrumas, operatyvumas, 
įgyvendinami bendrovės vartotojų 
nediskriminavimo, bendrovės sąnaudų mažinimo 
ir kiti principai. 

2.5. Bendrovės valdymo ir priežiūros organus 
turėtų sudaryti toks valdybos narių (vykdomųjų 
direktorių) ir stebėtojų tarybos narių (direktorių 
konsultantų) skaičius, kad atskiras asmuo arba 
nedidelė asmenų grupė negalėtų dominuoti šiems 
organams priimant sprendimus. 
 

Taip 
 

Bendrovės stebėtojų taryba renkama iš 5 narių 
(bendrovės įstatų 9.2 punktas).  
Bendrovės valdyba renkama iš 5 asmenų 
(bendrovės įstatų 10.1 punktas).  
Bendrovė mano, kad toks stebėtojų tarybos ir 
valdybos narių skaičius (5 asmenys) yra 
pakankamas (užtikrinamas operatyvesnis ir 
efektyvesnis sprendimų priėmimas). 

2.6. Direktoriai konsultantai arba stebėtojų tarybos 
nariai turėtų būti skiriami apibrėžtam laikotarpiui, 
su galimybe būti individualiai perrenkamiems 
maksimaliais Lietuvos Respublikos teisės aktų 
leidžiamais intervalais, tam, kad būtų užtikrintas 
būtinas profesinės patirties augimas ir 
pakankamai dažnas jų statuso pakartotinas 
patvirtinimas. Taip pat turėtų būti numatyta 
galimybė juos atleisti, tačiau ta procedūra neturėtų 
būti lengvesnė už vykdomojo direktoriaus arba 
valdybos nario atleidimo procedūrą. 

Taip 
 

Bendrovės stebėtojų taryba renkama 4 metams, 
narių kadencijų skaičius neribojamas (bendrovės 
įstatų 9.1, 9.2 punktai). Bendrovės stebėtojų 
tarybos narių kadencijos trukmė yra maksimali 
leidžiama pagal Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatymą. Pagal bendrovės praktiką, 
2005 m. renkant naują stebėtojų tarybą, dalis jos 
narių buvo perrinkti. 
Pagal bendrovės įstatų 9.8 punktą, visuotinis 
akcininkų susirinkimas gali atšaukti tiek visą 
stebėtojų tarybą, tiek pavienius jos narius 
nepasibaigus jų kadencijai. 

2.7. Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo 
kolegialaus organo pirmininku gali būti toks 
asmuo, kurio esamos arba buvusios pareigos 
nebūtų kliūtis nepriklausomai ir nešališkai 
priežiūrai vykdyti. Kai bendrovėje nesudaroma 
stebėtojų taryba, bet sudaroma valdyba, 
rekomenduojama, kad bendrovės valdybos 
pirmininkas ir bendrovės vadovas nebūtų tas pats 
asmuo. Buvęs bendrovės vadovas neturėtų būti 
tuoj pat skiriamas į visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamo kolegialaus organo 
pirmininko postą. Kai bendrovė nusprendžia 
nesilaikyti šių rekomendacijų, turėtų būti 
pateikiama informacija apie priemones, kurių 
imtasi priežiūros nešališkumui užtikrinti. 

Taip 
 

Pagal bendrovės įstatų 9.2 punktą, stebėtojų 
tarybos nariu negali būti bendrovės valdybos 
narys, bendrovės vadovas arba asmuo, kuris 
pagal įstatymus neturi teisės eiti šių pareigų. 
Bendrovė laikosi šių nuostatų (bendrovės 
stebėtojų tarybos pirmininkas ir nariai nėra buvę 
valdybos nariu ar bendrovės vadovu). 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

56 
 

III principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka 

Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka turėtų užtikrinti 
bendrovės smulkiųjų akcininkų interesų atstovavimą, šio organo atskaitomybę akcininkams ir objektyvią 
bendrovės veiklos bei jos valdymo organų priežiūrą. 
 
3.1. Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo 
kolegialaus organo (toliau šiame principe – 
kolegialus organas) sudarymo mechanizmas 
turėtų užtikrinti, kad bus vykdoma objektyvi ir 
nešališka bendrovės valdymo organų priežiūra, 
taip pat tinkamai atstovaujami smulkiųjų 
akcininkų interesai. 

Taip 
 

Pagal bendrovės įstatų 9.2 punktą, kiekvienas 
kandidatas į stebėtojų tarybos narius privalo 
informuoti akcininkus, kur ir kokias pareigas jis 
eina, kaip jo kita veikla susijusi su bendrove ir jos 
patronuojančiomis ar dukterinėmis bendrovėmis. 
 

3.2. Kandidatų į kolegialaus organo narius 
vardai, pavardės, informacija apie jų išsilavinimą, 
kvalifikaciją, profesinę patirtį, einamas pareigas, 
kitus svarbius profesinius įsipareigojimus ir 
potencialius interesų konfliktus turėtų būti 
atskleista bendrovės akcininkams dar prieš 
visuotinį akcininkų susirinkimą, paliekant 
akcininkams pakankamai laiko apsispręsti, už 
kurį kandidatą balsuoti. Taip pat turėtų būti 
atskleistos visos aplinkybės, galinčios paveikti 
kandidato nepriklausomumą (pavyzdinis jų 
sąrašas pateiktas 3.7 rekomendacijoje). 
Kolegialus organas turėtų būti informuojamas 
apie vėlesnius šiame punkte nurodytos 
informacijos pokyčius. Kolegialus organas 
kiekvienais metais turėtų kaupti šiame punkte 
nurodytus duomenis apie savo narius ir pateikti 
juos bendrovės metiniame pranešime. 

Ne Šiuo metu bendrovėje ši rekomendacija nėra 
taikoma. Ateityje bendrovė inicijuos šios 
rekomendacijos taikymą, papildant stebėtojų 
tarybos darbo reglamentą, kuriame būtų nustatyta 
stebėtojų tarybos informavimo apie šio organo 
narių duomenų pasikeitimą tvarka. 

3.3. Kai siūloma paskirti kolegialaus organo narį, 
turėtų būti nurodyta konkreti jo kompetencija, 
tiesiogiai susijusi su darbu kolegialiame organe. 
Kad akcininkai ir investuotojai galėtų įvertinti, ar 
ši kompetencija ir toliau yra tinkama, kolegialus 
organas kiekviename bendrovės metiniame 
pranešime turėtų skelbti informaciją apie savo 
sudėtį ir apie konkrečią atskirų savo narių 
kompetenciją, tiesiogiai susijusią su jų darbu 
kolegialiame organe. 

Ne Šiuo metu bendrovėje ši rekomendacija nėra 
taikoma. Ateityje bendrovė inicijuos šios 
rekomendacijos taikymą. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

57 
 

3.4. Siekiant išlaikyti tinkamą kolegialaus organo 
narių turimos kvalifikacijos pusiausvyrą, 
kolegialus organas savo norimą sudėtį turėtų 
nustatyti atsižvelgdamas į bendrovės struktūrą ir 
veiklos pobūdį ir periodiškai tai vertinti. 
Kolegialus organas turėtų užtikrinti, kad jo nariai, 
kaip visuma, turėtų įvairiapusių žinių, nuomonių ir 
patirties savo užduotims tinkamai atlikti. Audito 
komiteto nariai, kaip visuma, turėtų turėti 
naujausių žinių ir atitinkamą patirtį listinguojamų 
bendrovių finansų ir apskaitos ir (arba) audito 
srityse. 

Taip Pagrindinė bendrovės veikla yra elektros energijos 
skirstymas ir tiekimas. Dauguma stebėtojų tarybos 
narių yra energetikos srities ir kitų mokslo įstaigų 
specialistai. 
Bendrovėje iki šiol nebuvo poreikio ir praktikos 
formuoti Audito komitetą. 
 
 

3.5. Visiems naujiems kolegialaus organo 
nariams turėtų būti siūloma individuali programa, 
skirta supažindinti su pareigomis, bendrovės 
organizacija bei veikla. Kolegialus organas turėtų 
atlikti metinį patikrinimą, kad būtų nustatytos 
sritys, kuriose jo nariams reikia atnaujinti savo 
įgūdžius ir žinias. 

Ne Iki šiol bendrovėje nebuvo poreikio bei praktikos 
naujai paskirtiems stebėtojų tarybos nariams 
siūlyti individualią programą, skirtą supažindinti su 
pareigomis, bendrovės organizacija bei veikla.  
 

3.6. Siekiant užtikrinti, kad visi su kolegialaus 
organo nariu susiję esminiai interesų konfliktai 
būtų sprendžiami tinkamai, į bendrovės kolegialų 
organą turėtų būti išrinktas pakankamas 
nepriklausomų narių skaičius. 

Ne Kadangi virš 70 procentų bendrovės akcijų 
nuosavybės teise priklauso valstybei, kurią 
atstovauja Lietuvos Respublikos ūkio ministerija, 
didžioji dalis stebėtojų tarybos narių visuotinio 
akcininkų susirinkimo yra renkami vienaip arba 
kitaip atsižvelgiant į kontroliuojančio akcininko 
interesus. 

3.7. Kolegialaus organo narys turėtų būti 
laikomas nepriklausomu tik tais atvejais, kai jo 
nesaisto jokie verslo, giminystės arba kitokie 
ryšiai su bendrove, ją kontroliuojančiu akcininku 
arba jų administracija, dėl kurių kyla ar gali kilti 
interesų konfliktas ir kurie gali paveikti nario 
nuomonę. Kadangi visų atvejų, kada kolegialaus 
organo narys gali tapti priklausomas, išvardyti 
neįmanoma, be to, skirtingose bendrovėse 
santykiai arba aplinkybės, susijusios su 
nepriklausomumo nustatymu, gali skirtis, o 
geriausia šios problemos sprendimo praktika 
susiklostys laikui bėgant, tai kolegialaus organo 
nario nepriklausomumo įvertinimas turėtų būti 
grindžiamas santykių ir aplinkybių turiniu, o ne 
forma. Pagrindiniai kriterijai nustatant, ar 
kolegialaus organo narys gali būti laikomas 
nepriklausomu, turėtų būti šie: 

1) jis negali būti bendrovės arba susijusios 
bendrovės vykdomasis direktorius arba 
valdybos narys (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus 
organas – stebėtojų taryba) ir 
paskutinius penkerius metus neturi būti 
ėjęs tokių pareigų; 

2) jis negali būti bendrovės arba susijusios 

Ne Bendrovėje nėra taikomi šioje rekomendacijoje 
nurodyti stebėtojų tarybos narių nepriklausomumo 
įvertinimo pagrindiniai kriterijai. Bendrovė nėra 
nustačiusi konkrečių nepriklausomumo įvertinimo 
kriterijų, nes tam nebuvo poreikio.  
Tačiau atsižvelgiant į pateiktus kriterijus galima 
teigti, kad bendrovės stebėtojų tarybos nariai 
faktiškai tenkina visus nepriklausomumo įvertinimo 
kriterijus, išskyrus 4 punktą. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

58 
 

bendrovės darbuotojas ir paskutinius 
trejus metus neturi būti ėjęs tokių 
pareigų, išskyrus atvejus, kai kolegialaus 
organo narys nepriklauso vyresniajai 
vadovybei ir buvo išrinktas į kolegialų 
organą kaip darbuotojų atstovas; 

3) jis neturi gauti arba nebūti gavęs 
reikšmingo papildomo atlyginimo iš 
bendrovės arba susijusios bendrovės, 
išskyrus užmokestį, gautą už kolegialaus 
organo nario pareigas. Tokiam 
papildomam atlyginimui priskiriamas ir 
dalyvavimas akcijų pasirinkimo 
sandoriuose arba kitokiose nuo veiklos 
rezultatų priklausančiose užmokesčio 
sistemose; jam nepriskiriamos pagal 
pensijų planą nustatytų kompensacijų 
išmokos (įskaitant atidėtas 
kompensacijas) už ankstesnį darbą 
bendrovėje (su sąlyga, kad tokia išmoka 
niekaip nesusijusi su vėlesnėmis 
pareigomis); 

4) jis neturi būti kontroliuojantysis akcininkas 
arba neturi atstovauti tokiam akcininkui 
(kontrolė nustatoma pagal Tarybos 
direktyvos 83/349/EEB 1 straipsnio 1 
dalį); 

5) jis negali turėti ir per praėjusius metus 
neturi būti turėjęs svarbių verslo ryšių su 
bendrove arba susijusia bendrove nei 
tiesiogiai, nei kaip turinčio tokius ryšius 
subjekto partneris, akcininkas, 
direktorius arba viršesnis darbuotojas. 
Turinčiu verslo ryšių laikytinas subjektas, 
kuris yra svarbus prekių tiekėjas arba 
paslaugų teikėjas (įskaitant finansines, 
teisines, patariamąsias ir konsultacines 
paslaugas), reikšmingas klientas ar 
organizacija, kuri gauna reikšmingas 
įmokas iš bendrovės arba jos grupės; 

6) jis negali būti ir per paskutinius trejus 
metus neturi būti buvęs bendrovės arba 
susijusios bendrovės dabartinės arba 
ankstesnės išorės audito įmonės 
partneriu arba darbuotoju; 

7) jis neturi būti vykdomuoju direktoriumi 
arba valdybos nariu kitoje bendrovėje, 
kurioje bendrovės vykdomasis 
direktorius arba valdybos narys (jei 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

59 
 

visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamas kolegialus organas – 
stebėtojų taryba) yra direktorius 
konsultantas arba stebėtojų tarybos 
narys, taip pat jis negali turėti kitų 
reikšmingų ryšių su bendrovės 
vykdomaisiais direktoriais, kurie 
atsiranda jiems dalyvaujant kitų 
bendrovių arba organų veikloje; 

8) jis neturi būti ėjęs kolegialaus organo nario 
pareigų ilgiau kaip 12 metų; 

9) jis neturi būti vykdomojo direktoriaus arba 
valdybos nario (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus 
organas – stebėtojų taryba), arba 1–8 
punkte nurodytų asmenų artimas šeimos 
narys. Artimu šeimos nariu laikytinas 
sutuoktinis (sugyventinis), vaikai ir tėvai. 

 
3.8. Nepriklausomumo sąvokos turinį iš esmės 
nustato pats kolegialus organas. Kolegialus 
organas gali nuspręsti, kad tam tikras jo narys, 
nors ir atitinka visus šiame kodekse nustatytus 
nepriklausomumo kriterijus, vis dėlto negali būti 
laikomas nepriklausomu dėl ypatingų asmeninių 
ar su bendrove susijusių aplinkybių. 
3.9. Turėtų būti atskleidžiama reikiama 
informacija apie išvadas, prie kurių priėjo 
kolegialus organas aiškindamasis, ar tam tikras 
jo narys gali būti laikomas nepriklausomu. Kai 
siūloma paskirti kolegialaus organo narį, 
bendrovė turėtų paskelbti, ar laiko jį 
nepriklausomu. Kai konkretus kolegialaus organo 
narys neatitinka vieno ar kelių šiame kodekse 
nustatytų nepriklausomumo vertinimo kriterijų, 
bendrovė turėtų paskelbti priežastis, kodėl tą narį 
ji vis dėlto laiko nepriklausomu. Be to, bendrovė 
kiekviename savo metiniame pranešime turėtų 
paskelbti, kuriuos kolegialaus organo narius laiko 
nepriklausomais. 

Ne 
 

Bendrovėje nėra taikomi stebėtojų tarybos narių 
nepriklausomumo įvertinimui šioje 
rekomendacijoje nurodyti pagrindiniai kriterijai, 
todėl iki šiol nebuvo skelbiamos išvados dėl 
stebėtojų tarybos narių nepriklausomumo 
vertinimo. 
 

3.10. Kai vienas arba keli šiame kodekse 
nustatyti nepriklausomumo vertinimo kriterijai 
nebuvo tenkinami ištisus metus, bendrovė turėtų 
paskelbti priežastis, kodėl konkretų kolegialaus 
organo narį laiko nepriklausomu. Kad būtų 
užtikrintas informacijos, pateikiamos dėl 
kolegialaus organo narių nepriklausomumo, 
tikslumas, bendrovė turėtų reikalauti, kad 
nepriklausomi nariai reguliariai patvirtintų savo 
nepriklausomumą. 

Ne Žr. 3.9 punkto komentarą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

60 
 

3.11. Nepriklausomiems kolegialaus organo 
nariams už jų darbą ir dalyvavimą kolegialaus 
organo posėdžiuose gali būti atlyginama iš 
bendrovės lėšųi. Tokio atlyginimo dydį turėtų 
tvirtinti bendrovės visuotinis akcininkų 
susirinkimas. 

Neaktualu Bendrovės stebėtojų tarybos nariams nėra 
atlyginama iš bendrovės lėšų, todėl ši nuostata 
nėra aktuali bendrovei. 

IV principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo pareigos ir atsakomybė 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas 
tinkamai ir efektyviai funkcionuotų, o jam suteiktos teisės turėtų užtikrinti efektyvią bendrovės valdymo organųii 
priežiūrą ir visų bendrovės akcininkų interesų apsaugą. 
 
4.1. Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas 
kolegialus organas (toliau šiame principe – 
kolegialus organas) turėtų užtikrinti bendrovės 
finansinės apskaitos ir kontrolės sistemos 
vientisumą bei skaidrumą. Kolegialus organas 
turėtų nuolat teikti rekomendacijas bendrovės 
valdymo organams ir prižiūrėti bei kontroliuoti jų 
veiklą valdant bendrovę. 

Ne 
 

Bendrovėje renkama stebėtojų taryba pateikia 
visuotiniam akcininkų susirinkimui atsiliepimus ir 
pasiūlymus dėl bendrovės metinės finansinės 
atskaitomybės, pelno paskirstymo projekto, 
bendrovės metinio pranešimo, valdybos ir 
bendrovės vadovo veiklos, taip pat atlieka kitas 
stebėtojų tarybos kompetencijai priskirtas 
bendrovės ir jos valdymo organų veiklos priežiūros 
funkcijas. 
Pagal bendrovės įstatus papildomų funkcijų dėl 
finansinės apskaitos ir kontrolės sistemos 
vientisumo bei skaidrumo stebėtojų taryba 
neatlieka. 

4.2. Kolegialaus organo nariai turėtų sąžiningai, 
rūpestingai ir atsakingai veikti bendrovės bei 
akcininkų naudai ir jų interesais, atsižvelgdami į 
darbuotojų interesus ir visuomenės gerovę. 
Nepriklausomi kolegialaus organo nariai turėtų: a) 
bet kokiomis sąlygomis išlaikyti savo analizės, 
sprendimų priėmimo ir veiksmų nepriklausomumą; 
b) nesiekti ir nepriimti jokių nepagrįstų lengvatų, 
kurios gali kompromituoti jų nepriklausomumą; c) 
aiškiai reikšti savo prieštaravimą tuo atveju, kai 
mano, kad kolegialaus organo sprendimas gali 
pakenkti bendrovei. Kai kolegialus organas yra 
priėmęs sprendimų, dėl kurių nepriklausomas 
narys turi rimtų abejonių, tokiu atveju šis narys 
turėtų padaryti atitinkamas išvadas. Jeigu 
nepriklausomas narys atsistatydintų, priežastis jis 
turėtų paaiškinti laiške kolegialiam organui arba 
audito komitetui ir, jei reikia, atitinkamam 
bendrovei nepriklausančiam organui (institucijai). 

Taip 
 

Bendrovės turimais duomenimis, visi stebėtojų 
tarybos nariai veikia gera valia bendrovės 
atžvilgiu, vadovaujasi bendrovės interesais. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

61 
 

4.3. Kolegialaus organo nario pareigoms atlikti 
kiekvienas narys turėtų skirti pakankamai laiko ir 
dėmesio. Kiekvienas kolegialaus organo narys 
turėtų įsipareigoti taip apriboti kitus savo 
profesinius įsipareigojimus (ypač direktoriaus 
pareigas kitose bendrovėse), kad jie netrukdytų 
tinkamai atlikti kolegialaus organo nario pareigas. 
Jeigu kolegialaus organo narys dalyvavo mažiau 
nei pusėjeiii kolegialaus organo posėdžių per 
bendrovės finansinius metus, apie tai turėtų būti 
informuojami bendrovės akcininkai. 

Ne 
 

Bendrovės turimais duomenimis, kolegialaus 
organo nariai tinkamai atlieka kolegialaus organo 
nario pareigas. 
Tačiau bendrovėje iki šiol nebuvo praktikos 
informuoti akcininkus apie kolegialaus organo 
nario dalyvavimą posėdžiuose praėjusiais 
finansiniais metais. 

4.4. Kai kolegialaus organo sprendimai gali 
skirtingai paveikti bendrovės akcininkus, 
kolegialus organas su visais akcininkais turėtų 
elgtis sąžiningai ir nešališkai. Jis turėtų užtikrinti, 
kad akcininkai būtų tinkamai informuojami apie 
bendrovės reikalus, jos strategiją, rizikos valdymą 
ir interesų konfliktų sprendimą. Bendrovėje turėtų 
būti aiškiai nustatytas kolegialaus organo narių 
vaidmuo jiems bendraujant su akcininkais ir 
įsipareigojant akcininkams. 

Ne 
 

Bendrovėje laikomasi įstatymuose ir kituose teisės 
aktuose nustatytų reikalavimų dėl stebėtojų 
tarybos bendravimo su akcininkais.  
Tačiau bendrovės stebėtojų tarybos darbo 
reglamente ar kituose teisės aktuose nėra aptartos 
stebėtojų tarybos bendradarbiavimo su akcininkais 
procedūros. Pagal nusistovėjusią bendrovės 
praktiką papildomas (daugiau negu numatytas 
teisės aktuose) akcininkų informavimas 
nevykdomas.  
 

4.5. Rekomenduojama, kad sandoriai (išskyrus 
mažareikšmius dėl nedidelės jų vertės arba 
sudarytus standartinėmis sąlygomis vykdant 
įprastinę bendrovės veiklą), sudaromi tarp 
bendrovės ir jos akcininkų, priežiūros ar valdymo 
organų narių, ar kitų bendrovės valdymui įtaką 
darančių ar galinčių daryti fizinių ar juridinių 
asmenų, būtų tvirtinami kolegialaus organo. 
Sprendimas dėl tokių sandorių tvirtinimo turėtų 
būti laikomas priimtu tik tuo atveju, kai už tokį 
sprendimą balsuoja dauguma nepriklausomų 
kolegialaus organo narių. 

Ne Pagal bendrovės įstatus bei bendrovės valdybos 
darbo reglamentą, nėra numatyta tokio pobūdžio 
sandorius tvirtinti stebėtojų taryboje. Jie yra 
tvirtinami bendrovės valdyboje. 
 

4.6. Kolegialus organas turėtų būti 
nepriklausomas priimdamas sprendimus, turinčius 
reikšmės bendrovės veiklai ir strategijai. Be kita 
ko, kolegialus organas turėtų būti nepriklausomas 
nuo bendrovės valdymo organų. Kolegialaus 
organo narių darbui ir sprendimams neturėtų 
daryti įtakos juos išrinkę asmenys. Bendrovė 
turėtų užtikrinti, kad kolegialus organas ir jo 
komitetai būtų aprūpinti pakankamais ištekliais 
(tarp jų ir finansiniais), reikalingais pareigoms 
atlikti, įskaitant teisę gauti – ypač iš bendrovės 
darbuotojų – visą reikiamą informaciją ir teisę 
kreiptis nepriklausomo profesionalaus patarimo į 
išorinius teisės, apskaitos ar kitokius specialistus 
kolegialaus organo ir jo komitetų kompetencijai 
priklausančiais klausimais. 

Ne 
 

Bendrovės stebėtojų taryba, priimdama 
sprendimus, turinčius reikšmės bendrovės veiklai 
ir strategijai, nėra nepriklausoma dėl šio 
pranešimo 3.6 punkte nurodytų priežasčių.  
Tačiau bendrovė užtikrina stebėtojų tarybos 
aprūpinimą jos veiklai reikalingais ištekliais 
(techniškai aptarnauja stebėtojų tarybos 
posėdžius, suteikia visą reikiamą informaciją).  
Pagal stebėtojų tarybos darbo reglamento 3.1 
punktą, stebėtojų taryba turi teisę skirti ekspertą 
(ekspertų grupę) įvertinti bendrovės buhalterinę – 
finansinę apskaitą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

62 
 

4.7. Kolegialaus organo veikla turėtų būti 
organizuota taip, kad nepriklausomi kolegialaus 
organo nariai galėtų turėti didelę įtaką itin 
svarbiose srityse, kuriose interesų konfliktų 
galimybė yra ypač didelė. Tokiomis sritimis 
laikytini klausimai, susiję su bendrovės direktorių 
skyrimu, atlyginimo bendrovės direktoriams 
nustatymu ir bendrovės audito kontrole bei 
įvertinimu. Todėl tuo atveju, kai kolegialaus 
organo kompetencijai yra priskirti minėti klausimai, 
šiam organui rekomenduojama suformuoti 
skyrimo, atlyginimų ir audito komitetus. Bendrovės 
turėtų užtikrinti, kad skyrimo, atlyginimų ir audito 
komitetams priskirtos funkcijos būtų vykdomos, 
tačiau jos gali tas funkcijas sujungti ir sukurti 
mažiau nei tris komitetus. Tokiu atveju bendrovės 
turėtų išsamiai paaiškinti, kodėl jos pasirinko 
alternatyvų požiūrį ir kaip pasirinktas požiūris 
atitinka trims atskiriems komitetams nustatytus 
tikslus. Bendrovėse, kurių kolegialus organas turi 
nedaug narių, trims komitetams skirtas funkcijas 
gali atlikti pats kolegialus organas, jeigu jis atitinka 
komitetams keliamus sudėties reikalavimus ir 
jeigu šiuo klausimu atskleidžia atitinkamą 
informaciją. Tokiu atveju šio kodekso nuostatos, 
susijusios su kolegialaus organo komitetais (ypač 
dėl jų vaidmens, veiklos ir skaidrumo), turėtų būti 
taikomos, kai tinka, visam kolegialiam organui. 

Ne Vadovaujantis bendrovės įstatais, bendrovės 
vadovo ir jo pavaduotojų skyrimo ir jų atlyginimo 
klausimus sprendžia ne stebėtojų taryba, o 
valdyba.  
Bendrovėje iki šiol nebuvo poreikio ir praktikos 
formuoti Skyrimo, Atlyginimų ir Audito komitetus. 
 

4.8. Pagrindinis komitetų tikslas – didinti 
kolegialaus organo darbo efektyvumą užtikrinant, 
kad sprendimai būtų priimami juos tinkamai 
apsvarsčius, ir padėti organizuoti darbą taip, kad 
kolegialaus organo sprendimams nedarytų įtakos 
esminiai interesų konfliktai. Komitetai turėtų teikti 
kolegialiam organui rekomendacijas, susijusias su 
kolegialaus organo sprendimu, tačiau galutinį 
sprendimą priima pats kolegialus organas. 
Rekomendacija steigti komitetus nesiekiama 
susiaurinti kolegialaus organo kompetencijos ar 
perkelti ją komitetams. Kolegialus organas išlieka 
visiškai atsakingas už savo kompetencijos ribose 
priimamus sprendimus. 

Ne 
 

Bendrovėje iki šiol nebuvo poreikio ir praktikos 
formuoti Skyrimo, Atlyginimų ir Audito komitetus. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

63 
 

4.9. Kolegialaus organo sukurti komitetai turėtų 
susidėti bent iš trijų narių. Bendrovėse, kuriose 
kolegialaus organo narių yra nedaug, išimties 
tvarka komitetai gali būti sudaryti tik iš dviejų 
narių. Kiekvieno komiteto narių daugumą turėtų 
sudaryti nepriklausomi kolegialaus organo nariai. 
Tuo atveju, kai bendrovėje stebėtojų taryba 
nesudaroma, atlyginimų ir audito komitetai turėtų 
būti sudaryti išimtinai iš direktorių konsultantų. 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 

4.10. Kiekvieno įkurto komiteto įgaliojimus turėtų 
nustatyti pats kolegialus organas. Komitetai turėtų 
vykdyti savo pareigas laikydamiesi nustatytų 
įgaliojimų ir reguliariai informuoti kolegialų organą 
apie savo veiklą ir jos rezultatus. Kiekvieno 
komiteto įgaliojimai, apibrėžiantys jo vaidmenį ir 
nurodantys jo teises bei pareigas, turėtų būti 
paskelbti bent kartą per metus (kaip dalis 
informacijos, kurią bendrovė kasmet skelbia apie 
savo valdymo struktūrą ir praktiką). Bendrovės 
taip pat kasmet savo metiniame pranešime turėtų 
skelbti esamų komitetų pranešimus apie jų sudėtį, 
posėdžių skaičių ir narių dalyvavimą posėdžiuose 
per praėjusius metus, taip pat apie pagrindines 
savo veiklos kryptis. Audito komitetas turėtų 
patvirtinti, kad jį tenkina audito proceso 
nepriklausomumas, ir trumpai aprašyti veiksmus, 
kurių buvo imtasi tam, kad prieiti tokios išvados. 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 

4.11. Siekiant užtikrinti komitetų savarankiškumą ir 
objektyvumą, kolegialaus organo nariai, kurie nėra 
komiteto nariai, paprastai turėtų turėti teisę 
dalyvauti komiteto posėdžiuose tik komitetui 
pakvietus. Komitetas gali pakviesti arba reikalauti, 
kad posėdyje dalyvautų tam tikri darbuotojai arba 
ekspertai. Kiekvieno komiteto pirmininkui turėtų 
būti sudarytos sąlygos tiesiogiai palaikyti ryšius su 
akcininkais. Atvejus, kuriems esant tai turėtų būti 
daroma, reikėtų nurodyti komiteto veiklą 
reglamentuojančiose taisyklėse. 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

64 
 

4.12. Skyrimo komitetas. 
4.12.1. Pagrindinės skyrimo komiteto funkcijos 
turėtų būti šios: 
1) parinkti kandidatus į laisvas valdymo organų 
narių vietas ir rekomenduoti kolegialiam organui 
juos svarstyti. Skyrimo komitetas turėtų įvertinti 
įgūdžių, žinių ir patirties pusiausvyrą valdymo 
organe, parengti funkcijų ir sugebėjimų, kurių 
reikia konkrečiam postui, aprašą ir įvertinti 
įpareigojimui atlikti reikalingą laiką. Skyrimo 
komitetas taip pat gali vertinti bendrovės akcininkų 
pasiūlytus kandidatus į kolegialaus organo narius; 
2) reguliariai vertinti priežiūros ir valdymo organų 
struktūrą, dydį, sudėtį ir veiklą, teikti kolegialiam 
organui rekomendacijas, kaip siekti reikiamų 
pokyčių; 
3) reguliariai vertinti atskirų direktorių įgūdžius, 
žinias bei patirtį ir apie tai pranešti kolegialiam 
organui; 
4) reikiamą dėmesį skirti tęstinumo planavimui; 
5) peržiūrėti valdymo organų politiką dėl 
vyresniosios vadovybės rinkimo ir skyrimo. 
4.12.2. Skyrimo komitetas turėtų apsvarstyti kitų 
asmenų, įskaitant administraciją ir akcininkus, 
pateiktus pasiūlymus. Kai sprendžiami klausimai, 
susiję su vykdomaisiais direktoriais arba valdybos 
nariais (jei visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamas kolegialus organas – stebėtojų taryba) 
ir vyresniąja vadovybe, turėtų būti konsultuojamasi 
su bendrovės vadovu, suteikiant jam teisę teikti 
pasiūlymus Skyrimo komitetui. 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 

4.13. Atlyginimų komitetas. 
4.13.1. Pagrindinės atlyginimų komiteto funkcijos 
turėtų būti šios: 
1) teikti kolegialiam organui svarstyti pasiūlymus 
dėl valdymo organų narių ir vykdomųjų direktorių 
atlyginimų politikos. Tokia politika turėtų apimti 
visas atlyginimo formas, įskaitant fiksuotą 
atlyginimą, nuo veiklos rezultatų priklausančio 
atlyginimo sistemas, pensijų modelius ir išeitines 
išmokas. Pasiūlymai, susiję su nuo veiklos 
rezultatų priklausančio atlyginimo sistemomis, 
turėtų būti pateikiami kartu su rekomendacijomis 
dėl su tuo susijusių tikslų ir įvertinimo kriterijų, 
kurių tikslas – tinkamai suderinti vykdomųjų 
direktorių ir valdymo organų narių atlyginimą su 
bendrovės kolegialaus organo nustatytais 
ilgalaikiais akcininkų interesais ir tikslais; 
2) teikti kolegialiam organui pasiūlymus dėl 
individualių atlyginimų vykdomiesiems 
direktoriams ir valdymo organų nariams siekiant, 
kad jie atitiktų bendrovės atlyginimų politiką ir šių 
asmenų veiklos įvertinimą. Vykdydamas šią 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

65 
 

funkciją, komitetas turėtų būti gerai informuotas 
apie bendrą atlyginimą, kurį vykdomieji direktoriai 
ir valdymo organų nariai gauna iš kitų susijusių 
bendrovių; 
3) teikti kolegialiam organui pasiūlymus dėl 
tinkamų sutarčių su vykdomaisiais direktoriais ir 
valdymo organų nariais formų; 
4) padėti kolegialiam organui prižiūrėti, kaip 
bendrovė laikosi galiojančių nuostatų dėl 
informacijos, susijusios su atlyginimais, skelbimo 
(ypač dėl galiojančios atlyginimų politikos ir 
direktoriams skiriamo individualus atlyginimo); 
5) teikti vykdomiesiems direktoriams ir valdymo 
organų nariams bendras rekomendacijas dėl 
vyresniosios vadovybės (kaip apibrėžta paties 
kolegialaus organo) atlyginimų dydžio ir 
struktūros, taip pat stebėti vyresniosios vadovybės 
atlyginimų dydį ir struktūrą, remiantis atitinkama 
informacija, kurią pateikia vykdomieji direktoriai ir 
valdymo organų nariai. 
4.13.2. Tuo atveju, kai reikia spręsti skatinimo 
klausimą, susijusį su akcijų pasirinkimo sandoriais 
ar kitomis su akcijomis susijusiomis skatinimo 
priemonėmis, kurios gali būti taikomos 
direktoriams arba kitiems darbuotojams, komitetas 
turėtų: 
1) apsvarstyti bendrą tokių skatinimo sistemų 
taikymo politiką, ypatingą dėmesį skirdamas 
skatinimui, susijusiam su akcijų pasirinkimo 
sandoriais, ir pateikti kolegialiam organui su tuo 
susijusius pasiūlymus; 
2) išnagrinėti informaciją, kuri pateikta šiuo 
klausimu bendrovės metiniame pranešime ir 
dokumentuose, skirtuose akcininkų susirinkimui; 
3) pateikti kolegialiam organui pasiūlymus dėl 
pasirinkimo sandorių pasirašant akcijas arba 
pasirinkimo sandorių perkant akcijas alternatyvos 
apibrėžiant tokios alternatyvos suteikimo 
priežastis ir pasekmes. 
4.13.3. Atlyginimų komitetas, spręsdamas jo 
kompetencijai priskirtus klausimus, turėtų 
pasidomėti bent kolegialaus valdymo organo 
pirmininko ir (arba) bendrovės vadovo nuomone 
dėl kitų vykdomųjų direktorių ir valdymo organų 
narių atlyginimų. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

66 
 

4.14. Audito komitetas. 
4.14.1. Pagrindinės audito komiteto funkcijos 
turėtų būti šios: 
1) stebėti bendrovės teikiamos finansinės 
informacijos vientisumą, ypatingą dėmesį skiriant 
bendrovės ir jos grupės naudojamų apskaitos 
metodų tinkamumui ir nuoseklumui (įskaitant 
bendrovių grupės finansinių atskaitomybių 
konsolidavimo kriterijus); 
2) mažiausiai kartą per metus peržiūrėti vidaus 
kontrolės ir rizikos valdymo sistemas, siekiant 
užtikrinti, kad pagrindinės rizikos (įskaitant riziką, 
susijusią su galiojančių įstatymų ir taisyklių 
laikymusi) yra tinkamai nustatytos, valdomos ir 
apie jas atskleidžiama informacija; 
3) užtikrinti vidaus audito funkcijų veiksmingumą, 
be kita ko, teikiant rekomendacijas dėl vidaus 
audito padalinio vadovo parinkimo, skyrimo, 
pakartotinio skyrimo bei atleidimo ir dėl šio 
padalinio biudžeto, taip pat stebint, kaip 
bendrovės administracija reaguoja į šio padalinio 
išvadas ir rekomendacijas. Jei bendrovėje nėra 
vidaus audito funkcijos, komitetas poreikį turėti šią 
funkciją turėtų įvertinti bent kartą per metus; 
4) teikti kolegialiam organui rekomendacijas, 
susijusias su išorės audito įmonės parinkimu, 
skyrimu, pakartotiniu skyrimu ir atleidimu (tai 
atlieka bendrovės visuotinis akcininkų 
susirinkimas) bei sutarties su audito įmone 
sąlygomis. Komitetas turėtų ištirti situacijas, dėl 
kurių audito įmonei ar auditoriui atsiranda 
pagrindas atsistatydinti, ir pateikti rekomendacijas 
dėl tokiu atveju būtinų veiksmų; 
5) stebėti išorės audito įmonės nepriklausomumą 
ir objektyvumą, ypač svarbu patikrinti, ar audito 
įmonė atsižvelgia į reikalavimus, susijusius su 
audito partnerių rotacija, taip pat būtina patikrinti 
atlyginimo, kurį bendrovė moka audito įmonei, 
dydį ir panašius dalykus. Siekiant užkirsti kelią 
esminiams interesų konfliktams, komitetas, 
remdamasis inter alia išorės audito įmonės 
skelbiamais duomenimis apie visus atlyginimus, 
kuriuos audito įmonei bei jos tinklui moka 
bendrovė ir jos grupė, turėtų nuolat prižiūrėti ne 
audito paslaugų pobūdį ir mastą. Komitetas, 
vadovaudamasis 2002 m. gegužės 16 d. 
Komisijos rekomendacijoje 2002/590/EB įtvirtintais 
principais ir gairėmis, turėtų nustatyti ir taikyti 
formalią politiką, apibrėžiančią ne audito paslaugų 
rūšis, kurių pirkimas iš audito įmonės yra: a) 
neleidžiamas; b) leidžiamas komitetui išnagrinėjus 
ir c) leidžiamas be kreipimosi į komitetą; 
6) tikrinti išorės audito proceso veiksmingumą ir 

Ne 
 

Žr. 4.8 punkto komentarą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

67 
 

administracijos reakciją į rekomendacijas, kurias 
audito įmonė pateikia laiške vadovybei. 
4.14.2. Visi komiteto nariai turėtų būti aprūpinti 
išsamia informacija, susijusia su specifiniais 
bendrovės apskaitos, finansiniais ir veiklos 
ypatumais. Bendrovės administracija turėtų 
informuoti audito komitetą apie svarbių ir neįprastų 
sandorių apskaitos būdus, kai apskaita gali būti 
vykdoma skirtingais būdais. Šiuo atveju ypatingas 
dėmesys turėtų būti skiriamas bendrovės veiklai 
ofšoriniuose centruose ir (ar) per specialios 
paskirties įmones (organizacijas) vykdomai veiklai 
bei tokios veiklos pateisinimui. 
4.14.3. Audito komitetas turėtų nuspręsti, ar jo 
posėdžiuose turi dalyvauti (jei taip, tai kada) 
kolegialaus valdymo organo pirmininkas, 
bendrovės vadovas, vyriausiasis finansininkas 
(arba viršesni darbuotojai, atsakingi už finansus 
bei apskaitą), vidaus auditorius ir išorės auditorius. 
Komitetas turėtų turėti galimybę prireikus susitikti 
su atitinkamais asmenimis, nedalyvaujant 
vykdomiesiems direktoriams ir valdymo organų 
nariams. 
4.14.4. Vidaus ir išorės auditoriams turėtų būti 
užtikrinti ne tik veiksmingi darbiniai santykiai su 
administracija, bet ir neribotos galimybės susisiekti 
su kolegialiu organu. Šiuo tikslu audito komitetas 
turėtų veikti kaip pagrindinė instancija ryšiams su 
vidaus ir išorės auditoriais palaikyti. 
4.14.5. Audito komitetas turėtų būti informuotas 
apie vidaus auditorių darbo programą ir gauti 
vidaus audito ataskaitas arba periodinę santrauką. 
Audito komitetas taip pat turėtų būti informuotas 
apie išorės auditorių darbo programą ir turėtų iš 
audito įmonės gauti ataskaitą, kurioje būtų 
aprašomi visi ryšiai tarp nepriklausomos audito 
įmonės ir bendrovės bei jos grupės. Komitetas 
turėtų laiku gauti informaciją apie visus su 
bendrovės auditu susijusius klausimus. 
4.14.6. Audito komitetas turėtų tikrinti, ar bendrovė 
laikosi galiojančių nuostatų, reglamentuojančių 
darbuotojų galimybę pateikti skundą arba 
anonimiškai pranešti apie įtarimus, kad 
bendrovėje daromi svarbūs pažeidimai 
(dažniausiai pranešama nepriklausomam 
kolegialaus organo nariui), ir turėtų užtikrinti, kad 
būtų nustatyta tvarka proporcingam ir 
nepriklausomam tokių klausimų tyrimui ir 
atitinkamiems tolesniems veiksmams. 
4.14.7. Audito komitetas turėtų teikti kolegialiam 
organui savo veiklos ataskaitas bent kartą per 
šešis mėnesius, tuo metu, kai tvirtinamos metinės 
ir pusės metų ataskaitos. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

68 
 

4.15. Kiekvienais metais kolegialus organas turėtų 
atlikti savo veiklos įvertinimą. Jis turėtų apimti 
kolegialaus organo struktūros, darbo 
organizavimo ir gebėjimo veikti kaip grupė 
vertinimą, taip pat kiekvieno kolegialaus organo 
nario ir komiteto kompetencijos ir darbo 
efektyvumo vertinimą bei vertinimą, ar kolegialus 
organas pasiekė nustatytų veiklos tikslų. 
Kolegialus organas turėtų bent kartą per metus 
paskelbti (kaip dalį informacijos, kurią bendrovė 
kasmet skelbia apie savo valdymo struktūras ir 
praktiką) atitinkamą informaciją apie savo vidinę 
organizaciją ir veiklos procedūras, taip pat 
nurodyti, kokius esminius pokyčius nulėmė 
kolegialaus organo atliktas savo veiklos 
įvertinimas. 

Ne 
 

Bendrovėje iki šiol nebuvo poreikio ir praktikos 
kolegialiam organui atlikti savo veiklos vertinimą ir 
informavimą apie tai, nes tokių reikalavimų teisės 
aktai nenumatė.  
 

V principas: Bendrovės kolegialių organų darbo tvarka 

Bendrovėje nustatyta kolegialių priežiūros ir valdymo organų darbo tvarka turėtų užtikrinti efektyvų šių organų 
darbą ir sprendimų priėmimą, skatinti aktyvų bendrovės organų bendradarbiavimą. 
 
5.1. Bendrovės kolegialiems priežiūros ir valdymo 
organams (šiame principe sąvoka kolegialūs 
organai apima tiek kolegialius priežiūros, tiek 
valdymo organus) vadovauja šių organų 
pirmininkai. Kolegialaus organo pirmininkas yra 
atsakingas už kolegialaus organo posėdžių 
tinkamą sušaukimą. Pirmininkas turėtų užtikrinti 
tinkamą visų kolegialaus organo narių 
informavimą apie šaukiamą posėdį ir posėdžio 
darbotvarkę. Jis taip pat turėtų užtikrinti tinkamą 
vadovavimą kolegialaus organo posėdžiams bei 
tvarką ir darbingą atmosferą posėdžio metu. 

Taip 
 

 

Vadovaujantis stebėtojų tarybos ir valdybos darbo 
reglamentais bendrovėje yra įgyvendinta ši 
rekomendacija. 

5.2. Bendrovės kolegialių organų posėdžius 
rekomenduojama rengti atitinkamu periodiškumu, 
pagal iš anksto patvirtintą grafiką. Kiekviena 
bendrovė pati sprendžia, kokiu periodiškumu 
šaukti kolegialių organų posėdžius, tačiau 
rekomenduojama juos rengti tokiu periodiškumu, 
kad būtų užtikrintas nepertraukiamas esminių 
bendrovės valdymo klausimų sprendimas. 
Bendrovės stebėtojų tarybos posėdžiai turėtų būti 
šaukiami bent kartą per metų ketvirtį, o bendrovės 
valdybos posėdžiai – bent kartą per mėnesį. 

Taip 
 

Bendrovėje stebėtojų tarybos posėdžiai pagal 
darbo reglamentą turi būti rengiami ne rečiau kaip 
kartą per ketvirtį, o eiliniai valdybos posėdžiai turi 
būti organizuojami pagal valdybos patvirtintą 
planą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

69 
 

5.3. Kolegialaus organo nariai apie šaukiamą 
posėdį turėtų būti informuojami iš anksto, kad 
turėtų pakankamai laiko tinkamai pasirengti 
posėdyje nagrinėjamų klausimų svarstymui ir 
galėtų vykti naudinga diskusija, po kurios būtų 
priimami tinkami sprendimai. Kartu su pranešimu 
apie šaukiamą posėdį kolegialaus organo nariams 
turėtų būti pateikta visa reikalinga, su posėdžio 
darbotvarke susijusi medžiaga. Darbotvarkė 
posėdžio metu neturėtų būti keičiama ar 
papildoma, išskyrus atvejus, kai posėdyje 
dalyvauja visi kolegialaus organo nariai arba kai 
neatidėliotinai reikia spręsti svarbius bendrovei 
klausimus. 

Taip 
 

Vadovaujantis stebėtojų tarybos darbo 
reglamentu, apie šaukiamą posėdį tarybos nariai ir 
į posėdį kviečiami asmenys yra informuojami prieš 
5 dienas, tai pat jiems yra pateikiama visa 
reikalinga su posėdžio darbotvarke susijusi 
medžiaga. 
Vadovaujantis valdybos darbo reglamentu, apie 
šaukiamą posėdį nariai ir į posėdį kviečiami 
asmenys yra informuojami prieš 3 darbo dienas, 
taip pat jiems yra pateikiama visa reikalinga, su 
posėdžio darbotvarke susijusi medžiaga. 
 

5.4. Siekiant koordinuoti bendrovės kolegialių 
organų darbą bei užtikrinti efektyvų sprendimų 
priėmimo procesą, bendrovės kolegialių priežiūros 
ir valdymo organų pirmininkai turėtų tarpusavyje 
derinti šaukiamų posėdžių datas, jų darbotvarkes, 
glaudžiai bendradarbiauti spręsdami kitus su 
bendrovės valdymu susijusius klausimus. 
Bendrovės stebėtojų tarybos posėdžiai turėtų būti 
atviri bendrovės valdybos nariams, ypač tais 
atvejais, kai posėdyje svarstomi klausimai, susiję 
su valdybos narių atšaukimu, atsakomybe, 
atlyginimo nustatymu. 

Ne 
 

Pagal bendrovėje nusistovėjusią praktiką, 
bendrovės kolegialių priežiūros ir valdymo organų 
pirmininkai tarpusavyje nederina šaukiamų 
posėdžių datų bei jų darbotvarkių.  

VI principas: Nešališkas akcininkų traktavimas ir akcininkų teisės 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti nešališką visų akcininkų, įskaitant smulkiuosius bei užsieniečius, 
traktavimą. Bendrovės valdymo sistema turėtų apsaugoti akcininkų teises. 
 
6.1. Rekomenduojama, kad bendrovės kapitalą 
sudarytų tik tokios akcijos, kurios jų turėtojams 
suteikia vienodas balsavimo, nuosavybės, 
dividendų ir kitas teises. 

Taip 
 

Bendrovėje visą įstatinį kapitalą sudaro 1 lito 
nominalo paprastosios vardinės akcijos, kurios 
visiems jų turėtojams suteikia vienodas turtines ir 
neturtines teises. 

6.2. Rekomenduojama sudaryti investuotojams 
sąlygas iš anksto, t.y. prieš perkant akcijas, 
susipažinti su išleidžiamų naujų ar jau išleistų 
akcijų suteikiamomis teisėmis. 

Taip 
 

Bendroves įstatuose yra nurodomos akcijų 
suteikiamos teisės. 
 

6.3. Bendrovei ir jos akcininkams svarbūs 
sandoriai, tokie kaip bendrovės turto perleidimas, 
investavimas, įkeitimas ar kitoks apsunkinimas, 
turėtų gauti visuotinio akcininkų susirinkimo 
pritarimąiv. Visiems akcininkams turėtų būti 
sudarytos vienodos galimybės susipažinti ir 
dalyvauti priimant bendrovei svarbius sprendimus, 
įskaitant paminėtų sandorių tvirtinimą. 

Ne Bendrovės įstatuose nėra nustatyti svarbių 
sandorių kriterijai, pagal kuriuos būtų nustatomi 
sandoriai, kuriems reikia pritarimo visuotiniame 
akcininkų susirinkime. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

70 
 

6.4. Visuotinių akcininkų susirinkimų sušaukimo ir 
vedimo procedūros turėtų sudaryti akcininkams 
lygias galimybes dalyvauti susirinkime ir neturėtų 
pažeisti akcininkų teisių bei interesų. Pasirinkta 
visuotinio akcininkų susirinkimo vieta, data ir 
laikas neturėtų užkirsti kelio aktyviam akcininkų 
dalyvavimui susirinkime. Visiems bendrovės 
akcininkams dar iki visuotinio akcininkų 
susirinkimo turėtų būti suteikta galimybė užduoti 
bendrovės priežiūros ir valdymo organų nariams 
klausimus, susijusius su visuotinio akcininkų 
susirinkimo darbotvarke, ir gauti atsakymus į juos. 

Taip Bendrovės šaukiamo visuotinio akcininkų 
susirinkimo vieta, data ir laikas nustatomi siekiant 
sudaryti galimybes dalyvauti kuo daugiau 
akcininkų. 
Bendrovė iki šiol nebuvo atvejų, kai dar iki 
visuotinio akcininkų susirinkimo akcininkas uždavė 
bendrovės priežiūros ir valdymo organų nariams 
klausimų, susijusių su visuotinio akcininkų 
susirinkimo darbotvarke. 
 

6.5. Rekomenduojama visuotiniam akcininkų 
susirinkimui parengtus dokumentus, įskaitant 
susirinkimo sprendimų projektus, iš anksto 
paskelbti viešai prieinamai bendrovės interneto 
tinklalapyje.v Visuotinio akcininkų susirinkimo 
protokolą po jo pasirašymo ir (ar) priimtus 
sprendimus taip pat rekomenduojama paskelbti 
viešai prieinamai bendrovės interneto tinklalapyje. 
Siekiant užtikrinti užsieniečių teisę susipažinti su 
informacija, esant galimybei, šioje 
rekomendacijoje paminėti dokumentai turėtų būti 
skelbiami ir anglų kalba ir (ar) kitomis užsienio 
kalbomis. Bendrovės interneto tinklalapyje viešai 
prieinamai gali būti skelbiama ne visa dokumentų 
apimtis, jei jų viešas paskelbimas galėtų pakenkti 
bendrovei arba būtų atskleistos bendrovės 
komercinės paslaptys. 

Ne Bendrovė laikosi šios rekomendacijos iš dalies. 
Vadovaujantis Akcinių bendrovių įstatymu, 
bendrovė iš anksto (prieš 10 dienų) skelbia viešai 
prieinamame bendrovės interneto tinklalapyje 
parengtus visuotinio akcininkų susirinkimo 
sprendimų projektus. Kiti parengti dokumentai 
nėra skelbiami. 
Pagal dabartinę praktiką užsienio kalba (anglų 
kalba) yra rengiami tik visuotinio akcininkų 
susirinkimo sprendimų projektai, kiti dokumentai 
užsienio kalba (anglų kalba) neskelbiami. 
 Be to, bendrovėje iki šiol nebuvo praktikuojamas 
visuotinio akcininkų susirinkimo protokolo 
skelbimas viešai prieinamame bendrovės interneto 
tinklalapyje. 
 

6.6. Akcininkams turėtų būti sudarytos galimybės 
balsuoti akcininkų susirinkime asmeniškai jame 
dalyvaujant arba nedalyvaujant. Akcininkams 
neturėtų būti daroma jokių kliūčių balsuoti iš 
anksto raštu, užpildant bendrąjį balsavimo 
biuletenį. 
 

Taip 
 

Bendrovės akcininkai gali įgyvendinti savo teisę 
dalyvauti visuotiniame akcininkų susirinkime tiek 
asmeniškai, tiek per atstovą, jeigu asmuo turi 
tinkamą įgaliojimą arba su juo sudaryta balsavimo 
teisės perleidimo sutartis teisės aktų nustatyta 
tvarka. Bendrovė sudaro sąlygas akcininkams 
balsuoti užpildant bendrąjį balsavimo biuletenį, 
kaip tai numato Akcinių bendrovių įstatymas. 

6.7. Siekiant padidinti akcininkų galimybes 
dalyvauti akcininkų susirinkimuose, bendrovėms 
rekomenduojama balsavimo procese plačiau 
taikyti modernias technologijas ir tokiu būdu 
sudaryti akcininkams galimybę balsuoti akcininkų 
susirinkimuose naudojantis telekomunikacijų 
galiniais įrenginiais. Tokiais atvejais turi būti 
užtikrintas telekomunikacijų įrenginių saugumas, 
teksto apsauga, galimybė identifikuoti 
balsuojančio asmens parašą. Be to, bendrovės 
galėtų sudaryti sąlygas akcininkams, ypač 
užsieniečiams, akcininkų susirinkimus stebėti 
pasinaudojant modernių technologijų 
priemonėmis. 

Ne 
 

Atsižvelgiant į bendrovėje nusistovėjusią praktiką, 
iki šiol nebuvo poreikio naudoti modernias 
technologijas balsavimui visuotiniuose akcininkų 
susirinkimuose. Tikėtina, kad nurodytų priemonių 
įdiegimas pareikalautų neadekvačių sąnaudų su 
tikėtina nauda. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

71 
 

VII principas: Interesų konfliktų vengimas ir atskleidimas 

Bendrovės valdymo sistema turėtų skatinti bendrovės organų narius vengti interesų konfliktų bei užtikrinti skaidrų 
ir efektyvų bendrovės organų narių interesų konfliktų atskleidimo mechanizmą. 
 
7.1. Bendrovės priežiūros ir valdymo organo narys 
turėtų vengti situacijos, kai jo asmeniniai interesai 
prieštarauja ar gali prieštarauti bendrovės 
interesams. Jeigu tokia situacija vis dėlto atsirado, 
bendrovės priežiūros ar valdymo organo narys 
turėtų per protingą terminą pranešti kitiems to 
paties organo nariams arba jį išrinkusiam 
bendrovės organui, arba bendrovės akcininkams 
apie tokią interesų prieštaravimo situaciją, nurodyti 
interesų pobūdį ir, jeigu įmanoma, vertę. 

Taip 
 

Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
 
 
 

7.2. Bendrovės priežiūros ir valdymo organo narys 
negali painioti bendrovės turto, kurio naudojimas 
specialiai su juo nėra aptartas, su savo turtu arba 
naudoti jį arba informaciją, kurią jis gauna 
būdamas bendrovės organo nariu, asmeninei 
naudai ar trečiojo asmens naudai gauti be 
bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo ar jo 
įgalioto kito bendrovės organo sutikimo. 

Taip 
 

Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
 

7.3. Bendrovės priežiūros ir valdymo organo narys 
gali sudaryti sandorį su bendrove, kurios organo 
narys jis yra. Apie tokį sandorį (išskyrus 
mažareikšmius dėl nedidelės jų vertės arba 
sudarytus vykdant įprastinę bendrovės veiklą bei 
standartinėmis sąlygomis) jis privalo nedelsdamas 
raštu arba žodžiu, įrašant tai į posėdžio protokolą, 
pranešti kitiems to paties organo nariams arba jį 
išrinkusiam bendrovės organui, arba bendrovės 
akcininkams. Šioje rekomendacijoje įvardytų 
sandorių sudarymui taip pat taikoma 4.5 
rekomendacija. 

Taip 
 

Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
 

7.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo organo narys 
turėtų susilaikyti nuo balsavimo, kai priimami 
sprendimai dėl sandorių ar kitokių klausimų, su 
kuriais jis susijęs asmeniniu ar dalykiniu interesu. 
 

Taip 
 

Bendrovės valdybos narys neturi teisės balsuoti, 
kai valdybos posėdyje sprendžiamas su jo veikla 
valdyboje susijęs ar jo atsakomybės klausimas 
(valdybos darbo reglamento 7.5 punktas). 
Be to, pagal teisės aktus bendrovės organų nariai 
privalo vengti situacijos, kai jų asmeniniai interesai 
prieštarauja ar gali prieštarauti bendrovės 
interesams. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

72 
 

VIII principas: Bendrovės atlyginimų politika 

Bendrovėje nustatyta atlyginimų politikos bei direktorių atlyginimų tvirtinimo, peržiūrėjimo ir paskelbimo tvarka 
turėtų užkirsti kelią galimiems interesų konfliktams ir piktnaudžiavimui nustatant direktorių atlyginimus, taip pat 
užtikrinti bendrovės atlyginimų politikos bei direktorių atlyginimų viešumą ir skaidrumą. 
 
8.1. Bendrovė turėtų paskelbti savo atlyginimų 
politikos ataskaitą (toliau – atlyginimų ataskaita). 
Ši ataskaita turėtų būti paskelbta kaip bendrovės 
metinio pranešimo dalis. Atlyginimų ataskaita taip 
pat turėtų būti skelbiama bendrovės interneto 
tinklalapyje. 

Ne Bendrovė pagal iki šiol susiklosčiusią praktiką 
nerengia atlyginimų politikos ataskaitos, jos 
neskelbia metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime bei bendrovės interneto tinklalapyje. 
Tokio reikalavimo nenustato teisės aktai.  
 

8.2. Atlyginimų ataskaitoje daugiausia dėmesio 
turėtų būti skiriama bendrovės direktorių 
atlyginimų politikai ateinančiais, o kur tinka – ir 
tolesniais, finansiniais metais. Joje taip pat turėtų 
būti apžvelgiama, kaip atlyginimų politika buvo 
įgyvendinama praėjusiais finansiniais metais. 
Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas 
esminiams bendrovės atlyginimų politikos 
pokyčiams, lyginant su praėjusiais finansiniais 
metais. 

Ne 
 

Žr. 8.1 punkto komentarą. 

8.3. Atlyginimų ataskaitoje turėtų būti pateikta 
bent ši informacija: 
1) direktorių atlyginimų kintamų ir nekintamų 
sudedamųjų dalių santykis ir jo paaiškinimas; 
2) pakankama informacija apie veiklos rezultatų 
kriterijus, kuriais grindžiama teisė dalyvauti akcijų 
pasirinkimo sandoriuose, teisė į akcijas arba 
kintamas sudedamąsias atlyginimo dalis; 
3) pakankama informacija apie atlyginimo ir 
veiklos rezultatų ryšį; 
4) pagrindiniai metinių premijų sistemos ir bet 
kurios kitos ne pinigais gaunamos naudos 
kriterijai ir jų pagrindimas; 
5) direktoriams skirtos papildomos pensijos arba 
ankstyvo išėjimo į pensiją schemos pagrindinių 
savybių aprašymas; tačiau atlyginimų ataskaitoje 
neturėtų būti komerciniu požiūriu neskelbtinos 
informacijos. 

Ne 
 

Žr. 8.1 punkto komentarą. 

8.4. Atlyginimų ataskaitoje taip pat turėtų būti 
apibendrinama ir paaiškinama bendrovės 
politika, susijusi su sutarčių, sudaromų su 
vykdomaisiais direktoriais ir valdymo organų 
nariais, sąlygomis. Tai turėtų apimti, inter alia, 
informaciją apie sutarčių su vykdomaisiais 
direktoriais ir valdymo organų nariais trukmę, 
taikomus pranešimo apie išėjimą iš darbo 
terminus ir išsamią informaciją apie išeitines ir 
kitas išmokas, susijusias su sutarčių su 
vykdomaisiais direktoriais ir valdymo organų 
nariais nutraukimu pirma laiko. 

Ne 
 

Žr. 8.1 punkto komentarą. 
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

73 
 

8.5. Be to, turėtų būti atskleidžiama informacija, 
susijusi su parengiamuoju ir sprendimų priėmimo 
procesu, kurio metu nustatoma bendrovės 
direktorių atlyginimų politika. Informacija turėtų 
apimti duomenis, jei taikoma, apie atlyginimo 
komiteto įgaliojimus ir sudėtį, su bendrove 
nesusijusių konsultantų, kurių paslaugomis 
naudotasi nustatant atlyginimų politiką, vardus ir 
pavardes bei metinio visuotinio akcininkų 
susirinkimo vaidmenį. 

Ne Žr. 8.1 punkto komentarą. 

8.6. Nemenkinant organų, atsakingų už direktorių 
atlyginimų nustatymą, vaidmens, atlyginimų 
politika arba bet kuris esminis atlyginimų politikos 
pokytis turėtų būti įtraukiamas į metinio visuotinio 
akcininkų susirinkimo darbotvarkę. Atlyginimų 
ataskaita turėtų būti pateikiama akcininkų 
balsavimui metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime. Balsavimas gali būti privalomojo 
arba patariamojo pobūdžio. 

Ne 
 

Žr. 8.1 punkto komentarą. 

8.7. Visa atlyginimo suma ir kita nauda, skiriama 
atskiriems direktoriams atitinkamais finansiniais 
metais, turėtų būti išsamiai paskelbiama 
atlyginimų ataskaitoje. Šiame dokumente turėtų 
būti pateikta bent 8.7.1–8.7.4 punktuose 
nurodyta informacija apie kiekvieną asmenį, kuris 
bendrovėje ėjo direktoriaus pareigas bet kuriuo 
atitinkamų finansinių metų laikotarpiu. 
8.7.1. Turėtų būti pateikta tokia su atlyginimais ir 
(arba) tarnybinėmis pajamomis susijusi 
informacija: 
1) bendra atlyginimo suma, sumokėta arba 
mokėtina direktoriui už paslaugas, suteiktas 
praėjusiais finansiniais metais, įskaitant, jei 
taikoma, dalyvavimo mokesčius, nustatytus 
metiniame visuotiniame akcininkų susirinkime; 
2) atlyginimas ir privilegijos, gautos iš bet kurios 
įmonės, priklausančios tai pačiai grupei; 
3) atlyginimas, mokamas kaip pelno dalis ir 
(arba) premijos, bei priežastys, dėl kurių tokios 
premijos ir (arba) pelno dalis buvo paskirtos; 
4) jei tai leidžiama pagal įstatymus, kiekvienas 
esminis papildomas atlyginimas, mokamas 
direktoriams už specialias paslaugas, kurios 
nepriklauso įprastinėms direktoriaus funkcijoms; 
5) kompensacija, gautina arba sumokėta 
kiekvienam vykdomajam direktoriui ar valdymo 
organų nariui, pasitraukusiam iš savo pareigų 
praėjusiais finansiniais metais; 
6) bendra apskaičiuota naudos, kuri laikoma 
atlyginimu ir suteikiama ne pinigais, vertė, jeigu 
tokia nauda neturi būti nurodyta pagal 1–5 
punktus. 
8.7.2. Turėtų būti pateikiama ši informacija, 

Ne Iki šiol bendrovėje buvo taikoma praktika, kai 
metų prospekte–ataskaitoje bendrovė 
atskleisdavo informaciją apie per ataskaitinį 
laikotarpį išmokėtų atlyginimų, tantjemų, kitų 
išmokų bendras sumas ir vidutinius dydžius, 
tenkančius vienam stebėtojų tarybos, valdybos, 
administracijos nariui. Informacija pateikiama 
pagal atskiras šių asmenų kategorijas, t.y. atskirai 
stebėtojų tarybai, valdybai ir administracijai. Taip 
pat nurodomos išvardintiems asmenims paskirtos 
paskolos, suteiktos garantijos ir laidavimai, 
pateikiama informacija apie išvardintų asmenų 
turimas bendrovės akcijas.  
 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

74 
 

susijusi su akcijomis ir (arba) teisėmis dalyvauti 
akcijų pasirinkimo sandoriuose, ir (arba) su 
visomis kitomis darbuotojų skatinimo akcijomis 
sistemomis: 
1) praėjusiais finansiniais metais bendrovės 
pasiūlytų akcijų pasirinkimo sandorių arba 
suteiktų akcijų skaičius ir taikymo sąlygos; 
2) akcijų pasirinkimo sandorių skaičius, 
realizuotas per praėjusius finansinius metus, 
nurodant kiekvieno sandorio akcijų skaičių bei 
realizavimo kainą, arba dalyvavimo darbuotojų 
skatinimo akcijomis sistemoje vertė finansinių 
metų pabaigoje; 
3) finansinių metų pabaigoje nerealizuotas akcijų 
pasirinkimo sandorių skaičius, jų realizavimo 
kaina, realizavimo data ir pagrindinės teisių 
įgyvendinimo sąlygos; 
4) visi esamų akcijų pasirinkimo sandorių sąlygų 
pokyčiai ateinančiais finansiniais metais. 
8.7.3. Turėtų būti pateikiama ši su papildomų 
pensijų schemomis susijusi informacija: 
1) kai pensijų schema yra apibrėžtų išmokų, 
pagal ją direktorių sukauptų išmokų pokyčiai 
atitinkamais finansiniais metais; 
2) kai pensijų schema yra apibrėžtų įmokų, 
išsami informacija apie įmokas, kurias už 
direktorių sumokėjo arba turėtų sumokėti 
bendrovė atitinkamais finansiniais metais. 
8.7.4. Turėtų būti nurodytos sumos, kurias 
bendrovė arba bet kuri dukterinė bendrovė ar 
įmonė, įtraukta į bendrovės konsoliduotą metinę 
finansinę atskaitomybę, išmokėjo kaip paskolas, 
išankstines išmokas ir garantijas kiekvienam 
asmeniui, kuris ėjo direktoriaus pareigas bet 
kuriuo atitinkamų finansinių metų laikotarpiu, 
įskaitant nesumokėtas sumas ir palūkanų normą. 
8.8. Schemoms, pagal kurias direktoriams 
atlyginama akcijomis, akcijų pasirinkimo 
sandoriais ar kitomis teisėmis įsigyti akcijų arba 
būti atlyginamam remiantis akcijų kainų pokyčiais, 
iki jų taikymo pradžios turėtų pritarti akcininkai 
metiniame visuotiniame akcininkų susirinkime 
priimdami atitinkamą sprendimą. Pritarimas turėtų 
būti susijęs su pačia schema ir akcininkai neturėtų 
spręsti dėl atskiriems direktoriams pagal tą 
schemą suteikiamos akcijomis pagrįstos naudos. 
Visiems esminiams schemų sąlygų pakeitimams 
iki jų taikymo pradžios taip pat turėtų pritarti 
akcininkai, priimdami sprendimą metiniame 
visuotiniame akcininkų susirinkime. Tokiais 
atvejais akcininkai turėtų būti informuoti apie visas 
siūlomų pakeitimų sąlygas ir gauti paaiškinimą 
apie siūlomų pakeitimų poveikį. 

Neaktualu Iki šiol bendrovėje nebuvo taikomos schemos, 
pagal kurias direktoriams atlyginama akcijomis, 
akcijų pasirinkimo sandoriais ar kitomis teisėmis 
įsigyti akcijų arba būti atlyginamam remiantis 
akcijų kainų pokyčiais. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

75 
 

8.9. Metinio visuotinio akcininkų susirinkimo 
pritarimas turėtų būti gaunamas šiais klausimais: 
1) atlyginimo direktoriams skyrimas remiantis 
akcijomis pagrįstomis schemomis, įskaitant 
akcijų pasirinkimo sandorius; 
2) maksimalaus akcijų skaičiaus nustatymas ir 
pagrindinės akcijų suteikimo tvarkos sąlygos; 
3) laikotarpis, per kurį pasirinkimo sandoriai gali 
būti realizuoti; 
4) kiekvieno tolesnio pasirinkimo sandorių 
realizavimo kainos pokyčio nustatymo sąlygos, 
jeigu įstatymai tai leidžia; 
5) visos kitos ilgalaikės direktorių skatinimo 
schemos, kurios panašiomis sąlygomis nėra 
siūlomos visiems kitiems bendrovės 
darbuotojams. 
Metiniame visuotiniame akcininkų susirinkime 
taip pat turėtų būti nustatytas galutinis terminas, 
per kurį už direktorių atlyginimą atsakingas 
organas gali paskirti šiame punkte išvardytų tipų 
kompensacijas atskiriems direktoriams. 

 Žr. 8.8 punkto komentarą. 

8.10. Jeigu leidžia nacionalinė teisė arba 
bendrovės įstatai, kiekvienam pasirinkimo 
sandorių su nuolaida modeliui, pagal kurį yra 
suteikiamos teisės pasirašyti akcijas žemesne 
nei rinkos kaina, galiojančia tą dieną, kai 
nustatoma kaina, arba vidutine rinkos kaina, 
nustatyta per keletą dienų prieš realizavimo 
kainos nustatymą, taip pat turėtų pritarti 
akcininkai. 

 Žr. 8.8 punkto komentarą. 

8.11. 8.8 ir 8.9 punktai neturėtų būti taikomi 
schemoms, kuriose dalyvavimas panašiomis 
sąlygomis siūlomas bendrovės darbuotojams 
arba bet kurios dukterinės įmonės darbuotojams, 
kurie turi teisę dalyvauti schemoje, ir kuri buvo 
patvirtinta metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime. 

 Žr. 8.8 punkto komentarą. 

8.12. Prieš metinį visuotinį akcininkų susirinkimą, 
kuriame ketinama svarstyti 8.8 punkte nurodytą 
sprendimą, akcininkams turėtų būti suteikta 
galimybė susipažinti su sprendimo projektu ir su 
juo susijusiu informaciniu pranešimu (šie 
dokumentai turėtų būti paskelbti bendrovės 
tinklalapyje). Šiame pranešime turėtų būti 
pateiktas visas akcijomis pagrįsto atlyginimo 
schemas reglamentuojantis tekstas arba šių 
schemų pagrindinių sąlygų aprašymas, taip pat 
schemų dalyvių vardai ir pavardės. Pranešime 
taip pat turėtų būti nurodytas schemų ir bendros 
direktorių atlyginimų politikos ryšys. Sprendimo 
projekte turėtų būti aiški nuoroda į pačią schemą 
arba pateikta pagrindinių jos sąlygų santrauka. 
Akcininkams taip pat turėtų būti pateikta 

 Žr. 8.8 punkto komentarą. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

76 
 

informacija apie tai, kaip bendrovė ketina 
apsirūpinti akcijomis, kurios reikalingos 
įsipareigojimams pagal skatinimo schemas 
įgyvendinti: turėtų būti aiškiai nurodyta, ar 
bendrovė ketina pirkti reikalingas akcijas rinkoje, 
laikyti jas atsargoje ar išleisti naujų akcijų. Taip 
pat turėtų būti pateikta schemos išlaidų, kurias 
patirs bendrovė dėl numatomo schemos taikymo, 
apžvalga. Šiame punkte nurodyta informacija 
turėtų būti paskelbta bendrovės interneto 
tinklalapyje. 
IX principas: Interesų turėtojų vaidmuo bendrovės valdyme 

Bendrovės valdymo sistema turėtų pripažinti interesų turėtojų teises, įtvirtintas įstatymuose, ir skatinti aktyvų 
bendrovės ir interesų turėtojų bendradarbiavimą kuriant bendrovės gerovę, darbo vietas ir finansinį stabilumą. Šio 
principo kontekste sąvoka interesų turėtojai apima investuotojus, darbuotojus, kreditorius, tiekėjus, klientus, vietos 
bendruomenę ir kitus asmenis, turinčius interesų konkrečioje bendrovėje. 
 
9.1. Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, 
kad būtų gerbiamos tos interesų turėtojų teisės, 
kurias gina įstatymai. 
9.2. Bendrovės valdymo sistema turėtų sudaryti 
sąlygas interesų turėtojams dalyvauti bendrovės 
valdyme įstatymų nustatyta tvarka. Interesų 
turėtojų dalyvavimo bendrovės valdyme 
pavyzdžiai galėtų būti darbuotojų kolektyvo 
dalyvavimas priimant svarbius bendrovei 
sprendimus, konsultacijos su darbuotojų kolektyvu 
bendrovės valdymo ir kitais svarbiais klausimais, 
darbuotojų dalyvavimas bendrovės akciniame 
kapitale, kreditorių įtraukimas į bendrovės 
valdymą bendrovės nemokumo atvejais ir kt. 
9.3. Kai interesų turėtojai dalyvauja bendrovės 
valdymo procese, jiems turėtų būti sudaromos 
sąlygos susipažinti su reikiama informacija. 

Taip 
 
 
 

Bendrovės valdymo sistema užtikrina, kad būtų 
gerbiamos tos interesų turėtojų teisės, kurias gina 
įstatymai.  
Pavyzdžiui, su bendrovės darbuotojų atstovais yra 
vykdomos konsultacijos, derybos, pasitarimai dėl 
bendrovėje vykdomų veiklos optimizavimo 
procesų.  
Pagal su bendrovės darbuotojų atstovais 
pasirašytą bendrovės kolektyvinę sutartį bendrovė 
nedelsiant informuoja profesinių sąjungų atstovus 
apie bendrovėje numatomas permainas, 
bendrovės finansinę padėtį ir kt. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

77 
 

X principas: Informacijos atskleidimas 
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad informacija apie visus esminius bendrovės klausimus, 
įskaitant finansinę situaciją, veiklą ir bendrovės valdymą, būtų atskleidžiama laiku ir tiksliai 
 
10.1. Bendrovė turėtų atskleisti informaciją apie: 
1) bendrovės veiklą ir finansinius rezultatus; 

2) bendrovės tikslus; 

3) asmenis nuosavybės teise turinčius 
bendrovės akcijų paketą ar jį valdančius; 

4) bendrovės priežiūros ir valdymo organų 
narius, bendrovės vadovą bei jų atlyginimą; 

5) galimus numatyti esminius rizikos veiksnius; 

6) bendrovės ir susijusių asmenų sandorius, taip 
pat sandorius, kurie sudaryti ne įprastinės 
bendrovės veiklos eigoje; 

7) pagrindinius klausimus, susijusius su 
darbuotojais ir kitais interesų turėtojais; 

8) bendrovės valdymo struktūrą ir strategiją. 

Šis sąrašas laikytinas minimaliu, ir bendrovės yra 
skatinamos neapsiriboti tik informacijos, nurodytos 
šiame sąraše, atskleidimu. 
 

Taip 
 

Bendrovė atskleidžia informaciją, nurodytą šioje 
rekomendacijoje, keliais būdais: 
1. skelbia įstatymų nustatyta tvarka kaip esminius 
įvykius (pvz., bendrovės valdymo struktūros 
pokyčiai, naujų priežiūros ir valdymo narių 
išrinkimas, bendrovės finansiniai rezultatai ir kt.),  
2. informacija yra patalpinta viešai prieinamame 
bendrovės interneto tinklalapyje (pvz., bendrovės 
tikslai),  
3. skelbia metiniame prospekte-ataskaitoje (pvz., 
bendrovės priežiūros ir valdymo organų nariai, 
bendrovės vadovas bei jų atlyginimas, galimi 
numatyti esminiai rizikos veiksniai ir kt.). 
Bendrovė pateikia informaciją apie visos įmonių 
grupės (t.y. AB Rytų skirstomųjų tinklų ir jos 
dukterinių bendrovių) konsoliduotus rezultatus. 
 

10.2. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 1 punkte 
nurodytą informaciją, rekomenduojama atskleisti 
informaciją apie visos įmonių grupės, kuriai 
priklauso bendrovė, konsoliduotus rezultatus. 

Taip Bendrovė laikosi šios rekomendacijos atskleidžia 
informaciją apie visos įmonių grupės, kuriai 
priklauso bendrovė, konsoliduotus rezultatus 

10.3. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 4 punkte 
nurodytą informaciją, rekomenduojama pateikti 
informaciją apie bendrovės priežiūros ir valdymo 
organų narių, bendrovės vadovo profesinę patirtį, 
kvalifikaciją ir potencialius interesų konfliktus, 
kurie galėtų paveikti jų sprendimus. Taip pat 
rekomenduojama atskleisti bendrovės priežiūros ir 
valdymo organų narių, bendrovės vadovo iš 
bendrovės gaunamą atlyginimą ar kitokias 
pajamas, kaip tai detaliau reglamentuojama VIII 
principe. 

Taip Rekomendacijoje nurodytą informaciją yra 
pateikiama bendrovės metiniame prospekte-
ataskaitoje (vadovo profesinė patirtis, bendrovės 
priežiūros ir valdymo organų narių dalyvavimas 
kitų įmonių veikloje bei jų atlyginimai). 
 

10.4. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 7 punkte 
nurodytą informaciją, rekomenduojama atskleisti 
informaciją apie bendrovės ir interesų turėtojų, 
tokių kaip darbuotojai, kreditoriai, tiekėjai, vietos 
bendruomenė, santykius, įskaitant bendrovės 
politiką žmoniškųjų išteklių atžvilgiu, darbuotojų 
dalyvavimo bendrovės akciniame kapitale 
programas ir pan. 

Ne  Iki šiol bendrovėje nebuvo taikoma praktika 
papildomai atskleisti informaciją apie bendrovės ir 
interesų turėtojų santykius. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

78 
 

10.5. Informacija turėtų būti atskleidžiama tokiu 
būdu, kad jokie akcininkai ar investuotojai nebūtų 
diskriminuojami informacijos gavimo būdo ir 
apimties atžvilgiu. Informacija turėtų būti 
atskleidžiama visiems ir vienu metu. 
Rekomenduojama, kad pranešimai apie esminius 
įvykius būtų skelbiami prieš arba po Vilniaus 
vertybinių popierių biržos prekybos sesijos, kad 
visi bendrovės akcininkai ir investuotojai turėtų 
vienodas galimybes susipažinti su informacija bei 
priimti atitinkamus investicinius sprendimus. 
 

Taip 
 

Bendrovė informaciją per Vilniaus vertybinių 
popierių biržos naudojamą informacijos 
atskleidimo sistemą pateikia lietuvių ir anglų 
kalbomis vienu metu. Bendrovė skelbia informaciją 
prieš arba po Vilniaus vertybinių popierių biržos 
prekybos sesijos ir vienu metu pateikia visoms 
rinkoms, kuriose prekiaujama bendrovės 
vertybiniais popieriais. Informacijos, galinčios turėti 
įtakos jos išleistų vertybinių popierių kainai, 
bendrovė neatskleidžia komentaruose, interviu ar 
kitais būdais tol, kol tokia informacija viešai 
paskelbiama per biržos informacijos sistemą. 

10.6. Informacijos skleidimo būdai turėtų užtikrinti 
informacijos naudotojams nešališką, savalaikį ir 
nebrangų priėjimą prie informacijos. 
Rekomenduojama informacijos skleidimui 
didesniu mastu naudoti informacines 
technologijas, pavyzdžiui, skelbti informaciją 
bendrovės interneto tinklalapyje. 
Rekomenduojama informaciją skelbti ir dėti į 
bendrovės interneto tinklalapį ne tik lietuvių, bet ir 
anglų kalba, o esant galimybei ir poreikiui, ir 
kitomis kalbomis. 

Taip 
 
 

Be 10.5 punkto komentare nurodyto informacijos 
atskleidimo būdo, bendrovė naudojasi įvairiomis 
žiniasklaidos priemonėmis (laikraščiais, naujienų 
agentūromis, viešai prieinamu bendrovės interneto 
tinklalapiu), siekdama užtikrinti, kad skleidžiama 
informacija pasiektų kuo didesnį suinteresuotų 
asmenų ratą.  
Bendrovės interneto tinklalapyje informacija yra 
skelbiama lietuvių ir anglų kalbomis.  
 

10.7. Rekomenduojama bendrovės interneto 
tinklalapyje skelbti bendrovės metinį pranešimą, 
metų prospektą-ataskaitą bei kitas bendrovės 
rengiamas periodines ataskaitas, taip pat siūloma 
į tinklalapį dėti bendrovės pranešimus apie 
esminius įvykius bei bendrovės akcijų kainų kitimą 
vertybinių popierių biržoje. 

Taip 
 
 

Bendrovė savo tinklalapyje skelbia visą šioje 
rekomendacijoje išvardintą informaciją.  
 

XI principas: Bendrovės audito įmonės parinkimas 

Bendrovės audito įmonės parinkimo mechanizmas turėtų užtikrinti audito įmonės išvados ir nuomonės 
nepriklausomumą. 
 
11.1. Siekiant gauti objektyvią nuomonę dėl 
bendrovės tarpinės finansinės atskaitomybės, 
bendrovės metinės finansinės atskaitomybės ir 
metinio pranešimo patikrinimą turėtų atlikti 
nepriklausoma audito įmonė. 

Ne 
 

Pagal nusistovėjusią praktiką, bendrovėje yra 
atliekamas bendrovės metinės finansinės 
atskaitomybės ir metinio pranešimo 
nepriklausomas auditas. Tarpinės finansinės 
atskaitomybės auditas bendrovėje 
neatliekamas.  

11.2. Rekomenduojama, kad audito įmonės 
kandidatūrą visuotiniam akcininkų susirinkimui 
siūlytų bendrovės stebėtojų taryba, o jeigu ji 
bendrovėje nesudaroma, - bendrovės valdyba. 
 

Ne 
 

Audito įmonės atrinkimo konkurso sąlygas 
nustato bendrovės valdyba, tada vykdomas 
konkursas pagal viešuosius pirkimus 
reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus. 
Atrinkus audito įmonę ir gavus Vertybinių 
popierių komisijos suderinimą dėl šios 
kandidatūros, ją visuotiniam akcininkų 
susirinkimui siūlo bendrovės valdyba. 



 
AB RYTŲ SKIRSTOMIEJI TINKLAI 
PRIEDAS PRIE KONSOLIDUOTO METINIO PRANEŠIMO 
 
VALDYMO KODEKSO LAIKYMOSI ATSKLEIDIMAS 
UŽ 2006 M. GRUODŽIO 31 D. PASIBAIGUSIUS METUS 
 
 

79 
 

11.3. Jei audito įmonė yra gavusi iš bendrovės 
užmokestį už suteiktas ne audito paslaugas, 
bendrovė turėtų tai atskleisti akcininkams. Šia 
informacija taip pat turėtų disponuoti bendrovės 
stebėtojų taryba, o jeigu ji bendrovėje 
nesudaroma, – bendrovės valdyba, svarstydama, 
kurią audito įmonės kandidatūrą pasiūlyti 
visuotiniam akcininkų susirinkimui. 

Neaktualu Bendrovės audito įmonė nesuteikė ne audito 
paslaugų bendrovei ir nėra gavusi užmokesčio 
už tai iš bendrovės. Šis reikalavimas 
įtraukiamas į audito įmonės atrinkimo konkurso 
sąlygas ir audito paslaugų teikimo sutartį. 

 
                                                      
 

 

 

 

 


